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Valmieras novada pašvaldības informatīvais izdevums
Izdod: Valmieras novada pašvaldība (Lāčplēša iela 2, Valmiera, Valmieras novads, LV-4201).
Tirāža: 25 295. Bezmaksas.
Iespiests: SIA “Poligrāfijas grupa Mūkusala”. Izplata: SIA "RELLER".
Izdevumu elektroniski lasiet: valmierasnovads.lv.
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AKTUĀLI

Svarīgākais klientiem saistībā ar komunālo 
pakalpojumu sniedzēja maiņu Valmieras novadā

Turpinās pieteikšanās pašvaldības informatīvā 
izdevuma saņemšanai pastkastē un e-pastā

Turpinās Valmieras novada pašvaldības 
uzsāktā pašvaldības kapitālsabiedrību – 
SIA “Valmieras ūdens”, pašvaldības SIA “Rū-
jienas siltums” un SIA “Kocēnu komunālā 
saimniecība” – reorganizācija, kā iegūstošo 
sabiedrību nosakot SIA “Valmieras ūdens”. 
Šāds lēmums pieņemts, lai nodrošinātu 
iedzīvotājiem vienlīdz kvalitatīvus komu-
nālos pakalpojumus (ūdenssaimniecības 
un siltumapgādes) un turpinātu uzla-
bot inženiertīklu infrastruktūru Valmie-
ras novadā. Reorganizācija tiks pabeigta                         
2026. gada 1. jūlijā, kad SIA “Valmieras 
ūdens” nodrošinās ūdenssaimniecības un/
vai siltumapgādes pakalpojumu visā Val-
mieras novada teritorijā.

Kas klientiem mainīsies?
	♦No 2026. gada 1. jūnija rēķinus par sa-
ņemtajiem ūdenssaimniecības un sil-
tumapgādes pakalpojumiem izrakstīs 
SIA “Valmieras ūdens”, tāpēc klienti ai-
cināti pievērst uzmanību rēķina doku-
mentā norādītajiem maksājumu rekvi-
zītiem, lai korekti veiktu norēķinus.
	♦Klientu apkalpošanu nodrošinās 
jaunais pakalpojumu sniedzējs –                    
SIA “Valmieras ūdens”, tāpēc neskaid-

Kā jau informējām marta informatīvajā izdevumā, no 2026. gada jūnija informatīvais 
izdevums vairs netiks izplatīts katrā pastkastītē. 

Iedzīvotāji to varēs lasīt digitālā formātā:
	♦ 	tīmekļvietnē valmierasnovads.lv (paziņojums par jaunā numura izdošanu būs arī paš-
valdības sociālo mediju kontos);
	♦ saņemot savā e-pastā (jāpiesakās līdz 10. jūnijam).

Iedzīvotāji to varēs lasīt drukātā formātā:
	♦ 	dodoties tam pakaļ un saņemot tuvākajā Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkal-
pošanas centrā, bibliotēkā vai kultūras centrā;
	♦ 	ja ir pārvietošanās grūtības, kā dēļ nav iespējams tam doties pakaļ vai nav iespējams to 
lūgt radiem, draugiem, kaimiņiem, tā saņemšanai pastkastē jāpiesakās līdz 10. jūnijam. 
Pieteikties var:

◊	 aizpildot pieteikuma anketu (noskenējiet QR kodu);
◊	 klātienē jebkurā Valmieras novada Valsts un pašvaldības vienotajā klientu apkalpo-

šanas centrā;
◊	 zvanot pa telefonu. Valmieras iedzīvotāji – tālr. 64207120, Brenguļu, Kauguru un Tri-

kātas apvienības iedzīvotāji – tālr. 28070553, Burtnieku apvienības iedzīvotāji – tālr. 
26640123, Kocēnu apvienības iedzīvotāji – tālr. 28675556, Mazsalacas apvienības 
iedzīvotāji – tālr. 64207846, Naukšēnu apvienības iedzīvotāji – tālr. 64250902; Rū-
jienas apvienības iedzīvotāji – tālr. 64263706, Strenču apvienības iedzīvotāji – tālr. 
64715620.

Pašvaldības informatīvais izdevums ir viens no komunikācijas kanāliem, ar kura palīdzī-
bu iedzīvotāji saņem informāciju par pašvaldības darbu. Iedzīvotāju aptaujās iedzīvotāji to 
min kā otru populārāko informācijas avotu, kur saņem informāciju par pašvaldības darbu, 
uzreiz aiz sociālajiem medijiem un biežāk kā tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. Tā 2026. gada 
iedzīvotāju aptaujā par 2025. gadu 64 % respondenti pašvaldības informatīvo izdevumu 
norādījuši kā svarīgu informācijas avotu. 

Kristīne Melece,
Valmieras novada pašvaldība

rību un jautājumu gadījumos iedzīvo-
tāji aicināti vērsties uzņēmuma klientu 
apkalpošanas daļā Rūpniecības ielā 
50, Valmierā, zvanīt pa tālr. 64226001, 
28233110) vai rakstīt epastu klienti@
valmierasudens.lv.

Kas klientiem paliks nemainīgs?
	♦ 	Ūdenssaimniecības un siltumapgādes 
pakalpojumi tiks nodrošināti nepār-
traukti.
	♦ Līdzšinējā pakalpojumu kvalitāte tiks 
saglabāta atbilstoši normatīvo aktu 
prasībām.
	♦Spēkā paliek noteiktajās administratī-
vajās vienībās Sabiedrisko pakalpoju-
mu regulēšanas komisijas apstiprinātie 
ūdenssaimniecības un siltumapgādes 
tarifi, pēc kuriem tiks sagatavoti rēķini 
par saņemtajiem pakalpojumiem.

Svarīgi! Klienti aicināti līdz 2026. gada 
29. maijam nodot ūdens skaitītāju rādī-
jumus savam iepriekšējam pakalpojumu 
sniedzējam – attiecīgi PSIA “Rūjienas sil-
tums” vai SIA “Kocēnu komunālā saimnie-
cība”.

Plašāka informācija par reorganizācijas 
norisi un aktuālā informācija klientiem 
pieejama SIA “Valmieras ūdens” tīmekļ-
vietnē valmierasudens.lv.

Valmieras novada pašvaldības uzsāktā 
pašvaldības kapitālsabiedrību – SIA “Val-
mieras ūdens”, pašvaldības SIA “Rūjienas 
siltums” un SIA “Kocēnu komunālā saim-
niecība” – reorganizācija tiek realizēta, lai 
novērstu funkciju dublēšanos, samazinātu 
administratīvās izmaksas un vienkāršotu 
pakalpojumu pārvaldību, tostarp virzoties 
uz vienota tarifa noteikšanu visiem ūdens-
saimniecības pakalpojumu lietotājiem Val-
mieras novada administratīvajā teritorijā 
no 2027. gada.

Par līgumu pārslēgšanu SIA “Valmieras 
ūdens” informēs Valmieras novada paš-
valdības informatīvā izdevuma maija nu-
murā, kā arī citos komunikācijas kanālos – 
pašvaldības un uzņēmuma tīmekļvietnēs 
un sociālajos medijos. Aicinām sekot līdzi 
informācijai!

Ingrīda Upīte,
SIA “Valmieras ūdens”

PIESAKIES
Izdevuma saņemšanai

pastkastītē

Pieteikums jāiesniedz
līdz š.g. 10. jūnijam

Izdevuma saņemšanai
e-pastā



Aktivitātes 
Valmieras 
pensionāriem

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” darba plāns 2026. gada 
maijā:

PULCIŅU NODARBĪBAS: 

	♦vingrošana: 1. grupai trešdie-
nās plkst. 10.00 un piektdienās 
plkst. 11.30; 2. grupai trešdienās 
plkst. 11.30 un piektdienās plkst. 
10.00; 3. grupai trešdienās un 
piektdienās plkst. 13.00;
	♦deju kopas “Atvasara” mēģinā-
jums otrdienās plkst. 10.00 un 
ceturtdienās Valmieras Kultūras 
centrā plkst. 9.30;
	♦ šlāgergrupas “Džambulaja” mē-
ģinājums otrdienās plkst. 12.30;
	♦novusa spēle otrdienās plkst. 
10.00;
	♦ zolītes spēle ceturtdienās plkst. 
10.00;
	♦ līnijdejas trešdienās plkst. 19.00;
	♦ radošās apvienības “Gaujas 
lakstīgalas” mēģinājums ceturt-
dienās plkst. 11.30;
	♦dziesmu terapijas nodarbības 
11. maijā un 25. maijā plkst. 
10.00 – ikvienam, kurš vēlas 
dziedāt;
	♦angļu valodas apmācība ceturt-
dienās plkst. 10.00;
	♦ šaha sekcijas turnīri: 10. maijā 
plkst. 11.00 Ineša Budovska 
piemiņas turnīrs un 24. maijā 
plkst. 10.00;
	♦nūjošanas nodarbības pirmdie-
nās un ceturtdienās plkst. 10.00.

PASĀKUMI:

	♦politiski represēto biedrības 
biedru tikšanās 6. maijā plkst. 
10.00;
	♦pensionāru biedrības valdes 
sēde 8. maijā plkst. 10.00;
	♦diabēta biedrība strādās               
11. maijā un 25. maijā plkst. 
11.00;
	♦ zinātkāro spēle “Zināsi? Minē-
si? Uzzināsi!” 11. maijā plkst. 
13.00;
	♦groziņu pēcpusdiena 13. maijā 
plkst. 11.00.

Pensionāru biedrības dežurantes 
strādā no otrdienas līdz piektdienai 
no plkst. 10.00 līdz plkst. 14.00. Bied-
rības tālr. 64231032, valdes priekšsē-
dētājas tālr. 28355209.

Biedrības “Valmieras pilsētas 
pensionārs” valde
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Valmieras invalīdu biedrība 
“Atspēriens”

Valmieras invalīdu biedrības “Atspēriens” aktualitātes maijā:
	♦5. maijā plkst. 10.00 Baltie galdauti – meistarklase kulinārijā (cepsim, grilē-
sim, gatavosim), pasākumu vadīs: I. Mauriņa., S. Dukaļska, V. Konstantīnova. 
Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;

	♦12. maijā plkst. 10.00 biedrības biedriem tikšanās ar PII “Sprīdītis” grupas 
“Mākonīši” audzēkņiem “Redzu, jūtu, dzirdu citādi”, atbildīgās: I. Mauriņa,      
S. Dukaļska .Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;

	♦19. maijā plkst. 10.00 biedrības biedriem tikšanās ar PII “Kārliena” gru-
pas “Zaķēni” audzēkņiem “Redzu, jūtu, dzirdu citādi”, atbildīgās: I. Mauriņa,           
S. Dukaļska. Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;

	♦21. maijā plkst. 10.00 biedrības biedriem tikšanās ar PII “Sprīdītis” grupas 
“Saulītes” audzēkņiem “Redzu, jūtu, dzirdu citādi”, atbildīgās: I. Mauriņa,         
S. Dukaļska .Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā;

	♦26. maijā plkst. 10.00 biedrības biedriem tikšanās ar PII “Krācītes” grupas 
“Kāpēcīši” audzēkņiem “Redzu, jūtu, dzirdu citādi”, atbildīgās: I. Mauriņa,       
S. Dukaļska . Tikšanās Garā ielā 9, Valmierā.

Valmieras invalīdu biedrība “Atspēriens”

Pašvaldības īpašumu atsavināšanas un 
nomas tiesību IZSOLES

Zemes vienības
Dzīvokļu īpašumi
Izcērtamā koksne 
(cirsmas)

Meklē izsoles tīmekļvietnē valmierasnovads.lv 
sadaļā Pašvaldība/Informācija/Izsoles

Metāla apstrādes iekārtas u.c. 
Īpašumi uzņēmējdarbībai
Mazdārziņu noma



Valmierieši ir ar dzīves kvalitāti savā pilsētā 
visapmierinātākie iedzīvotāji Latvijā

SABIEDRĪBA
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Valmierā ir visaugstākā apmierinātība 
ar dzīves kvalitāti savā pilsētā – šāds vēr-
tējums ir 99,5 % aptaujāto valstspilsētas 
iedzīvotāju. Tāpat valmierieši visaugstāk 
novērtē pašvaldības darbu, liecina Centrā-
lās statistikas pārvaldes (CSP) 2025. gadā 
veiktā aptauja par dzīves kvalitāti visās 
valstspilsētās, izņemot Rīgu1.

99,5 % valmieriešu ir pilnībā vai daļēji 
apmierināti ar dzīvi savā pilsētā, augsta ie-
dzīvotāju apmierinātība un tās pieaugums 
vērojams kopš 2017. gada, kad apmierinā-
ti bija 94,4 % un 2022. gadā tie bija 99,3 % 
iedzīvotāju. Salīdzinot Valmieru ar citām 
Latvijas valstspilsētām, kopējie apmierinā-
tības rādītāji 2025. gadā par tām ir robežās 
no 93,8 % Jēkabpilī līdz 98,5 % Ogrē.

Valmiera – viena no līderēm pašval-
dības darba novērtējumā

Valmierā 82,9 % iedzīvotāju pašvaldības 
darbību un procesus novērtē kā vienkār-
šus un viegli saprotamus, kas ir augstākais 
īpatsvars salīdzinājumā ar citām valstspilsē-
tām. Salīdzinot ar 2022. gadu, tas audzis par 
18,1 %. Tāpat Valmiera ir 1. vietā ar augstāko 
īpatsvaru ar iedzīvotājiem, kuri pašvaldības 
informāciju un pakalpojumus uzskata par 
viegli pieejamiem un izmantojamiem tieš-
saistē – 78,2 %, kas ir par 10,3 % vairāk kā 
2022. gadā.

67,0  % valmieriešu ir apmierināti ar 
laiku, kas nepieciešams, lai pašvaldība at-
risinātu kādu pieprasījumu vai sniegtu pa-
kalpojumu (pieaugums par 9,4 %). 65,4 % 
iedzīvotāju uzskata pašvaldības iestāžu 
noteiktās nodevas un maksas par samērī-
gām ar sniegto pakalpojumu kvalitāti (sa-
mazinājums par 3,8 %). Valmierā ir augstā-
kais rādītājs pilsētu iedzīvotāju vidū, kas 
uzticas pašvaldības godīgumam – 31,5 % 
iedzīvotāju nepiekrīt, ka pašvaldībā val-
dītu korupcija, kas ir gandrīz divas reizes 
vairāk nekā valstspilsētās vidēji (15,9  %) 
un kopš iepriekšējās aptaujas iedzīvotāju 
īpatsvars pieaudzis par 8,6  procentpunk-
tiem.

Ar pilsētvides kvalitāti apmierināti 
teju visi valmierieši

Pilsētvides kvalitāte tiek vērtēta īpaši 
augstu: 99,4 % valmieriešu apmierināti ar 
pilsētas sakoptību, 98,8  % ar zaļajām zo-
nām un parkiem, 93,7 % ar gaisa kvalitāti, 
89,2  % ar publiskajām vietām, tādām kā 
tirgi, skvēri un gājēju zonas. 92,8 % iedzī-
votāju apmierināti ar trokšņu līmeni, kas ir 
par 7,6 % vairāk nekā 2022. gadā. 

Valmierā ir augstākais iedzīvotāju īpat-
svars valstspilsētu vidū, kuri piekrīt, ka pil-
sēta iesaistās klimata pārmaiņu mazināša-
nā – 65,2 % (pārējās pilsētās no 35,7 % līdz 

54,9 %).Tāpat arī Valmierā ir augstākais ie-
dzīvotāju īpatsvars valstspilsētu vidū, kuri 
uzskata, ka klimata pārmaiņas ietekmē 
viņu dzīvi pilsētā – 81,7 %, kas ir par 13,5 % 
vairāk nekā pilsētās vidēji (69,2 %).

Iedzīvotāji augstu vērtē pilsētas 
sporta un kultūras iespējas

Valmierā 91,5 % iedzīvotāju ir apmie-
rināti ar pilsētas sporta objektiem (sporta 
laukumiem un sporta zālēm). Valstspilsē-
tās tie ir vidēji 80,1 % iedzīvotāju, Liepāja 
saņēmusi augstāko novērtējumu par spor-
ta objektiem starp valstspilsētām (91,7 %). 
Arī vērtējumā par kultūras norišu vietām 
situācija abās pilsētās līdzīga – 2025. gadā 
iedzīvotāju īpatsvars, kurus apmierina sa-
vas pilsētas koncertzāles, teātri, muzeji un 
bibliotēkas, šajās pilsētās ir augstāks nekā 
valstspilsētās vidēji (87,1  %)  – attiecīgi 
90 % Valmierā un 96,6 % Liepājā.

Ģimenēm draudzīga vide, augsts ap-
mierinātības līmenis ar skolām un ārst-
niecības iestādēm

Valmieru tāpat kā Liepāju teju visi ap-
taujātie iedzīvotāji atzīst par draudzīgu 
dzīvošanai ģimenēm ar maziem bērniem 
– attiecīgi 97,8  % un 97  %, kas ir augstā-
kie rādītāji starp valstspilsētām. Ar izglītī-
bas iestādēm – bērnudārziem, skolām un 
augstskolām – ir apmierināti 82,1  % Val-
mieras iedzīvotāju.

Būtiski ir pieaugusi apmierinātība ar 
veselības aprūpes pakalpojumiem – kopš 
2022. gada pieaugums par 9,1 %, bet kopš 
2017. gada pat par 23,4 %, kas ir lielākais 
šī rādītāja pieaugums starp valstspilsētām: 
2025. gadā 73,7  %, 2022. gadā – 64,6  %, 
2017. gadā – 50,3  % iedzīvotāju bija ap-
mierināti ar veselības aprūpi Valmierā.

Valmierā viegli atrast darbu, bet ne 
mājokli par pieņemamu cenu

Valmieras iedzīvotāju vidū ir augstākais 
īpatsvars ar iedzīvotājiem, kuri uzskata, ka 
ir viegli pilsētā atrast darbu – 46,5 %, pā-
rējās valstspilsētās – aptuveni trešā daļa 
iedzīvotāju. Līdzīgi kā 2022. gadā 98,5  % 
nodarbināto valmieriešu ir apmierināti ar 
personīgo situāciju saistībā ar darbu (pie-
mēram, darba apstākļiem, darba un pri-
vātās dzīves līdzsvaru). Kopš 2022. gada 
pieaugums par 0,3  %, vēl apmierināto ar 
darbu iedzīvotāju īpatsvara pieaugums 
bijis vien Jūrmalā, Daugavpilī, Rēzeknē un 
Liepājā.

81,3  % valmieriešu ir apmierināti ar 
mājsaimniecības finansiālo situāciju, to-
mēr grūtības nomaksāt rēķinus bieži vai 
dažreiz ir bijušas katram piektajam jeb 
22 % un kopš 2022. gada rādītājs ir pieau-
dzis par 5,9 %.

Līdzīgi kā 2022. gadā, Valmierā ir visma-
zākais iedzīvotāju īpatsvars, kuri uzskata, 
ka viegli atrast mājokli par pieņemamu 
cenu  – tikai 10,3  %. Salīdzinājumam – 
43,5  % Daugavpils iedzīvotāju un katrs 
ceturtais (26,3  %) Ogrē pilnībā vai daļēji 
piekrīt, ka pilsētā ir viegli atrast mājokli 
par pieņemamu cenu īrēšanai vai iegādei 
īpašumā.

Pārvietošanās paradumi – vairāk ar 
auto, mazāk ar kājām un sabiedrisko 
transportu

Automašīnu kā vienu no galvenajiem 
pārvietošanās veidiem2 izmanto 62  % 
Valmieras iedzīvotāju un tas ir vispopulā-
rākais no pārvietošanās veidiem pilsētā. 
Pārvietošanās kājām ir otrs populārākais 
pārvietošanās veids – to norāda puse 
(49,6  %) Valmieras iedzīvotāju, bet salī-
dzinot ar 2022. gadu rādītājs ir par 11,6 % 
zemāks.

Sabiedrisko transportu kā vienu no gal-
venajiem pārvietošanās veidiem izmanto 
18,6 % valmieriešu, kas ir par 8,4 % mazāk 
kā 2022.  gadā, kad sabiedrisko transportu 
pilsētā izmantoja 27  %. Vienlaikus 68,9  % 
iedzīvotāju ir apmierināti ar sabiedris-
ko transportu, kas ir par 9  % vairāk kā            
2022. gadā. 81,5 % valmieriešu uzskata, ka 
sabiedriskais transports ir drošs, 78,2 % – ka 
tas ir viegli sasniedzams (pieturas atrodas 
tuvu dzīvesvietai vai darba vietai), 74,8 % – 
ka tas ir finansiāli pieejams, 61,7 % – ka kur-
sē bieži, 60,6 % – ka kursē pēc grafika.

Velosipēdu kā vienu no galvenajiem 
pārvietošanās veidiem izmanto 10,9  % 
valmieriešu.

Metodoloģiskā informācija
Iedzīvotāju aptauju par apmierinātību 

ar dzīves kvalitāti pilsētās CSP veica no 
2025. gada jūnija līdz oktobrim Daugav-
pilī, Jelgavā, Jēkabpilī Jūrmalā, Liepājā, 
Ogrē, Rēzeknē, Valmierā un Ventspilī. Tajā 
kopumā piedalījās 4624 respondentu, 
Valmierā 400 respondentu. Aptauja tika 
veikta Eiropas Komisijas līdzfinansētā pro-
jekta "Pilsētu un teritoriāla statistika 2023" 
ietvaros. Iepriekš CSP šādu aptauju veica               
2022. gadā. Aptauja par dzīves kvalitāti 
pilsētās tiek veikta Eiropas valstīs, aptverot 
83 lielākās Eiropas pilsētas, tostarp gandrīz 
visu Eiropas valstu galvaspilsētas, izman-
tojot vienotu metodoloģiju. 

1 Daugavpils, Jelgavas, Jēkabpils, Jūrma-
las, Liepājas, Ogres, Rēzeknes, Valmieras 
un Ventspils.
2 Aptaujas dalībnieki varēja norādīt vienu 

vai divus galvenos pārvietošanās veidus.

Centrālā statistikas pārvalde

99,5 %99,5 %
iedzīvotāju ir apmierināti ar
dzīves kvalitāti Valmierā
iedzīvotāju ir apmierināti ar
dzīves kvalitāti Valmierā

97,8 %97,8 %
iedzīvotāju uzskata, ka Valmiera ir
ģimenēm ar maziem bērniem
draudzīga pilsēta

iedzīvotāju uzskata, ka Valmiera ir
ģimenēm ar maziem bērniem
draudzīga pilsēta

77,7 %77,7 %
iedzīvotāju jūtas droši
Valmierā
iedzīvotāju jūtas droši
Valmierā

98 %98 %
iedzīvotāju uzskata, ka
Valmiera ir draudzīga vecāka
gadagājuma iedzīvotājiem

iedzīvotāju uzskata, ka
Valmiera ir draudzīga vecāka
gadagājuma iedzīvotājiem



6

SABIEDRĪBA

Lielākajos pasākumos būs atkārtoti lietojamu 
glāžu sistēma, ēdinātāji aicināti pieteikties

Esi atbildīgs dzīvnieka īpašnieks!

Valmieras novads gatavojas vērienīgai va-
saras sezonai un aicina pieteikties sabiedriskās 
ēdināšanas pakalpojuma sniedzējus. Šī ir lie-
liska iespēja uzrunāt plašu auditoriju un kļūt 
par daļu no svētku atmosfēras visā novadā. 
Rūpējoties par vidi un tiecoties uz ilgtspējīgu 
pasākumu norisi, lielākajos Valmieras novada 
svētkos darbosies videi draudzīgā REVO CUP 
atkārtoti lietojamu glāžu sistēma ar mērķi sa-
mazināt atkritumu daudzumu un radīt patīka-
māku vidi ikvienam svētku viesim, atsakoties 
no vienreizlietojamās plastmasas.

Pieteikties tirdzniecībai sabiedriskās ēdi-
nāšanas pakalpojuma sniedzējiem iespējams, 
aizpildot pieteikuma anketu šeit (skenējiet QR 
kodu): 

Mājdzīvnieks ir ne tikai prieks, bet arī 
liela atbildība pret kaimiņiem, vidi un pašu 
dzīvnieku. Valmieras novada pašvaldība 
atgādina par galvenajiem noteikumiem, 
kas jāievēro ikvienam suņa, kaķa vai seska 
saimniekam.

Reģistrācija un identifikācija (obligā-
ta prasība)

Latvijas likumdošana nosaka, ka māj-
dzīvniekiem jābūt identificējamiem. Tas ir 
vienīgais drošais veids, kā atrast saimnieku, 
ja dzīvnieks pazūd.

	♦ Suņiem jābūt mikročipētiem un 
reģistrētiem Lauksaimniecības datu 
centra (LDC) datubāzē līdz četru 
mēnešu vecumam;

	♦ Kaķiem un seskiem čipēšana un 
reģistrācija ir obligāta, ja dzīvnieks:

◊	 uzturas ārpus saimnieka telpām 
(iet laukā);

◊	 tiek izmantots pavairošanai;
◊	 tiek pārdots vai dāvināts;
◊	 piedalās izstādēs vai tiek ievests no 

ārzemēm.
Ja mainās jūsu adrese, tālrunis vai dzīv-

nieks ir gājis bojā, izmaiņas LDC datubāzē 
jāveic 10 dienu laikā.

Pastaigas un uzvedība pilsētvidē
Saimnieka pienākums ir nekavējoties 

savākt mājdzīvnieka radīto piesārņojumu. 
Maisiņus drīkst izmest sadzīves atkritumu 
konteineros.

Atkārtoti lietojamu glāžu sistēma 2026. gadā gaidāma:
	♦ 16. maijā Gaujas plostnieku svētkos Strenčos, pieteikšanās līdz 30. aprīlim;
	♦ 30. maijā Saldējuma svētkos Rūjienā, pieteikšanās līdz 15. maijam;
	♦ 18. jūlijā Ķēniņa Tālivalža svētkos Trikātā, pieteikšanās līdz 3. jūlijam;
	♦ 18. jūlijā Ērenpreisa svētkos Mazsalacā, pieteikšanās līdz 3. jūlijam;
	♦ 1. augustā Rūjienas pilsētas svētkos, pieteikšanās līdz 17. jūlijam;
	♦ 8. augustā Burtnieka ezera svētkos, pieteikšanās līdz 24. jūlijam;
	♦ 5. septembrī Kokmuižas svētkos, pieteikšanās līdz 21. augustam.

Ārā drīkst atrasties tikai sterilizēti un re-
ģistrēti kaķi, kas vecāki par sešiem mēne-
šiem. Nesterilizēti kaķi ārpus telpām drīkst 
uzturēties tikai saimnieka pavadībā (pie 
pavadas vai būrī).

Dzīvnieku barošana kāpņu telpās vai ci-
tās koplietošanas telpās ir stingri aizliegta.

Ja jūsu mīlulis ir pazudis vai esat atradis 
klaiņojošu dzīvnieku, nekavējoties ziņojiet 
pašvaldības policijai pa tālruni 8484. Mikro-
čips un aktuāls tālruņa numurs LDC reģistrā 
ir ātrākais ceļš mājup. Papildu drošībai ietei-
cams pie kaklasiksnas piestiprināt plāksnīti 
ar telefona numuru.

Dzīvnieku tirdzniecība un sludināju-
mi

Pārdodot vai dāvinot dzīvnieku, sludinā-
jumā obligāti jānorāda:

	♦ dzīvnieka dzimšanas datums vai 
vecums;

	♦ mikročipa numurs;
	♦ izcelsmes valsts;
	♦ informācija par veselības stāvokli 

(vakcinācija u.c.). Dzīvnieku drīkst 
nodot jaunajam saimniekam tikai 
tad, ja tas ir čipēts un reģistrēts    
LDC uz atsavinātāja vārda.

Kur vērsties pēc palīdzības? Palīdzība 
un ziņošana

Sastopoties ar problēmsituācijām, aici-
nām sazināties ar attiecīgo dienestu:

1. Valmieras novada pašvaldības poli-
cijai pa tālr. 8484 vai 64222951 zvani, ja:

	♦ suns klaiņo publiskā vietā bez saim-
nieka;

	♦ dzīvnieks uzvedas agresīvi vai ap-
draud apkārtējos;

	♦ kaimiņu suns ar ilgstošu riešanu vai 
gaudošanu traucē mieru;

	♦ saimnieks publiskā vietā nesavāc 
sava mājdzīvnieka ekskrementus.

2. Pārtikas un veterinārajam dienes-
tam pa tālr. 64207313 (Ziemeļvidzemes 
pārvalde, Raiņa iela 21, Valmiera) zvani, ja:

	♦ ir aizdomas par cietsirdīgu izturēša-
nos (dzīvnieks tiek sists, badināts);

	♦ redzami slikti turēšanas apstākļi 
(pārāk īsa ķēde, nav būdas vai pa-
tvēruma);

	♦ notiek nelegāla dzīvnieku pavairo-
šana vai tirdzniecība.

3. Valmieras dzīvnieku patversmei pa 
tālr. 29230307 (Mālu iela 5/7, Valmiera) 
zvani, ja:

	♦ meklē savu pazudušo mīluli;
	♦ interesējies par dzīvnieku adoptē-

šanu.
	♦ Atceries! Ja esi atradis svešu, klai-

ņojošu dzīvnieku, vispirms jāziņo 
pašvaldības policijai (8484).

Būsim atbildīgi un rūpēsimies, lai Val-
mieras novads būtu draudzīgs gan cilvē-
kiem, gan viņu četrkājainajiem draugiem!

Laima Keiša,
Valmieras novada pašvaldība

Jāpiemin, ka REVO CUP sistēma dar-
bosies arī Valmieras 743. dzimšanas 
dienas svētkos, taču pieteikšanās ēdi-
nāšanas pakalpojuma sniegšanai tiks 
izsludināta atsevišķi tīmekļvietnē valmie-
rasvin.lv, sākot no 18. maija.

Atkārtoti lietojamo glāžu sistēmas 
REVO CUP pakalpojuma apraksts tirgo-
tājiem pieejams tīmekļvietnē valmieras-
novads.lv.

Sistēma ir veidota tā, lai tā būtu ērta 
gan apmeklētājiem, gan tirgotājiem. Pa-
sākuma laikā pircēji varēs saņemt dzērie-
nu atkārtoti lietojamā glāzē, iemaksājot    
2 EUR depozīta maksu vai izmantojot 
īpašu žetonu. Svētku noslēgumā glāzi 
varēs samainīt atpakaļ pret žetonu nā-
kamajiem pasākumiem vai atdot tirgo-
tājam.

Īpaši mūsdienīgs risinājums ir REVO 
CUP mobilā lietotne – piesaistot tai savu 
bankas karti, glāzi uz laiku līdz 72 stun-
dām iespējams “aizņemties” bez maksas. 
Ja glāze tiek laikus atgriezta, nekāda 
maksa netiek ieturēta.

Lai pāreja uz videi draudzīgo sistēmu 
būtu pēc iespējas vienkāršāka, REVO CUP 
ēdinātājiem nodrošina pilna servisa ciklu: 
bezmaksas aprīkojums (POS termināļi, 
žetoni, kastes uzglabāšanai), personāla 
apmācība un operatīva glāžu piegāde un 
savākšana.

Plašākai informācijai par pieteikšanos 
aicinām rakstīt e-pastu uz tirdznieciba@
valmierasnovads.lv. Plašākai informācijai 
par REVO CUP sistēmu aicinām zvanīt pa 
tālr. 22001197 vai rakstīt e-pastu uz ja-
nis@cuprevolution.lv.
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Piešķir pabalstu trīnīšu 
ģimenei no Valmieras

Valmieras novada pašvaldība novērtē un 
atbalsta dakteru klaunu nozīmīgo darbu 
sabiedrībā

Valmieras novada pašvaldības 
dome 2026. gada 29. janvāra sēdē 
pieņēma lēmumu piešķirt finan-
sējumu 500 eiro apmērā biedrībai 
“Dr. Klauns”. Piešķirtais atbalsts 
novirzīts divu dakteru klaunu – 
Ivitas Goldbergas-Miljones un 
Zandas Žentiņas dalībai starptau-
tiskā izglītojošā konferencē Hea-
lthcare Clowning International 
Meeting (HCIM), kas norisinājās no            
2026. gada 11. marta līdz 13. mar-
tam Lozannā, Šveicē.

Šāds atbalsts ir nozīmīgs iegul-
dījums profesionālajā attīstībā, 
jo konference pulcē vairāk nekā       
650 medicīnas klaunādes jomas 
profesionāļu no visas pasaules. 
Dalība tajā sniedz iespēju apgūt 
jaunākās metodes, dalīties piere-
dzē un stiprināt starptautisko sa-
darbību, kas būtiski veicina bied-
rības “Dr. Klauns” darbības kvalitāti 
Latvijā.

Medicīnas klaunāde ir profesio-
nāla un zinātniski pamatota pieeja 
emocionālā atbalsta sniegšanai 
pacientiem. Dakteri klauni palīdz 
mazināt stresu, bailes un spriedzi, īpaši 
bērniem un viņu vecākiem slimnīcā, kā arī 
arvien biežāk – senioriem sociālās aprūpes 
iestādēs. Tā ir sava veida “emocionālā pir-
mā palīdzība”, kas papildina medicīnisko 
aprūpi un uzlabo pacientu labsajūtu.

Latvijā šobrīd darbojas vairāk nekā        
30 profesionāli apmācīti dakteri klauni, 
kuri regulāri strādā slimnīcās visā valstī. 
Viņu darbs balstās ne tikai radošumā, bet 
arī stingrās higiēnas prasībās un nepār-
trauktā profesionālajā pilnveidē. Katru 

Valmieras novada pašvaldība informē, ka 26. marta domes 
sēdē pieņemts lēmums sniegt finansiālu atbalstu Sīmaņu ģime-
nei no Valmieras, kurai šī gada martā piedzimuši trīnīši. Ģimenei 
piešķirts pašvaldības pabalsts 4500 eiro apmērā, lai palīdzētu no-
drošināt jaundzimušo aprūpi un ikdienas vajadzības.

12. martā Rīgas Dzemdību namā pasaulē nāca šogad pirmie 
trīnīši – divi puisīši un viena meitenīte. Ģimenē šis ir īpaši nozī-
mīgs notikums, jo mazuļus mājās gaida vēl pieci bērni – četras 
māsas un viens brālis.

Pirmā plkst. 17.44 piedzima meitenīte, kuras svars bija     1080 
grami. Pēc minūtes ģimene sagaidīja otro bērniņu – puisīti ar 
svaru 1280 grami, savukārt jaunākais no trīnīšiem piedzima plkst. 
17.48 un svēra 1070 gramus.

Valmieras novada pašvaldība sveic ģimeni ar kuplo pieaugu-
mu un novēl veselību, izturību un daudz prieka ikdienā, audzinot 
bērnus, kā arī izmantot iespējas un priekšrocības, ko ģimenēm ar 
bērniem piedāvā Valmieras novads. 

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

mēnesi tiek organizētas supervīzijas, kas 
nodrošina psiholoģisko atbalstu pašiem 
klauniem, palīdzot ilgtermiņā saglabāt 
darba kvalitāti.

Viens no spilgtiem piemēriem ir                
Dr. Klauns Ivita Goldberga-Miljone, kurai 
darbs Vidzemes slimnīcā ir sirdslieta jau 
gandrīz 13 gadus. Viņas darbība aptver 
gan darbu ar bērniem, gan senioriem, un 
šobrīd viņa kopā ar kolēģiem padziļināti 
apgūst metodes darbam ar vecāka gada-
gājuma pacientiem.

Laika gaitā Vidzemes slimnīcā 
dakteru klaunu komanda ir būtiski 
augusi – no viena speciālista līdz 
aptuveni septiņiem aktīviem klau-
niem šobrīd. Tas nodrošina plašā-
ku atbalstu pacientiem un ciešāku 
sadarbību ar medicīnas personā-
lu. Slimnīcas darbinieki dakterus 
klaunus arvien biežāk uztver kā 
daļu no savas komandas, kas ap-
liecina šī darba nozīmi.

Dalība HCIM konferencē snie-
gusi vērtīgu profesionālo piene-
sumu – apgūtas jaunas pieejas 
darbam ar senioriem, iegūti starp-
tautiski kontakti un paplašināts 
redzējums par medicīnas klaunā-
des attīstību. Šī pieredze stiprinās 
biedrības “Dr. Klauns” kapacitāti 
Latvijā un ļaus ieviest jaunas me-
todes gan slimnīcās, gan sociālās 
aprūpes iestādēs.

Ivitas Goldbergas-Miljones pro-
fesionālā izaugsme turpinās arī 
jaunā amatā biedrībā, un iegūtās 
zināšanas kalpos kā būtisks pa-
mats turpmākajam darbam visā 
Latvijā.

Valmieras novada pašvaldības piešķir-
tais finansējums apliecina izpratni par 
emocionālās veselības nozīmi sabiedrībā. 
Atbalsts biedrībai “Dr. Klauns” ir ieguldī-
jums ne tikai profesionālajā attīstībā, bet 
arī iedzīvotāju labbūtībā kopumā.

Dr. Klauns ir labdarības organizācija, kas 
pastāv tikai no ziedojumiem. Plašāk par   
Dr.Klaunu lasiet tīmekļvietnē drklauns.lv.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

Veiktās reģistrācijas
Valmieras novada

Dzimtsarakstu nodaļā

MARTS

65

25

mūžībā aizgājušie

laulības

jaundzimušie

Valmieras novadā 
deklarēti

Citur deklarēti

25

48

4
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Apstiprināti projekti sakrālā mantojuma 
saglabāšanai un uzturēšanai Valmieras novadā

Jūlija vidū – 3x3 saiets Strenčos

SABIEDRĪBA

Šī gada februārī Valmieras novada pašvaldība izsludināja pie-
teikšanos līdzfinansējuma saņemšanai sakrālā mantojuma sa-
glabāšanai un uzturēšanai Valmieras novadā. Pašvaldība saņēma                     
13 projektu pieteikumus no reliģiskām organizācijām, kuru īpašu-
mā vai valdījumā ir Valmieras novada teritorijā esošs valsts, reģiona 
vai vietējās nozīmes aizsargājams kultūras piemineklis vai tradicio-
nālās konfesijas dievnams. Finansiālu atbalstu saņēma 12 iesnieg-
tie projekti par kopējo summu 65 400 EUR:

	♦ Burtnieku evaņģēliski luteriskā draudze mācītāja mājas 
jumta seguma nomaiņai un skursteņa balsta montāžai –             
6145 EUR;

	♦ Valmieras Sv. Sīmaņa luterāņu draudze dievnama ēkas uztu-
rēšanas izdevumiem – 5530 EUR;

	♦ Mazsalacas Sv. Annas evaņģēliski luteriskā draudze baznīcas 
logu nomaiņai – 5530 EUR;

	♦ Valmieras Vissvētākās Jaunavas Marijas debesīs uzņemšanas 
Romas katoļu draudze dievnama ēkas uzturēšanas izdevu-
miem, ēkas karnīzes izbūvei un ieejas kāpņu margu izbūvei 
– 4916 EUR;

	♦ Matīšu Sv. Mateja evaņģēliski luteriskā draudze baznīcas sa-
kristejas jumta seguma nomaiņai – 7375 EUR;

	♦ Rubenes evaņģēliski luteriskā draudze altārtelpas sienu poli-
hromiju atseguma paplašināšanai un dievnama ēkas uzturē-
šanas izdevumiem – 5530 EUR;

	♦ Ēveles evaņģēliski luteriskā draudze baznīcas ēkas fasādes 
remontdarbiem – 6145 EUR;

	♦ Trikātas evaņģēliski luteriskā draudze baznīcas ieejas sienu 
un grīdas renovācijai – 6145 EUR;

	♦ Dikļu evaņģēliski luteriskā draudze baznīcas jumta divu plak-
ņu seguma nomaiņai – 6145 EUR;

	♦ Valmieras Sirdsskaidrā Radoņežas Sergija pareizticīgo drau-

dze dievnama ēkas uzturēšanas izdevumiem – 5223 EUR;
	♦ Septītās dienas adventistu Valmieras draudze telpu vides 

pieejamības uzlabošanai – 1800 EUR;
	♦ Rūjienas Sv. Bērtuļa evaņģēliski luteriskā draudze elek-

troinstalācijas izbūvei un uzlabošanai baznīcas ēkā –             
4916 EUR.

Līdzfinansējuma saņemšanai varēja pieteikties reliģiska orga-
nizācija, kā īpašumā vai valdījumā ir Valmieras novada teritorijā 
esošs valsts, reģiona vai vietējās nozīmes aizsargājams kultūras 
piemineklis vai tradicionālās konfesijas dievnams.

Apstiprinātos projektus realizēs Valmieras novada pašvaldī-
bas administratīvajā teritorijā līdz 2026. gada beigām.

Valmieras novada pašvaldības domes sēdes lēmums ir pie-
ejams tīmekļvietnē valmierasnovads.lv. 

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība

No 12. līdz 19. jūlijam Strenčos (skolā, 
mūzikas skolā, kultūras centrā un apkār-
tnē) notiks pasaules latviešu 3x3 saiets, 
pulcējot ap 300 dalībnieku no dažādām 
valstīm.

3x3 saieti tiek rīkoti visu vecumu latvie-
šiem no visiem kontinentiem un nozīmē 
īpašu nedēļu, kurā darboties un atpūsties, 
vienlaikus stiprinot tautas latviskās identi-
tātes apziņu, paplašinot latviskās zināša-
nas, veicinot kopības izjūtu, spēcinot lat-
viskas ģimenes, sekmējot jaunu draudzību 
rašanos un attīstot latvisko kultūrvidi.

Ar vietējo atbalstu
Strenču 3x3 šovasar organizē Auziņi no 

Siguldas – Baiba, Rolands un viņu trīs mei-
tas: Madara, Dārta un Elīza. Viņu pirmais 
vadītais saiets notika Mālpilī 2022. gadā. 

Baiba stāsta: “Rolanda vecāki ir no Māl-
pils, savukārt Strenči ir mana pilsēta. Esmu 
Strenčos dzimusi un uzaugusi, tāpēc ceru, 
ka te pat sienas palīdzēs. 3x3 saietu gaidu 
ar patiesu vēlmi visus satikt savā dzimtajā 
pilsētā un pavadīt nedēļu tik pilnvērtīgi, 
lai tā ilgi paliek prātā. Mani vecāki Dace 
un Uldis Priedīši joprojām dzīvo Strenčos. 
Strenču pamatskolas direktore Dace Gai-
gala, kas no sirds iedegusies par 3x3 un 
palīdz saieta tapšanā, ir mana klasesbied-
rene.” Baiba atzīst, ka jūtot:  “Mūs ļoti gaida 
Strenčos – saiets top sadarbībā ar Valmie-
ras novada pašvaldību.”

Tēma – amats
Strenču 3x3 saieta tēma 

būs amats un tā izpaudīsies 
visos trīs dienas cēlienos 
praktiskajās jeb roku ievir-
zēs – ādas apavu un koka 
alus kausu, rotu darināša-
nā, keramikā, lina kreklu un 
vamžu šūšanā, kokapstrādē, 
mezglošanā, pirts mācībā 
un latviskajā virtuvē utt. 
Savukārt teorētiskajās jeb 
galvas ievirzēs būs ģimeņu 
seminārs, dzimtas spēks, 

digitālā pratība, sarunas par diasporu, vēl 
būs improvizācijas teātris, gongu un zoles 
spēles, ciemošanās pie vietējiem saimnie-
kiem, daudz dziedāšanas un gan laikmetī-
gā deja, gan latviskie danči. Atsevišķas no-

darbības būs arī bērniem un jauniešiem, 
pavisam mazajiem – siltie graudi bēbīšiem 
un čučumuiža.

Var pieteikties arī vietējie iedzīvotāji
Strenču saietā plānoti apmēram              

300 dalībnieki. Dalības maksa Latvijas 
latviešiem no personas – 230 eiro, bēr-
niem no diviem līdz sešiem gadiem puse                
– 115 eiro (līdz divu gadu vecumam bez 
maksas); kodolģimenei (vecāki kopā ar 
nepilngadīgajiem bērniem) ne vairāk kā 
720 eiro. Lai pieteiktos Strenču saietam, 
jāraksta vēstulē – kāpēc vēlies piedalīties 
3x3. Priekšroka tiek dota pirmreizējiem da-
lībniekiem un ārzemju latviešiem, pārējie 
tiks uzņemti rindas kārtībā.

Savukārt vietējie Strenču ļaudis, kas 
paši var sev nodrošināt nakšņošanu un 
ēdināšanu, saietā par simbolisku maksu 
(nedēļā 20 eiro pieaugušajiem un 10 eiro 
bērniem) var pieteikties ievirzēm un va-
kara pasākumiem. To var darīt jau tagad, 
rakstot e-pastā strenci3x3@gmail.com. Va-
rēs pieteikties arī saieta sākumā.

Otrs 3x3 saiets 2026. gadā notiks Be-
brenē no 28. jūnija līdz 5. jūlijam. Vairāk in-
formācijas, visu ieviržu saraksts atrodams 
tīmekļvietnē 3x3.lv. Informācija arī 3x3         
Facebook lapā: 3x3_Latvija.

Daiga Bitiniece,
Latvijas 3x3 padomes locekle
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Amatā apstiprināts Valmieras novada Civilās 
aizsardzības nodaļas vadītājs

Esi gatavs rīcībai ārkārtas situācijās – šūnu 
apraide

2025. gada nogalē Valsts ugunsdzēsī-
bas un glābšanas dienesta (VUGD) veik-
tais sabiedriskās domas pētījums parāda, 
ka Latvijas iedzīvotāji savu gatavību da-
žādām ārkārtas situācijām vērtē ar 5,6 no     
10 ballēm. Lai veicinātu iedzīvotāju zināša-
nas un izpratni par rīcību dažādos apdrau-
dējumos, VUGD turpina darbu pie dažādu 
informatīvo materiālu izveides, kas tiek 
publicēti VUGD tīmekļvietnes vugd.gov.
lv sadaļā “Izglītojoši materiāli par drošības 
jautājumiem”. Valmieras novada pašvaldī-
ba šos materiālus publicē un atjauno arī 
pašvaldības tīmekļvietnes valmierasno-
vads.lv sadaļā “Civilā aizsardzība”. 

Šajā informatīvā izdevuma numurā 
skaidrojam šūnu apraides darbības prin-
cipus, tostarp informējam par ārkārtas pa-
ziņojumu veidiem, to saņemšanas kārtību 
mobilajās ierīcēs, kā arī par paziņojumos 
ietverto informāciju un tās nozīmi iedzīvo-
tāju drošībai. 

Šūnu apraide ir ārkārtas brīdināšanas 
sistēma, kas ļauj valsts atbildīgajiem die-
nestiem ātri nosūtīt brīdinājuma ziņoju-
mus uz mobilajiem tālruņiem noteiktā te-
ritorijā. Tā Latvijā darbojas no 2025. gada 
1. jūlija, papildinot jau esošos informēša-
nas kanālus, un kalpo kā vēl viens agrīnās 
brīdināšanas instruments.

Šie paziņojumi informē iedzīvotājus 
par esošu vai potenciālu apdraudējumu, 
piemēram, dabas katastrofām, ķīmiskām 
vai industriālām avārijām, militāru apdrau-

26. martā Valmieras novada pašvaldī-
bas domes sēdē Valmieras novada Civilās 
aizsardzības nodaļas vadītāja amatā ap-
stiprināts Dmitrijs Oreškins, kurš izvēlēts 
atklāta konkursa rezultātā.

dējumu, kā arī informē par nepieciešamo 
rīcību.

Šūnu apraides brīdinājumiem paredzē-
tā skaņa un vibrācija ir noteikta pēc starp-
tautiskiem drošības standartiem – tai jābūt 
atšķiramai, uzreiz pamanāmai un neigno-
rējamai, lai piesaistītu uzmanību pat tad, ja 
tālrunim ir aktivizēts klusuma režīms. Sar-
kanā un oranžā līmeņa brīdinājums skan 
ar noteiktu, skaļu signālu, savukārt pārējā 
līmeņa paziņojumi tiek atskaņoti ar tālru-
ņa lietotāja uzstādīto īsziņas signālu. 

	♦ Sarkanais brīdinājums (Android – 
“Sarkanais brīdinājums”, Apple – “Pre-
sidential Alert“) – valdības paziņojumi 
par ārkārtas situācijām, kur noteikti īpa-
ši režīmi, piemēram, komandantstunda 
vai mobilizācija militāra iebrukuma ga-
dījumā;

	♦ Oranžais brīdinājums (Android – 
“Oranžais brīdinājums”, Apple – “Extre-
me Alert“) – neprognozējami, tūlītēji 
apdraudējumi, kas prasa ātru rīcību: 
bīstamu ķīmisku vielu noplūde, plašs 
ugunsgrēks ar spēcīgu sadūmojumu, 
straujš apdraudējums konkrētai teri-
torijai;

	♦ Dzeltenais brīdinājums ( Android – 
“Dzeltenais brīdinājums”, Apple – “Se-
vere Alert“) – prognozējami riski, gal-
venokārt bīstami laikapstākļi: postoša 
vētra, spēcīga snigšana, lielgraudu kru-
sa, plūdu draudi.

Šūnu apraidē ziņojumi nosūtīti visiem 
mobilajiem telefoniem, kas konkrētajā brī-
dī atrodas noteiktajā mobilā tīkla teritorijā, 
paziņojumi saņemti neatkarīgi no mobilā 
operatora. Ziņojumu saņemšanai nav ne-
pieciešama īpaša lietotne vai reģistrācija, 
tomēr brīdinājuma paziņojumu saņem-
šana un attēlošana mobilajās ierīcēs lielā 
mērā ir atkarīga no ierīces programma-
tūras un tās ražotāja nodrošinātās funk-
cionalitātes. Īpaši svarīgi, lai ierīcei būtu 
uzstādīti jaunākie operētājsistēmas atjau-
ninājumi. Ja brīdinājums nav saņemts, ie-
spējams, ierīce neatrodas apdraudējuma 
teritorijā vai ir ražota pirms šūnu apraides 
funkcionalitāte tika plaši ieviesta, tādējādi 
tai nav pilnībā saderīga programmatū-
ra. Vēl ir jāņem vērā tas, ka šūnu apraides 
sistēmas darbību var ietekmēt arī mobilo 
sakaru operatoru tīkla stāvoklis. 

Svarīgi zināt, ka sistēma neizmanto in-
dividuālus telefona numurus, tāpēc tā ne-
uzkrāj personīgos datus.

Ja esi saņēmis šūnu apraides brīdināju-
mu, uzmanīgi izlasi ziņojumu un seko no-
rādēm, ko sniedz atbildīgie dienesti. 

Atceries! Krīzes situācijās informāciju 
iespējams saņemt arī citos veidos – pie-
mēram, radio, televīzijā, mobilajā lietotnē 
“112 Latvija” vai oficiālajās iestāžu tīmekļ-
vietnēs. 

Elīna Upīte,
pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas 

dienesta sagatavotās informācijas

Dmitrija Oreškina profesionālā kvalifi-
kācija cieši saistīta ar Nacionālajiem Bru-
ņotajiem spēkiem (NBS) – viņš divdesmit 

noderīga vadot Civilās aizsardzības noda-
ļu. Kā Valmieras novada iedzīvotājs, esmu 
ieinteresēts ieguldīt savas zināšanas un 
spēkus efektīvi funkcionējošas civilās aiz-
sardzības sistēmas attīstībā dzimtajā no-
vadā, jo civilās aizsardzības efektivitāte ir 
atslēgas faktors sekmīgai valsts noturībai 
un funkcionēšanai nodrošinot iedzīvotā-
ju pamatvajadzības dažādās krīzēs, kā arī 
sniedzot atbalstu NBS valsts aizsardzībā”, 
norāda D.Oreškins. 

Civilās aizsardzības nodaļas vadītāja 
amata pienākumus D.Oreškins pilda no     
7. aprīļa. 

Civilās aizsardzības nodaļa ir jaunizvei-
dota pašvaldības struktūrvienība, kas dar-
bojas domes priekšsēdētāja pakļautībā. 
Tās uzdevums ir rūpēties par iedzīvotāju 
drošību, organizējot preventīvos civilās 
aizsardzības pasākumus, koordinējot rī-
cību krīzes situācijās un veicinot efektī-
vu sadarbību starp pašvaldības un valsts 
institūcijām. Nodaļa nodrošina gatavību 
dažādiem apdraudējumiem, tostarp arī 
militāriem, kā arī operatīvu un saskaņotu 
rīcību krīžu laikā. 

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

astoņus gadus bijis profesionālajā die-
nestā, specializējoties sauszemes spēku 
operāciju, t.sk. starptautisko, plānošanā, 
organizēšanā un vadīšanā, individuālo un 
kolektīvo apmācību plānošanā un realizā-
cijā. Līdzšinējā darba pieredze saistīta ar 
Zemessardzes 2. Vidzemes brigādi, kurā 
bijis gan 22. kaujas nodrošinājuma ba-
taljona komandieris, gan Zemessardzes           
2. Vidzemes brigādes štāba priekšnieks. 
Šobrīd viņš ir NBS augstas gatavības rezer-
ves karavīrs. 

Dmitrijs Oreškins Latvijas Lauksaimnie-
cības Universitātē Meža fakultātē ieguvis 
mežsaimniecības inženiera kvalifikāciju, 
vēlāk jau izglītība ievirzījusies militārā 
formā – tā papildināta Latvijas Nacionālā 
aizsardzības akadēmijā Vada komandiera 
kursā, sauszemes spēku virsnieka pamat-
kursā kadetiem ar augstāko izglītību, kā 
arī apgūts karjeras kurss speciālo dienesta 
pakāpju – leitnants un virsleitnants iegū-
šanai. Gadu gaitā militārā izglītība papil-
dināta gan Slovākijas, gan Lietuvas Kara 
akadēmijās, kā arī Baltijas Aizsardzības ko-
ledžā Tartu, Igaunijā. 

“Saredzu, ka manas zināšanas un pie-
redze, kas vairāk nekā divdesmit gadu ga-
rumā iegūta profesionālajā dienestā, būs 
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Līgonis Bečers – Valmieras novada Goda 
pilsonis

Viņa gaisma ir kā ūdens mirdzums, kas 
atklājas kustībā un īstos leņķos. Viņa gaisma 
viļņojas, atspoguļojas un izkliedējas neizskai-
tāmi, lai būtu īstajā vietā un brīdī.

Par neatsveramu ieguldījumu ne tikai 
airēšanas slaloma sporta attīstībā, bet arī 
Valmieras pilsētvidē, attīstot un uzturot ai-
rēšanas slaloma trasi “Krāces”, kas ir unikāls 
objekts Latvijā – veidots ar nesavtīgu dar-
bu, neatlaidību un sabiedrības atbalstu, par 
krastmalas un promenādes sakārtošanu, kas 
kļuvusi par iecienītu pastaigu vietu un vienu 
no Valmieras vizītkartēm, par spēju iesaistīt 
kopienu vairākās paaudzēs, kopīgiem spē-
kiem uzlabojot pilsētas daļu, par ieguldījumu 
jaunās airēšanas paaudzes attīstībā, trenējot 
airēšanas slaloma sportistus, tostarp bijušos 
un pašreizējos Latvijas un Latvijas jaunatnes 
čempionus, par darbu, Valmierai spējot airē-
šanas slalomā uzņemt Latvijas čempionātus 
un starptautiskus turnīrus, apbalvojumu “Val-
mieras novada Goda pilsonis” 2025. gada 16. 
novembrī saņēma airēšanas slaloma treneris 
Līgonis Bečers.

“Uzaugu tepat Pārgaujā, tuvu Gaujas 
krastam. Puika būdams, pieredzēju pirmās 
airēšanas slaloma sacensības Kazu krācēs 
1971. gada jūlijā. Sacensību vajadzībām bija 
izgatavotas vārtu stangas, ieradās airētāji no 
visas Latvijas. Toreiz gan trases krastos auga 
krūmu audzes, Kazu krāces nebija pietiekami 
labi pārskatāmas, bet tas netraucēja vietē-
jiem Krāču kakta puikām, tostarp man, ieras-
ties un ar atvērtām mutēm vērot sacensības. 
Bijām stipri pārsteigti, ka jau nākamajā dienā 
nekas neliecināja, ka šeit bijušas sacensības. 
Ar neapmierinātiem sejas vaibstiem klīdām 
gar krācēm, bet ilgi nebija jāgaida. Pēc dažām 
dienām jauna sieviete, iesēdusies valmierieša 
Viestura Priedīša kajakā ar skaistu uzrakstu 
sānos “Džefersons”, trenējās Kazu krācēs. Lejā 
pa krācēm viņa nobrauca slaidi un elegan-
ti, bet uzbraukt augšā pa ļoti seklo straumi, 
kurā nebija atstraumju, Ritai Tomsonei ne-
maz nebija viegli. Mēs ar savām zobgalībām 
uzmundrinājām censoni: “Piepūt vaigus! Velc 
stiprāk!” Bet Rita Tomsone nemaz nelikās aiz-
vainota un jautāja: “Puiši, vai negribat paši pa-
mēģināt?” Tajā dienā pirmo reizi izmēģināju 
slaloma kajaku. Laiva tā iepatikās, ka tūlīt tika 
norunāts nākamais treniņš (izrādījās, ka viņa 
ir trenere). Augusta beigās no treniņu nomet-
nes atgriezās Māris Valtenbergs un Rita varēja 
doties atpakaļ uz Rīgu. Tā Valmierā Māra vadī-
bā darbu sāka pirmā jauniešu mācību treniņu 
grupa, kurā biju arī es. Kad tā paša gada 15. 
septembrī Strenču krācēs norisinājās repub-
likas airēšanas slaloma sacensības, notika 
pārsteigums – K-1 laivu klasē jauniešiem ne-
gaidīti 2. vietu (aiz visas sezonas līdera Andra 
Stavro) izcīnīja līdz šim nepazīstamais valmie-
rietis Līgonis Bečers. Pēc trīs nedēļām Lojas 
upē jau biju pirmais, bet mans draugs (arī 
Krāču kakta puika) Andrejs Rencis – trešais. 
Latvijas airēšanas slalomā ar strauju joni bija 
ienākuši jauni valmierieši. Māris Valtenbergs 
pie Valmieras stikla šķiedras rūpnīcas nodi-
bināja jauno airētāju sagatavošanas grupiņu, 
bet Kazu krācēs uz pašdarinātiem stabiem 
tika iekārti daži sezonāli vārti treniņu vajadzī-
bām,” stāsta Līgonis Bečers. 

Progress bija straujš. Jau nākamajā gadā 
Līgonis Bečers ieguva vietu Latvijas airēšanas 
slalomistu galvgalī, taču pēc pāris gadiem 
tika iegūta nopietna trauma – pleca locītavas 
mežģījums. Līgonis gan, vēl mācoties vidus-
skolā, turpināja trenēties, taču, treniņa gaitas 

turpinot augstskolā, 
trauma atkārtojās. 
“Bija operācija, pēc 
kuras man lika spor-
tot mierīgāk. Slalo-
mam krāčainās upēs 
paņēmu pārtraukumu 
četru gadu garumā. Ai-
rēt gan turpināju gluda 
(bez krāču) ūdens smai-
lē, esot toreizējā Rīgas 
Politehniskā institūta 
(tagad Rīgas Tehniskā 
universitāte), kur studēju, 
izlasē. Pēc absolvēšanas 
mani iesauca armijā jau 
kā virsnieku. Dienesta laikā 
piedzīvoju interesantu ga-
dījumu. Nejauši redzēju, kā 
daži jaunieši mēģina straujā 
upē izbraukt sarežģītu strau-
mes variantu. Piegāju pie viņiem savā virsnie-
ka formastērpā, mēģināju padalīties pieredzē 
un pamācīt. Viņu atbilde, ka šīs krāces nebū-
šot virsniekam pa spēkam, manī radīja spītu, 
vēlmi pierādīt pretējo. Pierunāju tomēr, lai 
iedod laivu. Viss beidzās ar to, ka mani paai-
cināja par kluba treneri, pēc gada jau kļuvām 
par apgabala čempioniem.”

Atgriežoties Valmierā, Līgonis Bečers kopā 
ar savu kādreizējo treneri Māri Valtenbergu 
izveidoja jauno airēšanas slalomistu gru-
pu. Radās nepieciešamība būvēt laivu bāzi, 
kam ierādīja vietu tieši blakus Kazu krācēm. 
Sākās trases labiekārtošana. “Lai izveidotu 
tādu trasi, kādu to šodien pazīstam, un radī-
tu promenādi, pagāja 40 gadi. Jāsaka godīgi, 
ka darbs bija ļoti grūts, reizēm trūka atbalsta, 
pat teiktu – kā pret straumi, taču ir tiešām 
liels gandarījums par to, ko izdevies paveikt. 
Mūsu trase ir labākā mācību trase Baltijas 
valstīs, augšgalā arī Eiropas jauniešu mācī-
bu trašu apritē. Mēs nepretendējam uzņemt 
Valmierā Eiropas čempionātu nepietiekamā 
straumes ātruma dēļ, bet jauniešu treniņu 
apstākļi mūsu trasē ir patiesi labi. Cilvēki redz 
mauriņu, redz pārbīdāmus vārtus, bet nevar 
pat iedomāties, kas bijis jādara trases izveido-
šanā. Trenējot bērnus, man ir svarīgi, ka trase 
ir droša, jo esmu redzējis, ko nozīmē, ka bērns 
apgāžas aukstā ūdenī un izmisīgi cīnās, lai tik-
tu ārā no ūdens nesakārtotu krastu dēļ. Trasē 
nedrīkst būt dziļas bedres, kur veidojas bīsta-
mi atvari. Mūsu trasē gultne ir līdzena. Četrus 
un pat piecus metrus dziļās bedres, konsultē-
joties ar hidroinženieriem, esam aizbēruši ar 
akmeņiem. Desmitiem tonnu laukakmeņu 
ir izbērts, citādi upe skalotu jaunas bedres. 
Zem katra lielā laukakmeņa iekārtoju vismaz 
20 tonnu smagu akmeņu krāvumu jeb pa-
mata pēdu, kā es saku – spilvenu. Upē, kurai 
ir grants–smilšu gultne, neviens akmens ne-
spēj gulēt savā vietā ilgstoši, ja tam apakšā 
nav spilvena. Lielāko daļu akmeņu novie-
tojām krastos. Trases malā esošo betonēto 
straumvirzes dambju uzdevums ir pasargāt 
upes krastus no erozijas. Krasts ir ietērpts 
mauriņā, Eiropas slaloma trasēm tas nebija 
raksturīgi, jo tur krastos ir akmeņi un betons. 
Vārtu pārbīdes sistēma mums izveidota tā, ka 
no krasta to var regulēt viens cilvēks. Eiropā 
tas toreiz bija kas jauns, jo tur tai laikā kanālos 
vārtus regulēja divi cilvēki, katrs savā kanāla 
krastā.” 

Krācīšu apkārtne ir kļuvusi par populāru 
pastaigu vietu, un interesants ir stāsts, kā līdz 
ar trases attīstību veidota arī promenāde. 
“Laikā, kad nodibinājām airēšanas pulciņu, 

abos krastos bija biezi krūmi. Ja bērns apgā-
zās, bija grūti tikt līdz krastam, ņemot vērā, ka 
upe, it sevišķi pavasaros, bija ļoti plata. Turklāt 
abos krastos brikšņus bija iecienījuši malu 
zvejnieki. Konsultējoties ar meliorācijas un 
ceļu būves ekspertiem, sākām veidot taciņas. 
Pāri upei iekārām arī pirmos pagaidu vārtus. 
Nepagāja ilgs laiks, līdz tie tika nogāzti. Atjau-
nojām, bet atkal tas pats. Malu zvejniekiem 
mūsu ierašanās krācēs nepatika. Tad radās 
ideja par parka izveidi, lai no Valterkalniņa līdz 
Vanšu tiltam gar upes malu var aiziet pa taci-
ņu un krāces padarītu publiskas. Sākām tīrīt, 
veidot grants celiņus, vest melnzemi, veidot 
mauriņu, labiekārtot krastus, dažus krūmus 
izzāģēt, citus pārveidot par kokiem. Veidojās 
parks, cilvēki sāka šo vietu iekļaut pastaigu 
maršrutos. Malu zvejniekiem vairs nebija 
vietas, kur paslēpties, un krastos palika tikai 
godīgi makšķernieki. Parka labiekārtošana 
turpinās vēl joprojām, notiek talkas, darbos 
iesaistām arī skolēnu vasaras nodarbinātības 
programmas pārstāvjus. Kopā ar skolēniem 
ne tikai strādāju, bet stāstu viņiem par vides 
aizsardzību, Valmieras vēsturi, man ir sagata-
votas mīklas par šīm tēmām, lai interesantāk 
apgūt ko jaunu. Pieļauju, ka daudzi nezina, 
ka koki nemaz nav vēlami pārlieku tuvu upei 
palienes applūstošajā zonā. Piemēram, ozols, 
kas ieaudzēts pārlieku tuvu upei, rudenī ie-
met ūdenī līdz 600 kilogramiem lapu. Lapas 
ūdenī trūd ilgi, patērējot skābekli, kas tā pie-
trūkst zivīm. Līdzīgi upei kaitē citi platlapji, 
kas, ieaugušies palienē, traucē palu straumes 
plūsmu, krājot ap stumbru upes saneses.”

Lai gan vaļaspriekiem laiks pietrūkst, Lī-
gonis stāsta, ka grāmatu lasīšanai diendienā 
laiku atrod. Kādreiz dziedāts arī korī, bet kon-
certu grafiks pārklājies ar treniņu un sacen-
sību laikiem. Taču iedvesmu viņš gūst, darot 
sirdsdarbu. “Spēku darīt man dod līdzcilvēku 
attieksme un labie vārdi. Kad strādāju pro-
menādē, diezgan daudzi apstājas un ar labu 
vārdu uzmundrina. Gribu par to pateikt lielu 
paldies. Bija spēki, kas centās pilnībā aptu-
rēt labiekārtošanas darbus krācīšu areālā un 
rakstīja sūdzības, bet citi mani aizstāvēja un 
palīdzēja. Ilgajos gados ne mazums Valmieras 
uzņēmumu vadītāji man palīdzējuši ar tehni-
ku vai materiāliem. Man tas daudz nozīmē, ka 
cilvēkiem rūp mūsu Valmiera un tās attīstība, 
man pašam šāds atbalsts kļūst par dzinuli tur-
pināt aizsākto darbu.”

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība
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Ritvars Kalniņš – Valmieras novada Gada cilvēks
Viņa gaisma ir iedvesmošana. Vispirms jau 

sevis. Tā izgaismo ceļu, kas daudzkārt svarī-
gāks par rezultātu. Ceļu, kurā tu satiec sevi, 
kurā tu kļūsti par gaismu arī citiem. Tuvumi 
un tālumi tur iegūst pavisam citu nozīmi.

Par Valmieras novada pārstāvēšanu spor-
tā, pierādot savas pārcilvēciskās spējas un 
tādējādi iedvesmojot gan sportistus, gan 
ikvienu par to, ko iespējams sasniegt ar 
nenogurstošu darbu, par regulāru dalību 
ultramaratonos gan Latvijā, gan ārpus valsts 
robežām, vienmēr uzsverot savu piederību 
Valmierai, kas palīdz popularizēt pilsētu kā 
vietu, no kuras nāk izcili, mērķtiecīgi un fiziski 
izturīgi cilvēki, par augstu pašdisciplīnu, ne-
atlaidību un vēlmi sevi attīstīt – vērtības, kas 
ir būtiskas ne tikai sportā, bet arī sabiedrībā 
kopumā, par izciliem sniegumiem sportā, to-
starp 2025. gadā uzvarot ultramaratonā Rīga–
Valmiera, jau trešo reizi kļūstot par uzvarētāju 
izturības pārbaudījuma “Backyard ultra” skrē-
jienā “Lūša pēdās 2025”, pārliecinoši uzvarot 
Latvijas čempionātā 24 stundu skrējienā, kurā 
sasniegts ne tikai jauns Latvijas, bet arī pasau-
les rekords V-50 vecuma grupā, apbalvojumu 
“Valmieras novada Gada cilvēks” 2025. gada 
16. novembrī saņēma ultramaratonists, skrie-
šanas entuziasts Ritvars Kalniņš.

“Bērnībā man patika basketbols, skrie-
šana bija tikai tik daudz, cik kopā ar brāli un 
draugiem spēlējoties izskrieti un izložņāti 
Pārgaujas mežiņi, ierīkojot sev štābiņus, un 
obligātie krosi skolā. Garos gabalus skriet 
sāku salīdzinoši nesen, pirms kādiem 12 ga-
diem, kad viss pajuka, dzīve sāka iet uz leju 
un izpriecas ņēma virsroku. Kad pie 40 gadu 
sliekšņa atskaties atpakaļ un saproti, ka nekā 
tur īsti nav, par ko ar sevi lepoties, tad gribas 
kaut ko mainīt. Radās sapnis noskriet pusma-
ratonu, maratonu, lai varu uzsist sev uz pleca, 
ka esmu to paveicis. Nebija viegli. Sākot skriet 
garos gabalus, 42 kilometru maratons man 
bija ļoti nozīmīgs sasniegums. Tagad 107 ki-
lometru skrējiens Rīga–Valmiera man nešķiet 
tik traki, cik toreiz grūti bija noskriet marato-
nu. Tagad jau maratona distance līdzvērtīga 
tam, kā toreiz likās piecu kilometru gabals. Ir 
pierasts, ka skrienu ļoti daudz. Mēnesī kādus 
800 kilometrus sasniedzu. Neuzskatu, ka tas ir 
pārcilvēciski, ir mainījušās manas vērtības un 
skats uz dzīvi,” stāsta Ritvars Kalniņš. 

Treniņu programmas Ritvaram nav, svarī-
gākais ir ieklausīties sevī un saglabāt kustības 
prieku. “Dzīvoju šodienas dzīvi un neplānoju 
daudz uz priekšu. Ja, no rīta pamostoties, 
gribu skriet, tad skrienu, nemoku sevi ar tre-
niņu plāniem. Varbūt tas zināmā mērā mani 
ir paglābis no traumām, jo esmu iemācījies 
ieklausīties sevī. Nepiespiežu sevi pildīt no-
teiktus plānus, man ir tikai manas izjūtas un 
prieks par padarīto, prieks par kustību. Tā arī 
daru – ja gribas, paskrienu ātrāk un ilgāk, ja 
gribas, tad lēnām paklunkurēju.” Uz darbu un 
no darba mājās gan Ritvars transportu neiz-
manto. “Pa taisno līdz darbam man ir desmit 
kilometru, bet vienmēr izšauju kādu līkumu, 
lai padsmit kilometru sanāk, ja tuvojas sa-
censības, tad uz darbu skrienot līkumoju ap-
mēram 30 kilometrus. Darbs man ir fizisks – 
smagumu celšana, pārnešana. Uztveru to kā 
papildtreniņu un uz sporta zāli nemaz neeju. 
Darbs man nerada raizes – vienmēr esmu for-
mā. Un pēc darba tad vēl ar līkumiņu skrienu 
uz māju. Bet es to uztveru kā sava veida medi-
tāciju. Skrienu ar baudu. It kā maršruts viens, 
bet daba mainās, cilvēki, ko redzu, kā nu kurš 
– pastaigājas ar suņiem, dodas savās darīša-
nās. Skrienot es meditēju, es izbaudu, man 
patīk. Jo vairāk skrienu, jo labāki rezultāti. Tas 
ir arī veids, kā nomierināties, sakārtot sevi, tikt 
vaļā no negācijām. Aizskrienu mājās, viss jau 

ir sakārtots pa plauktiņiem, neatnesu nekādu 
sliktu enerģiju. Un no rīta, atskrienot 
uz darbu, kolēģiem varu dot smaidu, 
esmu apmierināts, izkustējies, laimes 
hormoni darbojas.”

Tā kā Ritvaram darbs ir Rīgā un 
darbadienas pavadītas tur, skriešana 
Valmierā ir arī pilsētas apskate, no-
vērtējot, kas mainījies. “Uz nedēļu vai 
vairākām esot prom, atgriežoties ļoti 
var just to kontrastu, kas mainījies. Man 
patīk izskriet un paskatīties. Tagad top 
promenāde, atkal kaut kas jauns. Valmie-
ra mums ir un par to runājam kā par vēl 
vienu ģimenes locekli. Apspriežam, kas 
jauns noticis, mums tas ir svarīgi. Valmiera 
ir vieta, kur es noteikti atgriezīšos. Esmu 
te deklarēts, jo man ir svarīgi, lai mani no-
dokļi nonāk Valmieras attīstībai. Ja, esot 
Rīgā vai kur citur, dzirdu labus vārdus par 
Valmieru, vienmēr izslienos kā pāvs un 
saku, ka esmu no Valmieras.”

Uzvara pērn mājās skrējienā Rīga–Val-
miera Ritvaram ir ļoti īpaša. “Noskrienot 
pirmo gonku Rīga–Valmiera, man šķita, ka 
esmu tiešām kaut ko īpašu paveicis, bet tā 
jau arī tas ir. Ieskrienot Valmierā, arī kāda 
asariņa notecēja, pats sev uz plecu uzsitu. 
Bet noskriet desmito reizi un uzvarēt – tas 
bija kaut kas fantastisks. Es to negaidīju, pat 
necerēju. Mana desmitā reize šajā skrējienā 
un pirmā uzvara  bija pagājušajā gadā, bet 
joprojām grūti tam noticēt. Man pat varētu 
iestāstīt, ka tas nav noticis. Turklāt noskriet 
zem maģiskajām astoņām stundām! Man tā 
ir pati lielākā uzvara. Mēnesi pēc Rīga–Val-
miera savā vecuma grupā uzstādīju Latvijas 
rekordu un tādējādi arī pasaules rekordu, 24 
stundās veicot 270 kilometrus, bet pat tas 
man nešķiet tik nozīmīgi, kā uzvara savās mā-
jās skrējienā Rīga–Valmiera. Iespējams tāpēc, 
ka 24 stundu skrējiens bija mērķis, uz ko gāju, 
un Rīga–Valmiera bija kā treniņš pirms šīm 
sacensībām ar mērķi noskriet zem deviņām 
stundām. Bet pa ceļam jutu, ka varu, ka ir 
iekšā, un finišēt zem astoņām stundām – tas 
bija tik superīgi, tas vēl šobrīd nav man ap-
tverams. Es teiktu, ka šī ir mana lielākā uzvara, 
pats patīkamākais ir savās mājās uzvarēt. Ne-
daudz bažīgs esmu par šī gada Rīga–Valmie-
ra, laiks rādīs, kā būs.”

Ritvars uzsver, ka rezultāts viņam nav sva-
rīgākais. Nozīmīgākais ir nepazaudēt prieku 
skriet. Tas ir svarīgi arī pēc labu panākumu 
uzrādīšanas – prast ieklausīties sevī un uzva-
ru neizvirzīt kā mērķi, kas noteikti jāsasniedz. 
“Jābūt iekšējai organizētībai. Man skriešana 
nav tendēta uz rezultātu, ir sacensības, kur es 
lēnām uzskrienu. Neskrienu rezultāta dēļ, jo, 
ja rezultāts būs pirmajā vietā, tad ilgi neskrie-
šu. Vēl līdz šai dienai nejūtos kā profesionālis, 
es tomēr esmu entuziasts, hobija līmenī dar-
bojos. Pieņemu pateicību pēc padarītā dar-
ba, bet pirms skriešanas līgumus neslēdzu, 
tas uzreiz ietekmētu manu treniņprocesu, 
pārvēršot skriešanu par darbu, kur no manis 
tiek prasīts noteikts rezultāts. Bet man skrie-
šana ir dzīvesveids, negribu zaudēt prieku 
skriet un kustēties. Kāpēc tieši skriešana? Tas 
ir demokrātiskākais un vienkāršākais veids – 
vienkārši ir jāpieceļas un jāiziet ārā. Pats grū-
tākais ir uzvilkt un sasiet kedas, bet, kad jau 
esi ārā un sācis skriet, viss ir labi.”

Skrienot garas distances, svarīgs ir tuvi-
nieku sniegtais tehniskais un arī emocionā-
lais atbalsts. “Mamma un māsa ir galvenais 
atbalsts. Māsa katra gada sākumā pakārto 
savu atvaļinājumu manām sacensībām. Pie-
mēram, “Backyard ultra” sacensības ir laikietil-
pīgas – katrā stundā jānoskrien 6,7 kilometri, 
sacensības beidzas, kad esi palicis vienīgais. 

Grūti paredzēt, cik tās būs ilgas, tas atkarīgs 
arī no pretinieka. Man garākās, kas ir arī Lat-
vijas rekords, ir 64 stundas, līdz ar to arī dar-
bā jāplāno, ka vismaz četras, piecas dienas 
vajadzēs brīvu. Māsas un mammas atbalsts 
ir ļoti svarīgs, jo, skrienot vairāk par 24 stun-
dām, vajag palīdzību – atgādina, ka jāpaēd, 
ka jāpadzeras, ka jāpārģērbjas. Citreiz atbal-
sta komanda vairāk nogurst, jo esmu diez-
gan prasīgs gan pret sevi, gan pret atbalsta 
komandu. Sadzīvē nē, bet sacensību procesā 
gan. “Backyard ultra” sacensībās skaitos elites 
skrējējs, mani daudz aicina, laba sadarbība 
Vācijā, tur jau esmu trīs reizes uzvarējis. Tur 
man pirmo reizi palūdza autogrāfu, nekad 
nebija prasīts, tas arī bija kaut kas īpašs. Jūt, 
ka tevi novērtē, ka esi kaut ko sasniedzis, ka 
tiec gaidīts. Es vienmēr pieminu, ka esmu 
no Latvijas, no Valmieras. Latvijas sacensībās 
vienmēr paceļu Valmieras karogu, ārzemēs – 
Latvijas. Man tas ir svarīgi.”

Ritvars uzsver, ka kustības prieku viņam ir 
svarīgi parādīt arī bērniem, īpaši pusaudžiem. 
“Biedrība “Skrienam kopā” ir interesants pro-
jekts. Izveidojām to, lai bērniem ir vieta un 
motivācija kustēties. Es netrenēju bērnus, bet 
mēs kopā skrienam. Tā ir kā šūniņa, kas mo-
tivē. Bērnam ir svarīgi, ka viņš pieder kādai 
komandai, turklāt tā ir interesantāk. Mums 
ir svarīgs process. Ja bērns pēc sacensībām 
atbrauc mājās un priecīgs vecākiem stāsta, 
cik bija forši, tad mērķis ir sasniegts. Reizēm 
vecāki mēdz teikt, ka skriet ir grūti, nezina, 
vai bērni to varēs, tāpēc tas ir arī darbs ar ve-
cākiem. Arī iešana ir kustība. Bērniem ir savi 
piedzīvojumi, kaut ko redzējuši, ir komandā, 
svaigā gaisā, kustībā – tas ir svarīgākais.”

Jautāts par lepošanās vērto, Ritvars joko, 
ka jāiet paskriet, lai atbildētu, jo tā vislabāk 
domājas. “Lepojos ar Valmieru, lepojos, ka 
51 gada vecumā izdevās uzvarēt savās mā-
jās skrējienā Rīga–Valmiera. Taču vislielā-
kais prieks un lepnums man ir par sirdslietu 
“Skrienam kopā”, ka izdodas kopā atklāt kustī-
bas prieku, ka varu stāstīt par mūsu piedzīvo-
jumiem, ka, skatot bildes, redzu, cik daudz ir 
noticis. Tā ir mana sirdslieta, ka redzu, ka bērni 
sporto, ka viņi par to priecājas, spēj novērtēt, 
vecāki saka paldies, ka bērni ir motivēti, it īpa-
ši pusaudžu vecumā, ka ir gatavi pat četros no 
rīta celties, lai dotos uz sacensībām un skrietu 
kā komanda, ka viņos ir kustības prieks.” 

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība
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Valmieras novada godalgotie uzņēmumi
Valmieras novada uzņēmēju godināšana ir nozīmīga tradī-

cija, kas izceļ uzņēmējdarbības lomu novada attīstībā un no-
vērtē uzņēmumu ieguldījumu kopējā izaugsmē.

Šajā rakstā iepazīstinām ar apbalvotajiem uzņēmumiem no-
minācijās “Gada būvuzņēmums”, “Gada jaunuzņēmums”, “Gada 
sadarbība ar izglītības iestādēm”, “Gada mācību uzņēmums” un 
“Gada mazais ražotājs”.

Nominācijā “Gada būvuzņēmums” tika apbalvots          
SIA “WOLTEC”, goda rakstus saņēma SIA “SANART” un                  
SIA “Kvartāls”. 

SIA “WOLTEC” ir būvuzņēmums ar vairāk nekā 30 gadu 
pieredzi, kas nodrošina pilna cikla būvniecības pakalpojumus 
– no vispārceltnieciskajiem darbiem līdz inženiertīklu un ko-
munikāciju izbūvei. Uzņēmuma panākumu pamatā ir kvalifi-
cēts personāls, mērķtiecīgs darbs un atbilstošs tehnoloģiskais 
nodrošinājums.

SIA “SANART” ir profesionāls un uzticams partneris būv-
niecībā, renovācijā un inženierkomunikāciju izbūvē. Uzņēmu-
ma pamatvērtības ir klients un darbinieks. Pateicoties daudzu 
gadu krātajai pieredzei, klientiem spēj piedāvāt ātru, profesio-
nālu un kvalitatīvu pakalpojumu.

SIA “Kvartāls” ir profesionāls un uzticams partneris ēku 
renovācijā un sabiedriski nozīmīgu objektu būvniecībā visā 
Latvijā. Uzņēmums apvieno pieredzi, mūsdienīgas tehnolo-
ģijas un augstus kvalitātes standartus, nodrošinot drošus un 
energoefektīvus risinājumus.

Nominācijā “Gada jaunuzņēmums” tika apbalvots 
SIA “Treetop”, goda rakstus saņēma SIA “AIRLUX” un                          
SIA “Olighttube”.

SIA “Treetop”, dibināts 2024. gadā, ražo augstas kvalitātes 
mēbeles bērniem no koka. Uzņēmuma mērķis ražot ilgtspējī-
gus un kvalitatīvus produktus, kas spēs iedvesmot bērnus un 
vecākus. Uzņēmums spēj sasniegt klientus Latvijā, Eiropā un 
arī ārpus Eiropas robežām.

SIA “AIRLUX”, dibināts 2023. gadā, īsā laikā kļuvis par uzti-
camu partneri inženierkomunikāciju jomā. Kā oficiālais “Sam-
sung” klimata risinājumu partneris un sertificēts “Zehnder” uz-
stādītājs uzņēmums nodrošina modernus, energoefektīvus un 
kvalitatīvus risinājumus.

SIA “Olighttube”, dibināts 2024. gadā, īsā laikā sevi pietei-
cis kā tehnoloģiski inovatīvs uzņēmums apgaismojuma risi-
nājumu jomā. Uzņēmums uzsācis ražošanu ar projekta “ZĪLE” 
atbalstu, ieguvis ES zemu spriegumu direktīvas atbilstības ser-

tifikātu un mērķtiecīgi attīstās starptautiskajā tirgū.
Nominācijā “Gada sadarbība ar izglītības iestādēm” tika 

apbalvots SIA “BALTMA”, goda rakstus saņēma SIA “Vidzemes 
slimnīca” un SIA “ZAAO”. 

SIA “BALTMA” ir moderns CNC apstrādes uzņēmums un nozī-
mīgs spēlētājs Latvijas metālapstrādes un mašīnbūves nozarē. Uz-
ņēmums īpašu nozīmi piešķir kvalitātei, attīstībai un komandai, cie-
ši sadarbojoties ar Vidzemes Augstskolu un Valmieras tehnikumu, 
nodrošinot jauno speciālistu sagatavošanu.

SIA “Vidzemes slimnīca” ar profesionālu atbildību un atsau-
cību palīdz jaunajiem speciālistiem iegūt praktiskas zināšanas un 
pieredzi. Sadarbībā ar izglītības iestādēm uzņēmums veido vidi, 
kur top nākotnes mediķi un stiprinās veselības aprūpes kvalitāte 
reģionā.

SIA “ZAAO” ar ilgtspējīgu redzējumu un izglītojošu pieeju ie-
dvesmo jauno paaudzi domāt zaļi un rīkoties atbildīgi. Dabas un 
tehnoloģiju parks “URDA”, īstenojot lekcijas, nodarbības un pasā-
kumus, veicina kvalitatīvas pārmaiņas cilvēku attieksmē un rīcībā 
pret vidi.

Nominācijā “Gada mācību uzņēmums” tika apbalvots sko-
lēnu mācību uzņēmums “KAPAR” no Valmieras tehnikuma, 
goda rakstus saņēma skolēnu mācību uzņēmums “Sweet Fan-
tasy” no Valmieras tehnikuma un skolēnu mācību uzņēmums          
“ReCover” no Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzijas.

SMU “KAPAR” (Valmieras tehnikums) veido dažādus pārtikas 
produktus no ķirbjiem – sukādes, zefīrus, makaronus un pesto. 
Uzņēmums attīsta arī ķirbju etiķi, ko rada no ķirbja pārpalikumiem 
– sēklām un mizām. Aktīvi piedaloties skolēnu mācību tirdziņos, 
“KAPAR” iemantojis atzinību arī no tiem, kuriem ķirbis iepriekš nav 
garšojis.

SMU “Sweet Fantasy” (Valmieras tehnikums) dalībnieces rada 
saldējumus no dabiskām izejvielām, piedāvājot radošas garšas, 
interesantus nosaukumus un arī bezlaktozes versijas. Uzņēmuma 
radošums un kvalitāte novērtēta daudzos tirdziņos visā Latvijā.

SMU “ReCover” (Valmieras Pārgaujas Valsts ģimnāzija) ar ra-
došu un atbildīgu pieeju pārvērš atkritumus vērtīgos dizaina 
priekšmetos. Jaunietes no plastmasas korķīšiem rada ilgtspējīgus 
aksesuārus un interjera elementus, apliecinot, ka ilgtspēja sākas ar 
ideju un rīcību.
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“Vidzemes uzņēmēju dienu 2026” programma

Nominācijā “Gada mazais ražotājs” tika apbalvots SIA “Bauņu 
sēta”, goda rakstus saņēma ZS “VARŠAVAS” un ZS “Mežiņi-1”. 

SIA “Bauņu sēta” ir Naukšēnu vīna darītava – ģimenes saimniecība, 
kas vīna darīšanas tradīcijas attīsta jau otrajā paaudzē. Ar vīna gatavošanu 
tā nodarbojas kopš 2012. gada, pērn saimniecībā atklāts arī ledus pagrabs 
produkcijas glabāšanai.

ZS “Varšavas” ir ģimenes vadīta saimniecība Burtnieku pagastā, kas 
ilgtspējīgi apvieno augkopību un lopkopību. Jau desmit gadus tajā ar 
rūpību audzē bioloģiskus dārzeņus, ogas, zaļumus un vistas, kas dēj krā-
sainas olas, aktīvi iesaistoties projektos un REKO tirdziņā.

ZS “Mežiņi-1” ir saimniecība Valmieras novadā, kur ar sirsnību un 
aizrautību veidota viesmīlīga vide un mini ZOO. Tajā sastopami Latvijai 
raksturīgie mājdzīvnieki un putni, kā arī svešzemju viesi, bet no pašu 
audzētās vilnas top dabiskas dzijas un siltas adītas lietas.

Justīne Skrastiņa,
Valmieras Attīstības aģentūra

Valmiera gatavojas vienam no nozīmīgākajiem reģiona biznesa notikumiem – "Vidzemes uzņēmēju dienām 2026", kas norisināsies        
22. un 23. maijā. Pasākums piedāvās plašu programmu, kas ietver gan stratēģisku biznesa forumu par eksporta attīstību, gan iedvesmo-
jošu pilsētvides notikumu "Māksla būt uzņēmējam".

22. maijs: Vidzemes uzņēmēju forums – ceļš uz starptautiskiem tirgiem
Pasākuma pirmajā dienā no plkst. 10.00 līdz 16.00, Valmieras koncertzālē (Pāvila Rozīša ielā 10) norisināsies Vidzemes uzņēmēju forums. 

Tā centrālais temats ir eksports kā stratēģisks izaugsmes virziens un būtisks valsts attīstības dzinējspēks. Foruma mērķis ir stiprināt reģiona 
uzņēmumu eksportspēju un veicināt konstruktīvu dialogu starp uzņēmējiem un valsts pārvaldi.

Foruma programmā:
	♦ Dati un fakti: Centrālās statistikas pārvaldes vadītājs 

Raimonds Lapiņš sniegs datos balstītu redzējumu 
par Vidzemes pienesumu Latvijas ekonomikā, iezī-
mējot reģiona stiprās puses un potenciālu.

	♦ Politiskais dialogs: Paneļdiskusijā "Kas jādara val-
stij/pašvaldībai, lai uzņēmumiem izdotos kļūt vēl 
stiprākiem" piedalīsies ekonomikas ministrs Viktors 
Valainis, Latvijas Investīciju un attīstības aģentūras 
(LIAA) direktores vietniece Laura Štrovalde, Valmie-
ras novada pašvaldības domes priekšsēdētājs Jānis 
Baiks, kā arī reģiona lielo uzņēmumu pārstāvji no 
"VALPRO", "Avoti" u.c. Diskusiju moderēs Latvijas 
Tirdzniecības un rūpniecības (LTRK) valdes loceklis 
Jānis Lielpēteris.

	♦ Praktiskā pieredze: Ar iedvesmojošiem stāstiem 
par ceļu uz panākumiem dalīsies "Smiltenes piens" 
un "Madara Cosmetics", savukārt par dizaina izšķi-
rošo lomu eksportā stāstīs Miks Balodis, Dizaina un 
eksporta alianses līdzdibinātājs un valdes priekšsē-
dētājs.

	♦ Ekspertu padomi un atbalsts: Zvērinātu advokātu 
biroja "Atlācis un Partneri" pārstāvis Edgars Atlācis 
skaidros juridiskās nianses starptautiskajos līgumos, 
bet Vācijas–Baltijas Tirdzniecības kameras (AHK) pār-
stāvji sniegs ieteikumus veiksmīgai dalībai starptau-
tiskajās izstādēs.

Dalībniekiem būs iespēja apmeklēt ekspertu lekcijas par 
pieejamajiem uzņēmējdarbības attīstības atbalsta instru-
mentiem, efektīvu komunikāciju eksporta tirgos un starp-
kultūru komunikācijas principiem. Pasākuma laikā darbosies 
informatīvie stendi, kuros konsultācijas sniegs LIAA, Eiropas 
Biznesa atbalsta tīkla (EEN), LTRK, finanšu institūcijas "Altum" 
un Valmieras Attīstības aģentūras speciālisti.

Pieteikšanās forumam: Dalība pasākumā ir bez mak-
sas, iepriekš reģistrējoties platformā liaa.business.gov.lv līdz 
2026. gada 20. maijam plkst. 23.59.

Pasākums īstenots projekta “MVU inovatīvas uzņēmējdarbī-
bas attīstībai” ietvaros, ko līdzfinansē Eiropas Reģionālās attīs-
tības fonds un Eiropas Savienība.

23. maijs: izstāde, tirgus un skatuves programma 
“Māksla būt uzņēmējam”

Otrajā dienā "Vidzemes uzņēmēju dienas 2026" turpinā-
sies Vecpuišu parkā no plkst. 10.00 līdz 16.00 ar pasākumu 

“Māksla būt uzņēmējam”. Tas saistošā un izklaidējošā veidā parādīs, kā uz-
ņēmējdarbība rada vērtību un kāda ir tās loma ekonomikas apritē.

Izstādē un tirdziņā vienkopus būs sastopami:
	♦ Preču zīmes "Radīts Valmieras novadā" uzņēmumi;
	♦ Atbalsta programmas “ZĪLE” dalībnieki;
	♦ REKO tirdziņš un skolēnu mācību uzņēmumi (SMU);
	♦ Vidzemes novadu stendi.

Skatuves programmā:
	♦ Pašvaldību loma biznesā: Diskusija par to, kāpēc pašvaldībām 

jāatbalsta uzņēmējdarbība un kādi instrumenti vislabāk palīdz 
jaunām idejām izaugt līdz stabiliem uzņēmumiem;

	♦ Uzņēmēju pieredzes stāsti: Personīgi stāsti par izvēlēm, kļūdām 
un izaugsmi, apliecinot, ka uzņēmējdarbība ir iespējama tepat re-
ģionā, neraugoties uz izaicinājumiem;

	♦ Jaunietis – uzņēmējs: Diskusija par SMU skolotāju lomu un jau-
niešu sagatavošanu uzņēmējspēju attīstībai;

	♦ Tūrisma uzņēmumu diskusija: Saruna par tūrisma biznesa rea-
litāti – sezonalitāti, klientu paradumiem, sadarbību reģionā un 
iespējām veidot ilgtspējīgus un konkurētspējīgus pakalpojumus.

Vidzemes uzņēmēju dienas organizē Latvijas Investīciju un attīstības 
aģentūra sadarbībā ar Valmieras novada pašvaldību, Valmieras Attīstības 
aģentūru un Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kameru.

Dzintars Močs,
Valmieras novada pašvaldība

Raksta foto autors: Klāvs Vasiļevskis.
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Aktualitātes Skaņākalna Dabas parkā

Top Rūjmalas pastaigu taka

Valmieras novada Skaņākalna Dabas 
parka ieejas zonā apmeklētāju ērtībai 
tiek būvēts jauns apmeklētāju centrs. Tā 
izveide nodrošinās iespēju parka viesiem 
saņemt plašāku informāciju par parku, tā 
apskates objektiem, dabas vērtībām, vie-
tām un maršrutiem, kā arī palīdzēs labāk 
orientēties teritorijā un plānot savu ap-
meklējumu arī citviet Valmieras novadā.

Jaunbūvē paredzēta apmeklētāju cen-
tra ēka ar gatavas konstrukcijas tualetes 
moduli, nojumi atkritumu konteineriem 
un segtu terasi. Lai būvniecība noritētu 
efektīvi, īsākā laikā un ar mazāku ietekmi 
uz apkārtējo vidi, izvēlēts moduļu tipa bū-
ves risinājums. 

Šobrīd tiek sagatavots būvlaukums un 
izbūvēti ēkas pamati, kā arī ierīkots artēzis-
kais urbums ūdensapgādes nodrošināša-
nai. Tiks izbūvēta kanalizācijas sistēma ar 
pieslēgumu pie esošajiem pilsētas tīkliem. 
Šajā projektā paredzēta arī lietus ūdens 
savākšana un atkārtota izmantošana sa-
nitāro telpu vajadzībām, veicinot resursu 
taupīšanu.

Ēkas ārējā apdare veidota no divu vei-
du vertikāla, retināta brusu apšuvuma, kas 
harmoniski iekļausies dabas parka ainavā. 
Paredzēts siltināts vienslīpju jumts, kas 
ziemeļu pusē tiek pagarināts, izveidojot 
segtu terasi. Tas nodrošinās iespēju parka 
apmeklētājiem patverties no lietus, sniega 
un saules, kā arī izmantot šo zonu īslaicīgai 
atpūtai vai informācijas iegūšanai. 

Izvēlētais tehniskais risinājums, mate-
riāli un krāsu toņi saskan ar Skaņākalna 
Dabas parka attīstības koncepciju un da-
bas teritorijas raksturu. Ēkas novietojums 
izvēlēts tā, lai organiski iekļautos esošajā 
ainavā un piekļautos esošajam meža ce-
ļam, vienlaikus saglabājot labu redzamību 
parka apmeklētājiem. Apmeklētāju centrs 
atradīsies parka taku sākumā, pie stāvlau-
kuma, nodrošinot ērtu piekļuvi. 

Tikmēr parka apmeklētāji laipni aicināti 
iegriezties esošajā apmeklētāju pieņem-
šanas guļbaļķu namiņā, kurš atsāks darbu 
maija sākumā. Plašāka informācija par na-
miņa darba laikiem un Skaņākalna Dabas 
parka apmeklējuma ieejas maksām pieeja-
ma vortālā visit.valmiera.lv.

Skaņākalna Dabas parks ir viens no no-
zīmīgākajiem tūrisma objektiem Valmieras 
novadā, kur apmeklētāji var izstaigāt aptu-
veni trīs kilometrus garu taku (vienā virzie-
nā) gar Salacas senleju, vērojot smilšakmens 
klintis, alas, avotus un priežu mežaudzes, kā 
arī iepazīt tādus populārus apskates objek-
tus kā Skaņokalnu, Neļķu klintis un Velna 
alu. 

Aizvadītā gada aktīvajā tūrisma sezonā 
no 1. maija līdz 31. oktobrim apmeklētāju 
apkalpošanas centra darba laikā teritori-
jas apmeklētāju skaits ir 6081, no kuriem 
5315 bija no Latvijas. Lielākais īpatsvars no 
ārvalstu apmeklētājiem bija no Igaunijas 
(487), Vācijas (65) un Somijas (17). 

Rūjienā LEADER projekta ietvaros Val-
mieras novada pašvaldība veido Rūjmalas 
pastaigu taku, lai attīstītu atpūtai, rekreā-
cijai un tūrismam piemērotu vietu Rūjas 
upes krastos, kas palielinās vietas attīstī-
bas potenciālu un pievilcību, izmantojot 
esošās ūdenstilpnes potenciālu pilsētvidē. 
Būvobjektā atsākušies darbi pēc ziemas 
perioda. 

Rūjmalas pastaigu taka tiek veidota, 
pārbūvējot Laipu ielas segumu posmā no 
Rūjienas sv. Bērtuļa baznīcas teritorijas līdz 
gājēju tiltiņam pār Rūjas upi, kā arī gājēju 
celiņa daļai, kas savieno ielu ar Rūjienas vi-
dusskolas teritoriju. Taka būs apgaismota. 

Jaunizveidotais Rūjmalas pastaigu ta-
kas rekreācijas laukums veicinās dabas un 
kultūrvēsturisko vērtību izziņu, vienlaikus 
piedāvājot iespējas aktīvai atpūtai. Būs 
pieejama koka kāpelējamā konstrukcija 
“Putnu māja”, šūpoles “Ligzda”, informatīvs 
stends, seši dabas un STEM izziņas stendi, 
kā arī vides izpēti veicinās kukaiņu māja un 
putnu barotava. Izvietos arī vairākus solus 
ar atzveltni, velonovietnes un citus labie-

Jaunajā centrā plānots veidot arī jaunas 
iespējas iepazīt dabas vērtības, tostarp 
putnus un to dziesmas, izmantojot izzino-
šus materiālus un interaktīvus elementus. 
Tas veicinās izglītojošu un izzinošu piere-
dzi ģimenēm ar bērniem, skolēnu grupām 
un individuāliem apmeklētājiem, vienlai-
kus stiprinot dabas tūrisma attīstību reģio-
nā.

Būvniecība tiek veikta, īstenojot Ei-
ropas Savienības Eiropas Lauksaim-
niecības fonda lauku attīstībai (ELFLA) 
līdzfinansēto projektu Nr. 24-09-CL09-
C0LA19.2201-000002 “Skaņākalna parka 
apmeklētāju centra izveidošana”. Kopējais 
projekta finansējums ir 268 980,85 EUR, 
no tā 90 000,00 EUR ir publiskais finansē-
jums. Atbilstoši iepirkuma rezultātiem un 
iepirkumiem būvdarbus veic sabiedrība 
ar ierobežotu atbildību “SANART”, tehnis-
ko projektu izstrādāja SIA “BRK PROJEKTI”, 
koncepcijas autori – SIA “ALPS ainavu dar-
bnīca”. Būvdarbus paredzēts pabeigt līdz 
2026. gada 30. oktobrim.

kārtojuma elementus. 
Respektējot upes tuvumu un da-

bas harmoniju, visi labiekārtojuma 
elementi, tostarp rotaļlaukums, tiek 
veidoti pēc iespējas no dabīgiem ma-
teriāliem, izmantojot dabīgos toņus un 
formas. 

Projekts jāīsteno līdz 2026. gada                
25. septembrim. Būvprojektu izstrādā-
ja SIA “Veido vidi”, būvdarbus veic SIA 
“TurTas”, vides objektu uzstādīšanu veic           
SIA “Labie koki”. 

Projektā plānotās kopējās izmaksas    
100 000 EUR ar PVN, no tiem ELFLA finan-
sējums 70 % – 70 000 EUR, Valmieras no-
vada pašvaldības līdzfinansējums 30 % – 
30 000 EUR. Valmieras novada pašvaldības 
sagatavoto LEADER projektu apstiprināša-

nai Lauku atbalsta dienestā pēc izvērtēša-
nas virzīja biedrība “No Salacas līdz Rūjai”.

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta 
dienests

Atbalsta Zemkopības ministrija un Lauku atbalsta 
dienests
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Noslēgts līgums par 24 jaunu energoefektīvu 
īres dzīvokļu būvniecību Rūjienā

Valmieras novada pašvaldība piesaistīju-
si Eiropas Reģionālās attīstības fonda finan-
sējumu 2 221 560,00 EUR apmērā, lai attīstī-
tu pieejamu, kvalitatīvu un energoefektīvu 
dzīvojamo fondu Valmieras novada terito-
rijā. Projektā paredzēta 24 jaunu īres dzī-
vokļu ēkas būvniecība Rūjienā, Valmieras 
novadā. Tā būs pirmā pašvaldības uzbūvētā 
gandrīz nulles enerģijas daudzdzīvokļu ēka 
ārpus Valmieras valstspilsētas, nodrošinot 
mājokļus ar augstu energoefektivitāti un 
zemām apkures izmaksām. Projekts jāīste-
no līdz 2028. gada 30. septembrim.

Rūjiena ir nozīmīgs Valmieras novada 
ziemeļu teritorijas centrs un Latvijas–
Igaunijas pierobežas pilsēta ar spēcīgu 
uzņēmējdarbības vidi. “Viens no izaicinā-
jumiem, ar kuru saskaras no Valmieras at-
tālākās novada teritorijās, ir nepietiekams 
mūsdienīgu mājokļu piedāvājums. Kvali-
tatīvs un komfortabls dzīvojamais fonds 
ir svarīgs priekšnosacījums, lai ģimenes 
ar bērniem, seniori un citas iedzīvotāju 
grupas izvēlētos dzīvot un palikt šajā te-
ritorijā. Pašvaldība apzināti ir saglabājusi 
vidusskolu Rūjienā – vienīgo šāda līmeņa 
izglītības iestādi novadā ārpus Valmieras, 
nodrošinot bērniem iespēju iegūt izglītību 
tuvāk dzīvesvietai. Turklāt Rūjienai rakstu-
rīga spēcīga uzņēmējdarbības vide un pie-
ejamas darba iespējas. Jaunā dzīvojamā 
fonda attīstība ir loģisks nākamais solis, 
lai pilsēta turpinātu attīstīties kā pievilcī-
ga dzīvesvieta,” par ieceri stāsta Guntis 
Gladkins, Valmieras novada pašvaldības 
domes priekšsēdētāja vietnieks attīstības 
un uzņēmējdarbības jautājumos. 

Būvniecībai izmantos pašvaldības īpa-
šumā esošo nepabeigto un ekspluatāci-
jā nenodoto jaunbūvi Viestura ielā 34A, 
Rūjienā. Pēdējo vairāk nekā 35 gadu lai-
kā Rūjienā nav uzbūvēta neviena jauna 
daudzdzīvokļu dzīvojamā ēka, un esošais 
dzīvojamais fonds galvenokārt sastāv 

no iepriekšējos gadu desmitos būvētām 
ēkām. Kopumā pilsētā ir 32 daudzdzīvokļu 
dzīvojamās ēkas,  no kurām četrās īstenoti 
energoefektivitātes pasākumi.

“Jāņem vērā, ka dažādās novada terito-
rijās situācija ir atšķirīga. Piemēram, Sedā 
ir plašāks esošais dzīvojamais fonds, ko 
iespējams iegādāties, un privātie īpašnieki 
var pakāpeniski atjaunot un attīstīt. Savu-
kārt Rūjienā šādu iespēju ir būtiski mazāk, 
tāpēc pašvaldības iesaiste jauna dzīvoja-
mā fonda veidošanā ir nepieciešama, lai 
veicinātu attīstības iespējas visā novadā,” 
turpina Guntis Gladkins.

Projektēšanas uzdevumā paredzēta divu 
līdz trīs stāvu ēka ar pagrabstāvu. Ēkā pare-
dzēti dažādu tipu dzīvokļi: seši vienistabas 
dzīvokļi ar platību 30–35 m², 12 divistabu 
dzīvokļi ar platību 40–45 m² un seši trīsis-
tabu dzīvokļi ar platību 50–55 m². Vismaz 
viens no 24 dzīvokļiem būs pielāgots perso-
nām ar kustību traucējumiem un atradīsies 
ēkas pirmajā stāvā. Visi dzīvokļi tiks izbūvēti 
ar pilnu iekšējo apdari, nodalītu virtuves tel-
pu ar iebūvētu virtuves iekārtu un sadzīves 
tehniku, kā arī vannas istabu. 

Vienlaikus ar ēkas būvniecību pare-
dzēta arī teritorijas labiekārtošana – tiks 
izbūvēti piebraucamie ceļi un gājēju celiņi, 
ierīkotas autostāvvietas, kā arī velosipēdu 
novietne. Teritorijā tiks izveidots bērnu ro-
taļlaukums un atpūtas zonas ar soliņiem 
un velo novietnēm, kā arī veikta teritorijas 
apzaļumošana un jaunu koku stādīšana. 

Par būvprojekta izstrādi, būvdarbu 
veikšanu un autoruzraudzību atbilstoši 
iepirkuma rezultātiem līgums noslēgts 
ar SIA “Sanart”. Līguma izpilde paredz, ka 
būvprojekts jāizstrādā līdz 2027. gada sā-
kumam un jāuzsāk jaunās ēkas būvdarbi. 
Savukārt šogad jāuzsāk esošās ēkas de-
montāžas darbi. 

Dzīvokļu īres tiesību piešķiršana pro-
jektā tiks veikta atbilstoši likumam “Par 
palīdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā" 
un saskaņā ar Valmieras novada pašvaldī-
bas domes 2022. gada 27.  janvāra saisto-
šajiem noteikumiem Nr.  35 “Kārtība, kādā 
Valmieras novada pašvaldība sniedz pa-
līdzību dzīvokļa jautājumu risināšanā un 
nosaka īres maksu”, kuri paredz plašu per-
sonu loku, kas var pretendēt uz dzīvojamo 
platību, izņemot kvalificētos speciālistus. 
Tiklīdz ēka būs nodota ekspluatācijā, per-
sonas, kurām ir tiesības uz palīdzību dzī-
vokļu jautājumu risināšanā, varēs iesniegt 
iesniegumus. Tos reģistrēšanas kārtībā 
izskatīs Dzīvokļu komisija. Tādējādi īres 
tiesību piešķiršana būs saskaņā ar projek-
ta mērķi – nodrošināt cilvēka cienīgiem 
dzīves apstākļiem atbilstoša mājokļa pie-
ejamību sociāli un ekonomiski mazaizsar-
gātām personām Valmieras novada paš-
valdībā. 

Jaunā dzīvojamā fonda izbūve sniegs 
iespēju pašvaldībai piedāvāt mūsdienī-
gus mājokļus tiem Rūjienas un apkārtnes 
iedzīvotājiem un ģimenēm, kuri savu dzīvi 
un darbu saista ar pilsētu un par šādu ie-
spēju jau iepriekš ir interesējušies, bet līdz 
šim pašvaldības rīcībā nav bijis pietiekams 
atbilstošu mājokļu piedāvājums.

Projekta “Dzīvojamā fonda izveidošana 
Rūjienā” (Nr. 4.3.1.3/2/25/A/004) kopējās iz-
maksas ir 2 613 600,00 EUR, no kurām ERAF 
finansējums – 2 221 560,00 EUR, pašvaldī-
bas līdzfinansējums – 392 040,00 EUR. 

Edīte Stērste,
Valmieras novada pašvaldība
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IZGLĪTĪBA

Valmieras sākumskolu turpmāk vadīs Ēriks 
Jansons

Piesakies studijām Vidzemes Augstskolā

Ceturtdien, 26. martā, Valmieras novada pašvaldības domes sēdē de-
putāti lēma par Valmieras sākumskolas direktora iecelšanu amatā. Atklātā 
konkursā uz vakanto amatu par piemērotāko atzīts Ēriks Jansons.

Jaunajam skolas direktoram ir profesionālais maģistra grāds izglītības 
vadībā un nozīmīga pieredze izglītības iestādes vadības darbā, koordinē-
jot digitālo risinājumu ieviešanu un izglītības iestādes attīstības projektus. 
Zīmīgi, ka starp Valmieru un Rīgu notikusi vadības pieredzes rotācija – līdz 
šim Ēriks Jansons veica direktora vietnieka pienākumus izglītības jomā 
(IT jautājumos) Rīgas Juglas vidusskolā, savukārt šo iestādi kopš šī gada 
sākuma vada iepriekšējais Valmieras sākumskolas direktors Mārtiņš Vētra. 
Šāda pieredzes apmaiņa starp abu skolu vadības komandām ļauj pārņemt 
labāko praksi no abu pilsētu izglītības vides.

Papildus vadības pieredzei Ēriks Jansons ir uzkrājis ilggadēju pedagoga 
darba pieredzi, īpaši specializējoties informācijas un komunikācijas tehno-
loģiju jomā, kā arī guvis pieredzi starptautiskajos izglītības pētījumos. Ie-
pazīstinot deputātus ar savu redzējumu, Ēriks Jansons kā būtiskākos darba 
virzienus izcēla mērķtiecīgu atbalstu talantīgajiem skolēniem, tehnoloģiju 
pratības stiprināšanu un skolas digitālās komunikācijas modernizēšanu.

Jaunais Valmieras sākumskolas direktors Ēriks Jansons norāda:
"Līdztekus kvalitatīva mācību procesa nodrošināšanai visiem izglīto-

jamajiem, īpašu uzmanību veltīšu darbam ar izcilībām. Mana prioritāte ir 
mērķtiecīgi attīstīt talantīgo bērnu spējas, nodrošinot veiksmīgu pēctecī-
bu nākamajā izglītības posmā – pilsētas ģimnāzijās. Mūsdienīga izglītība 

Vidzemes Augstskola aicina topošos studentus un citus interesentus pieteikties studijām 2026. gadam, piedāvājot īsā cikla, baka-
laura un maģistra studiju programmas ar praktisku ievirzi un darba tirgū pieprasītām prasmēm.

Studijas pieejamas biznesa, komunikācijas, informācijas tehnoloģiju, inženierzinātņu un tūrisma jomās, kā arī maģistrantūrā – 
strauji augošās nozarēs, tostarp kiberdrošībā un virtuālajās tehnoloģijās.

nav iedomājama bez tehnoloģijām, tāpēc ir būtiski mācīt 
mākslīgā intelekta pareizu, atbildīgu un jēgpilnu lietoša-
nu jau no sākumskolas vecuma."

Ēriks Jansons savus amata pienākumus pilda no     
2026. gada 7. aprīļa.

Dzintars Močs,
Valmieras novada pašvaldība

Studiju iespējas Vidzemes Augstskolā
Īsā cikla studijas

	♦ Ilgtspējīga ēku būvniecība (3 gadi).
Bakalaura studiju programmas:

	♦ Biznesa vadība;
	♦ Informācijas tehnoloģijas;
	♦ Komunikācija un sabiedriskās attiecības;
	♦ Mediju studijas un žurnālistika;
	♦ Mehatronika;
	♦ Tūrisma organizācija un vadība.

Maģistra studiju programmas:
	♦ Biznesa vides vadība;
	♦ Kiberdrošības inženierija;
	♦ Stratēģiskā komunikācija un pārvaldība;
	♦ Tūrisma konkurētspējas vadība;
	♦ Virtuālā realitāte un viedās tehnoloģijas.

Pieteikšanās studijām
Pamatstudijām

	♦ Pieteikšanās no 9. jūlija līdz 20. jūlijam portālā Latvija.lv vieno-
tajā uzņemšanas sistēmā. Vienā pieteikumā iespējams izvēlēties 
līdz 10 programmām.

Maģistra studijām:
	♦ Pieteikšanās no 1. jūnija līdz 16. augustam sistēmā DreamApply. 

Iestājpārbaudījumi (atsevišķām programmām): 19. augusts.
Vairāk informācijas par studiju programmām, budžeta vietām un uz-

ņemšanas nosacījumiem tīmekļvietnē va.lv/uznemsana-2026.
Jautājumu gadījumā aicinām rakstīt e-pastā komunikacija@va.lv.

Santa Kaupe,
Vidzemes Augstskola
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TŪRISMS

Valmieras novada uzņēmējdarbības pieredzes 
stāsts – “Gredzenmuižas” saimnieki Dace Šulce 
un Jorens Gredzens

Vien aptuveni trīs kilometru attālumā 
no Burtniekiem atrodas rosīgā saimnie-
cība “Gredzenmuiža”, kur kopā ar savu 
ģimeni saimnieko Dace Šulce un Jorens 
Gredzens. Lai gan viņu saknes nav meklē-
jamas Burtnieku pusē – Dace nāk no Lie-
pājas, bet Jorens no Strenčiem –, šobrīd 
viņi par savām mājām sauc Valmieras no-
vada “Gredzenus” Burtnieku pagastā, kur 
raduši savu laimes stūrīti.

Uz saimniecību devāmies kādā no pir-
majām pavasara dienām, kad saule tikai 
tikko bija sākusi sildīt vaigus. Iebraucot 
lauku sētā, mūs sagaidīja pats nepacietī-
gākais saimnieks – suns vārdā Vufis, kurš, 
lai gan ir visai skaļš rējējs, nebūt nav nai-
dīgs. Paveroties apkārt, kļūst skaidrs, ka 
saimniecības plašumi ir patiešām iespaidī-
gi. Pa labi slejas galvenā “Gredzenmuižas” 
ēka, kas agrā pavasara pelēcībā izceļas ar 
koši oranžo krāsojumu un baltajiem ak-
centiem. Pavisam drīz tajā dzīvos arī paši 
saimnieki, bet šobrīd ēkā vēl aktīvi turpi-
nās atjaunošanas darbi. Pa kreisi redzama, 
iespējams, pati svarīgākā saimniecības ēka 
– kazu mājvieta. Tajā mitinās 70 kazas un 
āži, un jūtams, ka ikviens dzīvnieks šajā 
sētā ir īpaši lolots un mīlēts. Savukārt mēs 
dodamies baudīt siltu cigoriņu kafijas tasi 
ar īpašo kazas pienu saimnieku pašreizējā 
mājvietā jeb, kā smej Dace, kādreizējā “kal-
pu mājā”.

“Gredzenmuižas” saimnieku stāsts ir ba-
gāts ar emocionāliem pagriezieniem. Tas 
aizsākās Rīgā pirms vairāk nekā 25 gadiem, 
kur ģimene 18 gadus dzīvoja ar pārliecību, 
ka kādu dienu piepildīsies sapnis par dzīvi 
laukos. Tieši Rīgā piedzīvoti arī skaisti ģi-
menes brīži, tostarp bērnu piedzimšana. 
Kad pienāca īstais laiks, tika uzcelta māja 
Kurzemes pusē, un tieši tur aizsākās kazu 
audzēšana. Taču pēc aptuveni trīs gadiem 
saprasts, ka dzīvē ir kā pasakā par Sprīdīti: 
“Pa gabalu izskatās nez kā, bet, kad pieiet 
tuvāk...” Tāpēc ģimene pieņēma smagu, 
bet drosmīgu lēmumu – sākt visu no jauna 
un meklēt citu vietu, ko saukt par mājām.

2021. gada pavasarī sākās jaunie māju 
meklējumi. “Mēs kā ietiepīgi āži – uz pilsē-
tu nē,” smej Dace. Ģimenei bija svarīga pla-
ša teritorija un meža tuvums, taču piemē-
rotu īpašumu bijis ļoti maz. Tika izbraukāta 
teju visa Latvija, apskatītas dažādas vietas, 
arī pamestas mājas, tomēr neviena līdz ga-
lam neuzrunāja. Līdz brīdim, kad viņi no-
nāca īpašumā ar nosaukumu “Cāļu muiža” 
– vietā, kas šodien kļuvusi par viņu iemī-
ļotajām mājām “Gredzeni” jeb “Gredzen-
muižu”. Pirmais iespaids bija tālu no ideālā. 
Sētā sagaidīja pāraugusi zāle un krūmi, 
izsisti logi, kā arī kūts un “kalpu māja” bija 
kļuvušas par vietu atkritumiem. Drīz vien 
sākās arī lietus, un visa ģimene pamatīgi 
izmirka. Īpašums tika aplūkots, un visi de-
vās mājup. Pusceļā līdz Valmierai mašīnā 
valdīja klusums, taču pēc brīža bērni skaļi 
izteica vārdos to, kas jau bija arī pieaugušo 
domās, bet vēl nepateikts – šī vieta iekritu-
si sirdī! Taču bija viens bet…

Lai ģimene varētu iegādāties 
īpašumu Burtnieku pusē, vispirms 
bija jāpārdod māja Kurzemē. Sākot-
nēji šķita, ka viss ritēs gludi – bēr-
niem tika rezervētas vietas skolā, 
Dace piedalījās darba intervijā, un 
dzīve pamazām sāka pārorientēties 
uz Valmieras novadu. Taču augusta 
vidū pircējs atteicās, un pārvākšanās 
plāni sabruka. Tomēr 28. augustā se-
koja jauns pavērsiens. Kurzemes mā-
jai atradās cits pircējs, un beidzot viss 
varēja notikt pa īstam – kopā ar visu 
saimniecību un kazām. Pārvākšanās 
notika Covid-19 pandēmijas laikā, 
kas nesa savus izaicinājumus, tomēr 
attālinātās mācības būtiski atviegloja 
bērnu ikdienu. Kad tika izkrautas pē-
dējās mantas, uzsniga sniegs – it kā 
iezīmējot jauna dzīves posma sākumu.

Nonākot jaunajā mājvietā, tūrisma taka 
netika iemīta uzreiz. Sākumā viss balstījās 
ražošanā – kazas piens un tā siers, kā arī 
karamele, mohēras dzijas, zāļu tējiņas u.c. 
Laika gaitā Dace un Jorens saprata, ka tā 
lielākoties ir sezonāla nodarbe, tāpēc līdz-
tekus pamazām attīstījās arī tūrisma pie-
dāvājums.

Visbiežāk saimniecībā ciemos ierodas 
ģimenes. Šīs tikšanās saimnieki rakstu-
ro kā īpaši sirsnīgas un jaukas, kurās vie-
si gūst patiesu mieru. “Gredzenmuiža” 
galvenokārt ir vieta mieram, atpūtai un 
nesteidzīgai būšanai dabas tuvumā. Tieši 
tāpēc tapis arī kazu terapijas piedāvājums 
– iespēja ļauties kazu uzmanībai, sajust 
to sirsnību, samīļot, tikt pabakstītam un 
vienkārši izbaudīt šo dzīvnieku klātbūtni. 
Saimniecībā iespējams pašiem pagata-
vot sieru – gan īpašos dzīves notikumos, 
piemēram, kāzās, gan ikdienas viesiem. 
Vēl piedāvājumā ir arī kazu dzijas dabīgās 
krāsošanas meistarklases. Savukārt ziemā 
saimniecība aicina doties pastaigās kazu 
barā, bet piedzīvojuma noslēgumā cie-
miņus sagaida silta tēja, kuras biezumus, 
starp citu, ar gardu muti apēd pašas kazas.

Runājot par izaicinājumiem uzņēmēj-
darbībā, Dace nevilšus pieskaras arī finan-
sējuma jautājumam. Plānu ir daudz, un 
tie ir vilinoši, taču nereti to īstenošana ap-
stājas tieši līdzekļu trūkuma dēļ. Nākotnē 
vēlētos, lai “kalpu mājā” atrastos ražotne, 
kur taptu kazas piena produkti, tostarp arī 
gardās karameles, kā arī telpa meistarkla-
sēm un degustācijām sliktu laikapstākļu 
gadījumā. Savukārt galvenajā ēkā dzīvotu 
paši saimnieki, bet kazas, protams, paliktu 
savā ierastajā mājvietā.

Saimniecībā iecerēts arī īstenot sirsnīgu 
un nozīmīgu projektu – visa gada garumā 
aicināt cilvēkus fotografēt kazas, lai no 
skaistākajiem fotomirkļiem izveidotu nā-
kamā gada kalendāru, jo 2027.  gads pēc 
Ķīniešu zodiaka būs Kazas gads. Lai gan 
sākotnēji ideja apstājās kalendāra saga-
tavošanas un drukas izmaksu dēļ, iedroši-
nājums no Valmieras novada fonda devis 
tai jaunu virzību, un ir tapis nolikums fo-

tokonkursam. Ieņēmumus no kalendāra 
pārdošanas plānots novirzīt dēla Didža, 
kurš dienas pavada ratiņkrēslā, peldēša-
nas treniņiem, palīdzot tuvoties mērķim 
– regulāri trenēties un nākotnē piedalīties 
parapeldēšanas sacensībās. To fotogrāfiju 
autori, kuru iemūžinātie mirkļi nonāks ka-
lendārā, saņems gardus un sirsnīgus labu-
mus no “Gredzenmuižas”.

Neilgi pēc sarunas viens no nākotnes 
plāniem jau piepildījies – pats saimnieks 
Jorens šopavasar paplašinājis saimniecī-
bas piedāvājumu, atklājot velo un ziemas 
inventāra apkopes pakalpojumus. Tagad 
pie “Gredzenmuižas” var ne vien satikt 
kazlēnus, bet arī uzticēt savu inventāru 
remontam, apkopei un sagatavošanai 
jaunajai sezonai. Kamēr saimnieks rosās 
darbnīcā, jaunais asistents kazlēns Kasims 
aicina ciemos iepazīt saimniecību un tās 
četrkājainos iemītniekus.

Jāpiemin, ka “Gredzenmuiža” saņēmusi 
preču zīmi “Radīts Valmieras novadā”. Ar 
to saimniecība piedalās tirdziņos, un uz 
lielākajiem tirgiem nereti līdzi dodas arī 
saimniecības āži, kuri labprāt gozējas ap-
meklētāju uzmanības centrā ne vien savā 
aplokā, bet arī tirgus burzmā. Pircēju sim-
pātijas iemantojušas arī saimniecībā ga-
tavotās karameles. Lai gan sākumā bērni 
nereti raugās ar skepsi uz brūno karameli 
bez pievienotām krāsvielām, pēc pirmās 
nogaršošanas domas ātri vien mainās. 
Tieši bērni pēc tam velk pie stenda savus 
vecākus un vecvecākus, lai vēlreiz tiktu pie 
iecienītā našķa.

Jaukās tikšanās noslēgumā Dace uz-
ņēmējiem un ikvienam novēl rūpēties 
par savu apkārtējo vidi, uzturot to tīru un 
sakoptu, jo mēs katrs tajā esam, dzīvojam 
un elpojam. Savukārt apmeklētājiem viņa 
atgādina, ka nepieciešams ar cieņu izturē-
ties pret ikviena uzņēmēja darbu un dzīv-
niekiem saimniecībās!

Nākamajā mēnesī iepazīsti “Miniciemu” 
un Santas Paegles stāstu!

Amanda Čečiņa,
Valmieras novada pašvaldība
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Valmieras novada pašvaldība piešķir naudas 
balvu parasportistam Agrim Lasmanam

“Valmiera Glass/ViA” basketbolistiem 
vēsturisks panākums Latvijas–Igaunijas līgā

Līdz ar pavasari atgriežas arī “Fiz-Kul-Tūre”

Valmieras novada pašvaldības dome 
26. marta sēdē nolēma piešķirt 5000 eiro 
naudas balvu pirms nodokļu nomaksas 
Valmieras novadu pārstāvošajam pa-
rasportistam Agrim Lasmanam par izcī-
nīto 3. vietu ratiņkērlingā 2026. gada Mi-
lānas–Kortīnas ziemas paraolimpiskajās 
spēlēs.

Agra Lasmana panākums ir īpaši no-
zīmīgs ne vien Valmieras novadam, bet 
arī visai Latvijai. Bronzas medaļa ziemas 
paraolimpiskajās spēlēs ir vēsturisks sa-
sniegums Latvijas paralimpiskajā sportā. 
Milānā un Kortīnā Latvijas jauktais ratiņ-
kērlinga pāris – Poļina Rožkova un Agris 
Lasmans – izcīnīja Latvijai pirmo medaļu 
ziemas paralimpisko spēļu vēsturē.

“Valmiera Glass/ViA” komanda 8. aprīlī izcīnīja vēsturisku 
uzvaru Latvijas–Igaunijas basketbola līgas finālā, pirmo reizi 
kļūstot par turnīra čempioniem. Finālspēlē Tartu hallē val-
mierieši ar 100:95 pārspēja regulārās sezonas uzvarētāju Tar-
tu Ülikool Maks & Moorits komandu.

Ceļā uz titulu Valmieras komanda apliecināja raksturu un 
spēju uzvarēt izšķirošajos brīžos. Pusfinālā valmierieši sērijā 
ar 2:1 pārspēja iepriekšējos čempionus “VEF Rīga”, pirmo reizi 
kluba vēsturē sasniedzot Latvijas–Igaunijas līgas finālu.

Šis panākums ir nozīmīgs notikums gan klubam, gan visai 
Valmierai, apliecinot komandas izaugsmi, mērķtiecīgu darbu 
un spēju konkurēt ar reģiona spēcīgākajiem klubiem. Latvi-
jas–Igaunijas līgas čempionu tituls ir līdz šim augstākais sa-
sniegums “Valmiera Glass/ViA” komandas vēsturē.

14. aprīlī Valmieras novada pašvaldībā tika rīkota 
pieņemšana, godinot Valmiera Glass/ViA par sezonā gūta-
jiem panākumiem, novēlot neapstāties pie sasniegtā.

Līdz ar pavasara iestāšanos Valmieras novadā atgriežas ie-
cienītais skriešanas un nūjošanas seriāls “Fiz-Kul-Tūre”, kas arī 
šogad aicinās aktīvā dzīvesveida piekritējus piedalīties pava-
sara, vasaras un rudens sezonas posmos. Kopumā šajā gadā 
paredzēti 10 posmi.

Pavasara un vasaras sezonā dalībnieki tiksies piecos pos-
mos dažādās Valmieras novada vietās: 

	♦ 29. aprīlī Sēļos, pie Sēļu muižas;
	♦ 13. maijā Dikļos, pie Dikļu Kultūras centra;
	♦ 27. maijā Rūjienā, vecajā Rūjienas stadionā;
	♦ 10. jūnijā Burtniekos, pie Burtnieku centra pludmales;
	♦ 1. jūlijā Trikātā, pie Trikātas pilskalna.

Agris Lasmans ir viena no spilgtākajām 
personībām Valmieras novada sportā. 
Šogad viņš saņēma pašvaldības apbalvo-
jumu “Valmieras novada sporta laureāts 
2025” nominācijā “Paraugs sportā”, kas 
apliecina viņa neatlaidību, mērķtiecību un 
spēju iedvesmot citus. Sportista līdzšinējā 
karjerā nav trūcis nozīmīgu sasniegumu. 
To vidū 2023. gadā izcīnītais pasaules čem-
piona tituls ratiņkērlingā pāriem, kā arī 
godalgotas vietas ratiņbasketbolā Eiropas 
čempionātos.

Valmieras novada pašvaldība augstu 
novērtē Agra Lasmana sasniegumu un ie-
guldījumu parasporta attīstībā, kā arī viņa 
sniegto iedvesmu jaunajiem sportistiem 
un sabiedrībai kopumā. 

Informācija par rudens sezonas posmiem tiks publicēta jū-
lijā.

“Fiz-Kul-Tūre” ir piemērota ikvienam neatkarīgi no vecuma 
un fiziskās sagatavotības. Tajā iespējams piedalīties individu-
āli, kopā ar draugiem, ģimeni vai kolēģiem, izbaudot kustību 
prieku un aktīvu laika pavadīšanu Valmieras novadā.

Katrā posmā norisināsies arī “Fiz-Kul-Tūre” normatīvu izai-
cinājums, kurā dalībnieki varēs pārbaudīt un pilnveidot savu 
fizisko sagatavotību dažādos spēka vingrojumos.

Seriāls ir lieliska iespēja papildināt savu treniņu grafiku, 

vienlaikus iepazīstot Valmieras novadu no jauniem un neierastiem 
skatu punktiem. Katrs posms notiks citā vietā – no kultūrvēsturiskām 
vietām līdz dabas ainavām.

Pieteikšanās anketa, nolikums un plašāka informācija par pasāku-
mu būs pieejama vietnē sports.valmierasnovads.lv.

Tiekamies “Fiz-Kul-Tūrē”!

Egils Kazakevičs,
Valmieras novada pašvaldība
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Tiekamies velo kino festivālā “Kino Pedālis”!

“Rubenes” sieviešu komanda ELVI līgas finālā 
izcīna sudrabu, vīriešu komandai 4. vieta

Katru pavasari pienāk nedēļas 
nogale, kad simtiem valmieriešu 
un pilsētas viesu uzspodrina sa-
vus velosipēdus, satiekas pilsētas 
centrā un dodas kopīgā piedzīvo-
jumā. Kādēļ viņi tā dara? Jo atkal 
klāt ir velo kino festivāls “Kino Pe-
dālis”!

Jau 11. gadu “Kino Pedālis” gai-
dīs visus velo un kino mīļotājus, 
šogad tiekamies 16. un 17. maijā!

Kas ir “Kino Pedālis”?
Kino Pedālis ir ikgadējs velo un 

kino festivāls, kas notiek Valmierā 
kopš 2015. gada. Tā mērķis – sa-
vienot kustību ar kultūru, pilsētvi-
di ar dabas ainavām un cilvēkus ar stāstiem. 
Festivāls apvieno brīvdabas kino seansus 
ar radošu velo braucienu pieredzi, veidojot 
unikālu notikumu Latvijas kultūras kartē.

Sestdien, 16. maijā, piedzīvosim Kino 
nakti

No plkst. 19.00 visā Valmierā būs atvērti 
pop-up kinoteātri; arī šogad centīsimies pār-
steigt festivāla apmeklētājus ar īpaši izvēlē-
tām norises vietām.

Kā ierasts, apmeklētājus sagaidīs divi 
iekštelpu kinoteātri un divas brīvdabas kino 
vietas.

Šī gada filmu programma būs veltīta cil-
vēkstāstiem, izceļot iedvesmojošus un emo-
cionālus dzīves pieredzes stāstus.

Jau no plkst. 18.00 festivāla centrā – Val-
mieras pilsdrupās – darbosies festivāla in-
formācijas centrs.

Svētdien, 17. maijā, dosimies velo 
braucienā

Svētdien visi pulcēsimies Valmieras 
pilsdrupās, lai kopīgā startā dotos tra-
dicionālajā “Kino Pedāļa” velo piedzīvo-
jumā. 

Šīs nav sacensības, tas ir velopriekam 
veltīts brauciens, kur ikviens var izvēlē-
ties sev piemērotāko distanci:

	♦ Ģimenes pedālis – līdz 12 km*;
	♦ Puspedālis – līdz 25 km*;
	♦ Dižpedālis – līdz 55 km*.

*Maršrutu garums pāris km robežās 
var mainīties. 

Šogad “Kino Pedāļa” maršruts vedīs 
Mūrmuižas virzienā, piedāvājot jaunu 
un aizraujošu piedzīvojumu visiem da-
lībniekiem.

Velo braucienā aicinām pieda-
līties kopā ar draugiem un ģimeni 
– kopā vienmēr ir jautrāk! 

Tāpat kā citus gadus, arī šoreiz 
brauciena laikā būs iespēja iesais-
tīties interaktīvā spēlē un pa ceļam 
uzzināt ko jaunu.

Svarīgi – šogad tiekamies agrāk 
nekā ierasts! Tā kā zinām, cik ļoti 
jums patīk izbaudīt Kino Pedāļa 
velo brauciena atmosfēru, šogad 
starts tiks dots jau plkst. 11.00, lai 
visiem būtu vairāk laika nesteidzī-
gi paveikt maršrutu un atgriezties 
pilsētas centrā uz festivāla noslē-
guma pasākumu.

Festivāls arī mazākajiem dalībniekiem
Dienas laikā, kā jau ierasts, norisināsies 

arī “TIP TAP Pedālis“ – īpašs velo piedzīvo-
jums pašiem mazākajiem festivāla apmek-
lētājiem.

Dalība visos festivāla pasākumos ir bez 
maksas.

Tavs uzdevums ir vienkāršs:
	♦ uzspodrināt savu velo;
	♦ paņemt līdzi draugu, kurš vēl nav 

piedzīvojis Kino Pedāli;
	♦ uzlikt smaidu uz lūpām;
	♦ un ļauties velo un kino priekam!

Vairāk par festivālu tīmekļvietnē kinope-
dalis.lv, Instagram un Facebook: @kinope-
dalis.

Kino Pedālis komanda

Rubenes florbolistēm un florbolistiem ELVI līgas sezo-
na noslēgusies ar cīņām Latvijas florbola Superfinālā, kas 
11. aprīlī norisinājās “Xiaomi Arēnā” Rīgā. Kocēnu klubs 
šajā sezonas kulminācijā bija pārstāvēts abās galvena-
jās ELVI līgas spēlēs – sieviešu finālā un vīriešu spēlē par 
bronzas medaļām.

ELVI florbola līgas sieviešu finālā “Rubene” tikās ar Rī-
gas “NND/RJTC”. Spraigā un līdzvērtīgā spēlē kocēnietes 
piekāpās ar 4:5, izcīnot Latvijas vicečempioņu titulu. Di-
vus vārtus Rubenes labā guva Simona Grāpēna, bet pa 
vieniem vārtiem pievienoja Ieva Jete Jansone un Zane 
Darša. Par labāko spēlētāju Rubenes sastāvā tika atzīta 
Simona Grāpēna.

Savukārt ELVI florbola līgas vīriešu turnīrā “Rube-
ne” Superfinālā aizvadīja spēli par 3. vietu pret “Talsu               
NSS/Krauzers”. Pēc veiksmīga pirmā perioda Kocēnu ko-
manda šoreiz nespēja nosargāt pārsvaru un piedzīvoja 
zaudējumu ar 5:10, sezonu noslēdzot 4. vietā. Trīs vārtus 
Rubenes labā guva Kristers Babris, bet pa reizei precīzi 
bija Gustavs Siliņš un Rihards Avots. Par labāko spēlētāju 
Rubenes rindās tika atzīts Kristers Babris.

Rubenes komandas arī šosezon apliecināja savu vietu Latvijas 
florbola elitē. Sieviešu vienība vēlreiz sasniedza finālu un izcīnīja sud-
raba medaļas, savukārt vīriešu komanda līdz pēdējai sezonas spēlei 
turpināja cīņu par godalgām. Dalība Superfinālā abām komandām ir 
apliecinājums kluba stabilitātei, spēlētāju meistarībai un līdzjutēju at-
balstam visas sezonas garumā.

Egils Kazakevičs,
Valmieras novada pašvaldība
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Pilnveidotas sabiedrisko aktivitāšu un sporta 
iespējas

Marta Ādamsone ar piecām zelta medaļām 
vainago Valmieras vecmeistaru panākumus

No 27. marta līdz 2. aprīlim Polijas pilsētā Toruņā nori-
sinājās 15. Eiropas vecmeistaru čempionāts telpās, kurā 
teicamus panākumus guva arī Valmieras vieglatlēti.

Jau pirmajā sacensību dienā Jānis Zagorskis 12 dalīb-
nieku konkurencē izcīnīja bronzas medaļu šķēpa meša-
nā. Raitis Lērme ierindojās 5. vietā 3000 m soļošanā, sa-
vukārt Ēriks Melkurts 3000 m skrējienā ieguva 23. vietu.

28. martā izcilu sniegumu demonstrēja Marta Ādam-
sone, kura diska mešanā ar rezultātu 18,76 m izcīnīja zel-
ta medaļu. Tajā pašā dienā Aleksejs Koziņecs kvalificējās 
400 m finālskrējienam, bet Irina Birjukova ieņēma 5. vie-
tu 3000 m soļošanā. 

Turpmākajās sacensību dienās Valmieras sportisti 
turpināja veiksmīgi startēt. Smaguma mešanā Marta 
Ādamsone izcīnīja vēl vienu zelta medaļu, bet Anita Ie-
viņa 5000 m distancē kopā ar komandas biedrenēm ie-
guva bronzas medaļu komandu vērtējumā. Aleksejs Ko-
ziņecs        400 m finālā finišēja 5. vietā, Ivars Oraševskis 
5000 m skrējienā izcīnīja 11. vietu, bet Ēriks Melkurts 
ierindojās 25. vietā.

Īpaši izceļams Martas Ādamsones starts, jo viņa čem-
pionāta laikā izcīnīja piecas zelta medaļas. Papildus 
uzvarām diska un smaguma mešanā viņa triumfēja arī 
lodes grūšanā, šķēpa mešanā un vesera mešanā. Šķēpa 
mešanā sasniegtais rezultāts bija arī sezonas labākais.

Teicamu sniegumu uzrādīja arī pārējie valmierieši. 
Irina Birjukova Latvijas komandas sastāvā palīdzēja iz-
cīnīt uzvaru 5 km soļošanā S40 grupā. Anita Ieviņa šajā 
distancē ieguva 6. vietu. Sacensību noslēgumā Aleksejs 
Koziņecs izcīnīja 8. vietu 200 m skrējienā, Raitis Lērme 
bija astotais 6 km krosā, savukārt Anita Ieviņa un Ivars 
Oraševskis ierindojās 9. vietā 8 km krosā.

Valmieras novada pašvaldība ar mērķi 
pilnveidot publiski pieejamu infrastruk-
tūru un nodrošināt plašākas aktīvās atpū-
tas un vietējo kopienu pasākumu norises 
iespējas īstenojusi LEADER projektu “In-
ventāra iegāde brīvā laika pavadīšanai”. 
Iegādāts aprīkojums sabiedriskām un 
sporta aktivitātēm Strenču apvienības un 
Brenguļu, Kauguru un Trikātas apvienības 
teritorijās. Aprīkojums izvēlēts atbilstoši 
iedzīvotāju aptaujas rezultātiem. 

Projektā iegādātais inventārs izvietots 
vairākās vietās Valmieras novadā.

Strenčos, Rīgas ielā 13, aiz skolas 
ēkas, uzstādīts āra tenisa galds. Futbola 
laukumā uzstādīti divi futbola vārti. Mācību 
laikā stadionu paredzēts izmantot skolēnu 
aktivitātēm, savukārt pārējā laikā inventārs 
ir brīvi pieejams iedzīvotājiem. Piegādā-
tājs atbilstoši tirgus izpētes rezultātiem –           
SIA “Rantzows sport” un SIA “Sporta halle”.

Sedā, Skolas laukumā 2, aiz pašvaldī-
bas ēkas, uzstādīts āra tenisa galds. Šajā 
pašā vietā paredzēts drīzumā uzstādīt arī 
stacionāru basketbola grozu ar metāla tīk-
lu. Basketbola groza uzstādīšana plānota 
vasaras sākumā, vienlaikus sakārtojot arī 
laukumiņu, kur tas atradīsies. Aprīkojums 
ir brīvi pieejams ikvienam iedzīvotājam. 
Piegādātājs atbilstoši tirgus izpētes re-
zultātiem – SIA “Rantzows sport” un SIA 

“Sporta halle”.
Trikātā, Nākotnes ielā 2, bla-

kus SIA “R CHOCOLATE” veika-
lam, paredzēts drīzumā uzstādīt 
pārvietojamu basketbola grozu. 
Pēc uzstādīšanas tas būs pieejams 
ikvienam interesentam. Piegādātājs 
atbilstoši tirgus izpētes rezultātiem – 
SIA “Rantzows sport”.

Strenču Kultūras centrā, Baznī-
cas ielā 2, izvietots mobilais projekci-
jas rāmja ekrāns un LCD projektors ar 
lāzera moduļa gaismas avotu. Aprīko-
jumu paredzēts izmantot pēc vajadzī-
bas dažādu sabiedrisko aktivitāšu nodro-
šināšanai, tai skaitā Plostnieku svētkos, 
sporta svētkos, kinovakaros un citos pa-
sākumos Strenčos, kā arī citviet biedrības 
“Lauku partnerība ZIEMEĻGAUJA” atbildī-
bas teritorijā. Piegādātājs atbilstoši tirgus 
izpētes rezultātiem – SIA “Tomega” un SIA 
“Amicorum”.

Projekta kopējās attiecināmās izmaksas 
ir 13 956,16 EUR, tai skaitā ELFLA finansē-
jums 9769,31 EUR jeb 70 %, savukārt paš-
valdības finansējums ir 4186,85 EUR jeb   
30 %.

Projekta īstenošanas rezultātā uzlabo-
sies iedzīvotāju dzīves vides kvalitāte, tiks 
veicināta kopienu saliedētība un aktīvs 

dzīvesveids, jaunu pasākumu un sa-
biedrisko aktivitāšu piedāvājums, vienlai-
kus stiprināts vietas attīstības potenciāls. 
Tas būs nozīmīgs solis pretī mūsdienīgākai 
un daudzveidīgākai dzīves videi Valmieras 
novadā, kur tiks uzlaboti un dažādoti spor-
ta un citi brīvā laika pavadīšanas veidi.

LEADER projekts “Inventāra iegāde brī-
vā laika pavadīšanai” Nr. 25-09-CL07-CO-
LA19.2202-000007 īstenots ar Eiropas Sa-
vienības Eiropas Lauksaimniecības fonda 
lauku attīstībai (ELFLA) līdzfinansējumu.

Attēlā no kreisās puses: S. Kaufmane, Ē. Melkurts, A. Koziņecs, I. Oraševskis, 
A. Ieviņa, J. Zagorskis, M. Ādamsone, R. Lērme, J. Baiks.

Valmieras vecmeistaru veiksmīgais starts sniedza nozīmīgu ieguldīju-
mu arī Latvijas izlases kopvērtējumā — 28 komandu konkurencē Latvijas 
komanda ierindojās 10. vietā.

14. aprīlī Valmieras vieglatlētikas vecmeistari piedalījās svinīgā pie-
ņemšanā pie Valmieras novada pašvaldības domes priekšsēdētāja Jāņa 
Baika, kur tika godināti par izcilajiem sasniegumiem Eiropas čempionātā. 

Valmierai ir patiess pamats lepoties ar saviem sportistiem, īpaši ar 
Martu Ādamsoni, kuras izcilais sniegums Toruņā kļuva par vienu no spilg-
tākajiem čempionāta notikumiem.

Egils Kazakevičs,
Valmieras novada pašvaldība
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ZAAO aicina nodot nolietotās riepas pārstrādei

“Pāršuj nākotni: sāc ar savu kreklu” – radošs 
konkurss jauniešiem

Sākoties pavasarim, viena no autoīpašnie-
ku aktualitātēm ir riepu maiņa. SIA “ZAAO” 
(ZAAO) aicina iedzīvotājus rīkoties atbildīgi 
un atgādina, ka nolietotās ziemas riepas ie-
spējams nodot sev tuvākajā ZAAO EKO lau-
kumā.

Gada laikā no vienas pilngadīgas privāt-
personas ZAAO EKO laukumos  bez mak-
sas tiek pieņemtas četras vieglās auto-
mašīnas riepas. Katras nākamās riepas 
nodošanas cena ir 2,50 EUR gabalā. Visos EKO 
laukumos privātpersonas var nodot arī kravas 
automašīnu un autobusu riepas, par katru rie-
pu samaksājot 7,01 EUR.

Juridiskām personām riepu nodošana tiek 
piedāvāta kā maksas pakalpojums.  Vieglo 
automašīnu, kravas automašīnu un autobusu 

Lai pievērstu uzmanību ātrās modes 
ietekmei uz vidi un tekstila atkritumiem, 
biedrība “Daibes ilgtspējas centrs” sadar-
bībā ar radošās ilgtspējīgas modes platfor-
mu “Bourzma” izsludina konkursu jaunie-
šiem “Pāršuj nākotni: sāc ar savu kreklu”.

Konkursā aicinātas piedalīties vidussko-
lu un profesionālo skolu klases vai interešu 
grupas. Konkursa galvenais uzdevums ir 
paskatīties uz apģērbu kā uz resursu jau-
nām idejām, nevis atkritumu. Jauniešu 
uzdevums ir izveidot komandu (15–30 da-
lībnieki), atrast kreklu, kas netiek valkāts, iz-
strādāt ideju tā pārveidošanai un sagatavot 
īsu video pieteikumu un aprakstu tam, kā 
kreklu varētu pārveidot.

VIDE

Ieviesta “Mana Cope” elektroniskās 
apkalpošanas maksa

SIA “Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs” (LLKC) in-
formē, ka no 2026. gada 1. marta platformā “Mana Cope” par katru 
tiešsaistē iegādāto licenci piemēro vienotu elektroniskās apkalpo-
šanas maksu 1 EUR apmērā (ieskaitot PVN).

Elektroniskās apkalpošanas maksa ieviesta, lai nodrošinātu sta-
bilu, drošu un nepārtrauktu digitālā pakalpojuma darbību, kā arī 
platformas turpmāku attīstību.

Maksa sedz izmaksas, kas saistītas ar:
	♦ maksājumu apstrādi un banku komisijām;
	♦ serveru infrastruktūras uzturēšanu un datu drošības risināju-

miem;
	♦ digitālo paziņojumu sistēmas darbību;
	♦ lietotāju atbalsta servisa nodrošināšanu.

Elektroniskās apkalpošanas maksa tiek uzrādīta atsevišķi pirku-
ma grozā pirms maksājuma veikšanas.

LLKC Zivsaimniecības daļas vadītāja Agnese Neimane uzsver: 
“Mēs apzināmies, ka jebkura jauna maksa cilvēkiem rada jautāju-
mus. Digitālās platformas uzturēšana un attīstība prasa nepārtrauk-
tus ieguldījumus tehniskajā infrastruktūrā, drošībā un lietotāju 
atbalstā. Elektroniskās apkalpošanas maksu nosaka un piemēro 
platforma “Mana Cope”. Licencētās makšķerēšanas organizētāji šo 
maksu nenosaka un no tās negūst ieņēmumus. Savukārt licenču 
cenas nosaka attiecīgie organizētāji atbilstoši regulējumam. Mūsu 
atbildība ir nodrošināt, lai “Mana Cope” arī turpmāk būtu uzticams 
palīgs pie ūdens – platforma, kas strādā droši un ar katru soli kļūst 
ērtāka saviem lietotājiem.”

Līdz ar jaunās maksas ieviešanu lietotājiem tiek nodrošināta un 
atgriezta viena no pieprasītākajām funkcijām – licences izmantoša-
nas noteikumu apkopojums. Tas nozīmē, ka makšķernieks, iegādā-
joties licenci, spēs ātri un ērti iepazīties ar tās noteikumiem.

Licenču cenu nosaka attiecīgais licencētās makšķerēšanas or-
ganizētājs atbilstoši normatīvajam regulējumam. Elektroniskās 
apkalpošanas maksa ir atsevišķa platformas maksa par digitālā 
pakalpojuma nodrošināšanu un neietekmē organizētāju noteikto 
licences cenu.

Platforma “Mana Cope” turpina attīstīties kā vienota digitālā 
vide makšķerēšanai, vēžošanai un zemūdens medībām. Lietotā-
jiem bez papildu maksas joprojām pieejama:

	♦ informācija par aktuālajiem normatīvo aktu ierobežojumiem;
	♦ interaktīvā karte ar lieguma zonām;
	♦ digitālā lomu atskaišu iesniegšana un copes dienasgrāmata;
	♦ zivju sugu enciklopēdija un ūdenstilpju apraksti.

LLKC turpina ieguldīt datu drošībā, sistēmas stabilitātē un mobi-
lās lietotnes pilnveidē, lai nodrošinātu kvalitatīvu digitālo pakalpo-
jumu arī sezonas maksimālās slodzes periodos.

“Mana Cope” ir LLKC izveidota digitālā platforma, kas apvieno 
tīmekļvietni manacope.lv un mobilo lietotni.

Platformā var iegādāties licences makšķerēšanai Burtnieka eze-
rā, Vaidavas ezerā, Lielajā Ansī, Mazajā Ansī, Mazezerā, Salacā, Gau-
jā.

LLKC Zivsaimniecības daļa

riepas iespējams nogādāt Aprites ekonomi-
kas centrā “Daibe” vai “Kaudzītes”.

EKO laukumu un Aprites ekonomikas cen-
tru adreses un darba laiki pieejami tīmekļviet-
nē zaao.lv.

Kāpēc atbrīvoties no riepām atbildīgi?
Atbildīga riepu nodošana nodrošina to 

pārstrādi, kas būtiski samazina negatīvo ie-
tekmi uz vidi un ļauj šo materiālu izmantot 
atkārtoti. Savāktās riepas tiek pāršķirotas un 
sagatavotas pārstrādei, pēc tam nogādātas 
uz rūpnīcām Eiropā, kur tās pārtop granulās. 
Iegūtās granulas izmanto sporta laukumu se-
gumu izgatavošanā, ceļu būvē un celtniecībā, 
paklājiņu, paliktņu un citu tehnisku izstrādā-
jumu ražošanā.

Rasa Ņikitina,
SIA “ZAAO”

Astoņas labākās komandas iegūs iespē-
ju piedalīties klātienes radošajā darbnīcā 
dabas un tehnoloģiju centrā “Urda” sep-
tembrī, kur kopā ar “Bourzma” dizaineriem 
attīstīs savas krekla idejas. Savukārt labā-
kie darbi oktobrī piedzīvos debiju īpašā 
modes skatē Valmierā. 

Pieteikšanās konkursam atvērta līdz 
2026. gada 8. maijam. Plašāka informāci-
ja un pieteikšanās bourzma.com.

Konkurss tiek organizēts projekta “Otrā 
elpa tekstilam: jauniešu modes un vides 
apziņas skola” (Nr. LVAF/50/2025) ietva-
ros. Projekta īstenotājs – biedrība “Daibes 
ilgtspējas centrs” sadarbībā ar radošās 

ilgtspējīgas modes platformu “Bourzma”. 
Iedvesmotāji: SIA “ZAAO” un AS “AJ Power 
Recycling”.

Baiba Līviņa-Jarohoviča,
SIA “ZAAO”
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Vēsturnieki uzskata, ka novads, kurā 
atrodas Dikļu pagasts, pirms vācu krust-
nešu iebrukuma Baltijā, bija lībiešu apdzī-
vota vieta. Grebu pilskalns tiek uzskatīts 
par pirmo apdzīvoto vietu Dikļu pagasta 
teritorijā. Iespējams, līvu un latviešu va-
lodām kopā saplūstot, izveidojies pagas-
ta nosaukums. Divi pilskalni – Grebu un 
Bļodas kalns – divi kalni (Dikāle). Latvijas 
Arheologu biedrība Bļodas kalnu kopā ar 
blakus esošo Grebu pilskalnu izvēlējās par       
2026. gada arheoloģijas pieminekli.

Vēsturnieks un pētnieks Gints Skutāns 
raksta, ka vēstures avotos Dikļi pirmo reizi 
minēti 1436. gadā, kad tie piederēja Got-
šalkam fon Pālenam. 1860. gadā Dikļu 
muižu nopirka barons Pauls fon Volfs, un 
šīs dzimtas īpašumā muiža paliek līdz pat 
1922. gada agrārreformai. Dikļu muiža bija 
ekonomiski ļoti attīstīta, tai apkārt bija sa-
zarots palīgsaimniecību – pusmuižu tīkls 
(Tauši, Ezermuiža u.c.). Īpatnēja parādība 
šeit bija kalpu mājas – savrupas viensētas. 
Dikļu pagastā bija arī Budenbrokas muiža 
ar Ķelderu pusmuižu. Mūsdienu robežas 
Dikļu pagasts ieguva 1977. gadā, kad tam 
tika pievienots gandrīz viss bijušais Dau-
guļu pagasts. 

Ģeogrāfiski Dikļu pagasts atrodas uz 
Augstrozes pauguraines un Ziemeļlatvijas 
zemienes sadures līnijas. Raksturīgi stāvi 
ledāja sabērtie pauguri, austrumu malā 
plešas Briedes upes baseina palienes, 
pļavas un purvi, rietumu pusē lieli augsto 
purvu masīvi – Madiešēnu, Rāķu, Skalu 

u.c. Pagastā neparasti daudz lielu ozolu- 
dižkoku, saglabājušies vairāki ozolu mežu 
masīvi, no kuriem lielākais ir Āžtērcē.

Dikļu pagasts Latvijas kultūrvēsturē 
ir vieta, kur dzimušas nozīmīgas Latvijas 
kultūras vērtības – koru kopdziedāšanas 
– Dziesmu svētku tradīcija un teātris lat-
viešu valodā. Ar pirmajiem dziedāšanas 
svētkiem 1864. gadā saistās Jura Neikena 
vārds, kurš Dikļos kā mācītājs un skolotājs 
kalpojis 10 gadus.

Dikļu muižā Jānis Peitāns tulkojis un ie-
studējis pirmo teātra izrādi latviešu valodā 
– F. Šillera “Laupītājus”.

Dikļu pagastam ir savs karogs, kurš tika 
iesvētīts Dikļu ev. lut. baznīcā 2005.gadā. 
Dikļos ir ciemojušies četri Latvijas Valsts 
prezidenti – 1939. gadā Kārlis Ulmanis, 
kad tika sarīkoti Dikļos plaši Dziedāšanas 
svētki ar pieciem tūkstošiem dziedātāju. 
Atjaunojoties Latvijas Republikai, 1998. 
gadā Dikļus apmeklēja Guntis Ulmanis. 
2011. gadā Dziesmusvētku promenādē 
prezidents Valdis Zatlers ir iestādījis pīlā-
dzi, un 2012. gadā Dikļu pilī viesojies And-
ris Bērziņš.

2014. gadā atklāja jauno Neikenkalna 
Dabas koncertzāli. Arhitekts Uģis Šēn-
bergs un Dziesmu un deju svētku režisors 
Uģis Brikmanis radīja dabas koncertzāli, 
kas esot upes ielokā, pie kalna, lieliski ie-
kļaujas ainavā. Neikenkalna Dabas kon-
certzāle saņēmusi augstu vērtējumu Lat-
vijas Arhitektūras gada balvas konkursā 
– 2015. gadā tā atzīta par labāko būvi ka-

Dikļu 590. jubilejas gadā iecerēti dažādi pasākumi, izstā-
des un radošie vakari:

	♦ no 25. maija Dikļu centra bijušā veikala skatlogā 
Alberta Krūmiņa foto izstāde. Dikļu Kultūras centrā 
Dikļu amatnieku – mākslinieku izstāde “No pūra lā-
des”;

	♦ 26. maijā plkst. 19.00 tikšanās Grebu un Grebu 
Bļodas pilskalnu pakājē “Sākums”;

	♦ 28. maijā plkst. 19.00 Dikļu pils klēts ēkā radošais 
sarunu vakars – tikšanās ar dzejnieci Dainu Sirmo, 
rakstnieku Viku, novadpētnieci Renāti Zīderi. Muzi-
cēs Renārs Veličko;

	♦ 29. maijā plkst. 19.00 Dikļu Kultūras centrā Dikļu 
amatierteātra “Maska” pirmizrāde “Antons izklaidē-
jas”. Ieeja: 3 EUR;

	♦ 30. maijā ugunsdzēsēju treniņu laukumā Dikļu ko-
pienas diena:

◊	 plkst. 12.00 koncerts “Sanākat, lieli, mazi”. Pieda-
līsies bērnu vokālā grupa “Dikļu Dūķīši”, mūsdienu 
deju grupa “Estrelas”un Jura Neikena Dikļu pamat-
skolas dziedātāji un dejotāji;

◊	 plkst. 12.30–16.00 jautras, sportiskas aktivitātes 
iedzīvotājiem ar ugunsdzēsējiem, bērnu radošās 
darbnīcas, piepūšamās atrakcijas, kopīgas zupas 
gatavošana, Dikļu pagasta uzņēmēju, zemnieku, 
amatnieku tirdziņš, degustācija;

◊	 plkst. 16.00 foto orientēšanās ģimenēm, apbalvo-
šana;

◊	 plkst. 21.00 sadancošanās un sadziedāšanās vakars 
“Labi kopā būt”. Ieeja pasākumā bez maksas, ar gro-
ziņiem;

◊	 visas dienas garumā darbosies bufete.

Inna Krēsliņa,
Valmieras novada pašvaldība

Dikļiem – 590
tegorijā “Ainava”, kā arī saņēmusi Latvijas 
dizaineru savienības gada balvu. Turpat 
blakus mākslinieks Ivars Mailītis izveidojis 
vides mākslas objektu “Skaņu birzs”, kas 
simbolizē tos sešus korus, kuri ieradās Dik-
ļos 1864.gadā uz pirmajiem Dziedāšanas 
svētkiem.

2024. gadā Neikenkalna Dabas kon-
certzālē notika Vispārējo latviešu dziesmu 
svētku ieskaņas koncerts, kurā piedalījās 
75 kori ar trīs tūkstošiem dziedātāju. Ideāla 
vieta lielāka un mazāka izmēra koncertiem 
un teātra izrādēm.

Ejot no dabas koncertzāles līdz baz-
nīcai, jāiet garām “Mācītājmuižai”, kurā 
dzīvojis Juris Neikens, kuram šogad aprit 
200 gadi. Interesanti, ka šīs ēkas priekšā 
augošo dižpriedi bija iecienījusi Dikļu pa-
gastā dzimusī Zilākalna Marta, kura brau-
kusi smelties koka spēku. Viņa arī ir kristī-
ta Dikļu baznīcā, kas celta 1630. gadā un        
1722. gadā pārbūvēta tagadējos apmēros.

Pašiem mazākajiem ceļotājiem Dikļos 
ļoti patīk Vika pasaku parks. Tas atrodas 
pašā Dikļu centrā, blakus Dikļu pilij. Tas 
tapis par godu bērnu grāmatu autoram, 
dzejniekam Vikam jeb Viktoram Kalniņam, 
kurš dzīvo Dikļos, Mazbriedes krastā, ne-
tālu no Neikenkalna Dabas koncertzā-
les. Parks tapa 2006. gadā, un tajā ir koka 
skulptūras no Vika bērnu grāmatām un 
stāstiem. Reizi divos gados notiek koktēl-
niecības plenērs, kurā parka “iedzīvotāju” 
skaits tiek papildināts vai esošās figūras 
“sadakterētas”.

VĒSTURE
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Dziesmu svētku tēvam Jurim Neikenam – 200

Kārlim Gopperam veltīta pastmarka

Juris Neikens, viena no izcilākajām per-
sonībām Latvijas kultūras vēsturē. Mācītājs, 
skolotājs un rakstnieks, viens no latviešu 
prozas pamatlicējiem. Viņa dzīves ceļš aiz-
sācies Limbažu pusē – Ārciema pagasta 
“Kānadžos” 1826. gada 6. aprīlī. Rakstnieks 
dzimis hernhūtiešu dzimtā, no vecākiem 
guvis svarīgus reliģiskus un ētiskus iespai-
dus. Mācības uzsāka Limbažu apriņķa sko-
lā, turpināja mācīties Jāņa Cimzes skolotāju 
seminārā Valmierā. Studēja dabaszinības 
un teoloģiju Tērbatas Universitātē, studiju 
laikā pievienojās studentu korporācijai “Li-
vonia”.

J. Neikens strādāja par palīgskolotāju 
Valmieras draudzes skolā, vēlāk bija direk-
tora palīgs J. Cimzes skolotāju seminārā un 
mājskolotājs mācītāja Ferdinanda Valtera 
ģimenē Valmierā. Viņš sagatavoja vācu 
valodas mācību grāmatu latviešiem un 
strādāja pie latviešu-vācu vārdnīcas, kas 
diemžēl palika nepabeigta. Pēc Tērbatas 
Universitātes beigšanas J. Neikens gadu 
pavadīja pie F. Valtera kā palīgmācītājs Val-
mierā, pēc tam bija mācītājs Dikļos, bet no 
1867. gada viņš bija Umurgas draudzes mā-
cītājs.

J. Neikens desmit savas dzīves ražīgākos 
gadus kalpoja Dikļu evaņģēliski luteriskajā 
draudzē (1857–1867). Pelnīti iedēvēts par 
Dziesmu svētku tēvu, jo 1864. gada trešajos 
Vasarsvētkos Dikļos sarīkoja pirmos Dzie-
dāšanas svētkus, pulcinot sešus vīru korus 
no Limbažiem, Rūjienas, Mazsalacas, Liel-
salacas, Straupes un Dikļiem. Ar Jura Ne-
ikena vārdu Dikļos saistītas vairākas vietas 
– Neikenkalns (Dziedāšanas svētku vieta), 
Neikena akmens (pusceļā starp baznīcu 
un mācītājmāju) un arī mācītāja krēsls, kas 
atrodas baznīcas sakristejā, saukts par Ne-
ikena krēslu.

Neikens bija Latviešu Literārās biedrības 
Vidzemes nodaļas vadītājs (1864–1866) 
un atsāka izdot laikrakstu “Ceļa Biedris” 
(1865–1867), bet 1866. gadā viņu iecēla par 
Valmieras prāvesta iecirkņa skolu pārraugu. 
Laikrakstā “Ceļa Biedris” publicēti arī visi Ne-
ikena nozīmīgie literārie darbi.

J. Neikena prozas dzīvotspēju noteikusi 
psiholoģiskā tēlojuma niansētība un tautā 
noklausītās valodas izmantojums. Literāro 

VAS “Latvijas Pasts” izdevis pastmarku 
un īpašā dizaina aploksni, kas veltīta Lat-
vijas Bruņoto spēku ģenerālim un vienī-
gajam Latvijas Skautu prezidentam Kārlim 

darbu stils ir kodolīgs, kompozīcija kon-
centrēta, pievēršoties atsevišķām veiksmī-
gi izvēlētām situācijām. Autora vēstījums 
ir dinamisks, izcelti personu dialogi, kuros 
visspilgtāk atklātas viņu rakstura iezīmes. 
Stāstu centrā galvenokārt ir latviešu lau-
ku ļaudis, kuru labklājības stāvoklis ir visai 
dažāds. J. Neikens rakstījis arī garīgas dzies-
mas un laicīga satura liriskus dzejoļus, po-
pulāra bijusi aforistiskā četrrinde: “Vai tavs 
mūžs kam lieti der. To vis neteic ilgie gadi; 
viens tas brītiņš dārgi sver, ko ar labiem dar-
biem vadi.”

Latviešu rakstniecības attīstībā J. Neikens 
iezīmējas kā viens no pirmajiem reālistisko 
stāstu autoriem. Viņa stāstos iezīmējas gan 
pazudušā dēla motīvs, gan mantisku inte-
rešu noteiktu laulību problemātika, gan ba-
gāto un nabago kaimiņu attiecības – tēmas, 
kas vēlāk radoši attīstītas Rūdolfa Blaumaņa 
un citu autoru daiļradē. 

Paliekoša vērtība ir J. Neikena literāro 
darbu izteiksmes konkrētībai, kas ļāvusi au-
toram radīt spilgtu liecību par 19. gadsim-
ta 60. gadu latviešu sabiedrībai raksturīgo 
ikdienas vidi, raksturiem un attiecībām.              
J. Neikena darbu izlase Teodora Zeiferta sa-
kārtojumā iznāca 1897. un 1898. gadā. “Ko-
poti raksti” iespiesti 1923. un 1924. gadā K. 
Dūņa apgādā Valmierā un Cēsīs. 1924. gadā 
Cēsīs un Rīgā iznāca J. Neikena “Raksti” Al-
frēda Gobas sakārtojumā.

J. Neikens devās mūžībā 1868. gadā      
13. jūlijā. Viņa piemiņu glabā 1974. gadā at-
dusas vietā Umurgas kapos uzstādītais pie-
miņas akmens, bet pie Umurgas baznīcas 
1989. gadā novietota rakstnieka piemiņai 
veltīta plāksne.

Dikļos, Neikena kalnā 2014. gadā izvei-
dota dabas koncertzāle un novietots Ivara 
Mailīša vides objekts “Skaņu birzs”. Jura Ne-
ikena vārdu nes Dikļu pamatskola. 

Plašāk par Jura Neikena dzīvi un darbību 
iespējams izlasīt 2018. gadā izdotajā Ingu-
nas Baueres biogrāfiskajā romānā “Palieku 
tev uzticams. Juris Neikens”. 

“Viņš baidījās no kara un nemieriem, iz-
vēlēdamies mieru un mīlestību. Lai arī pie-
dzīvoja dramatiskus notikumus pats savā 
ģimenē, tomēr palika uzticams kristīgajā 
ticībā dēstītajiem ideāliem, nebeidza pulci-
nāt ap sevi ļaudis un skaidrot viņiem savu 
pārliecību, rakstīja pamācošus stāstiņus un 
dzejolīšus, ko publicēja paša izdotajā laik-
rakstā “Ceļa Biedris”. Līdz paveica to, par ko 
latvieši viņu pieminēs mūžīgi – 1864. gada 
maijā Dikļos sarīkoja pirmos apkārtnes koru 
sadziedāšanās svētkus. Latviešu Dziesmu 
svētku tēvs – Juris Neikens!” raksta Inguna 
Bauere. 

Avots: Nacionālā enciklopēdija, šķirkļa 
autors Benedikts Kalnačs.

Ginta Gailīte,
Valmieras novada pašvaldība

Gopperam viņa 150. gadadienā.
Kārļa Goppera (1876–1941) personība 

labi zināma militārajās aprindās un jau-
niešu patriotiskās audzināšanas jomā. Viņš 
bija Latvijas Bruņoto spēku ģenerālis, lat-
viešu strēlnieku virsnieks, Lāčplēša Kara 
ordeņa kavalieris un vienīgais Latvijas 
Skautu prezidents. Būdams virsnieks un 
pieredzējis organizators, K. Goppers aktīvi 
līdzdarbojās valsts tapšanas procesos un 
konsekventi iestājās par atbildīgu pilsonis-
ko līdzdalību.

K. Goppers bija karavīru un līdzgaitnie-
ku cienīts un augsti novērtēts sava taisnī-
guma, izsvērto lēmumu un drosmes dēļ. 
Ieguvis daudz nozīmīgu apbalvojumu, 
apliecinājis savu varonību Ziemassvētku 

kaujās un attīstījis skautu kustību Latvijā, 
kas K. Goppera vadībā kļuva par pamatu 
jauniešu patriotisma un atbildības stipri-
nāšanā.

“Latvijas Pasta” izdotās pastmarkas 
“Kārlim Gopperam 150” nominālvērtība ir 
2,35 EUR. Tā pieejama 10 000 eksemplāru 
tirāžā, bet īpašā dizaina aploksne – 500 ek-
semplāru tirāžā. Filatēlijas izdevumu dizai-
nu radījusi māksliniece Lilija Dinere.

Jauno pastmarku var iegādāties “Latvi-
jas Pasta” e-veikalā veikals.pasts.lv un lie-
lākajos pilsētu klientu centros un klientu 
apkalpošanas punktos. 

Inita Fedko,
VAS “Latvijas Pasts”
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26. marta Valmieras novada pašvaldī-
bas domes sēdē deputāti Valmieras Kul-
tūras centra vadītājas amatā apstiprināja 
Agnesi Lutci.

Kopš 2022. gada Agnese Lutce 
bijusi Valmieras Kultūras centra 
vadītāja vietniece, mākslinieciskā 
vadītāja.

Agnese Lutce ir ieguvusi profesio-
nālā bakalaura grādu sabiedrības va-
dībā un sabiedrisko attiecību mene-
džera kvalifikāciju Biznesa augstskolā 
“Turība”. Zināšanas un profesionālās 
prasmes kultūras jomā tiek mērķtiecīgi 
pilnveidotas, regulāri piedaloties profe-
sionālās kvalifikācijas paaugstināšanas 
kursos “Aktualitātes kultūras centru dar-
bībā”, dažādās konferencēs un forumos. 
Kultūras pasākumu organizēšanas pirmo 
pieredzi ieguvusi Valmieras Viestura vi-
dusskolā, strādājot par direktora vietnieci 
audzināšanas darbā. Kultūras un pasāku-
mu producēšanas jomā darbojusies jau 
vairākus gadus, šajā laikā veidojot pamatī-
gāku izpratni par kultūras centru darbības 
principiem un vadības aspektiem. Gūta 
praktiska pieredze māksliniecisko prog-
rammu izstrādē, jaunu konceptu veido-

26. marta Valmieras novada pašvaldī-
bas domes sēdē deputāti Valmieras no-
vada Kultūras pārvaldes vadītājas amatā 
apstiprināja Lieni Jakobsoni.

Liene Jakobsone kopš 2021. gada bi-
jusi Valmieras novada Kultūras pārvaldes 
vadītāja vietniece kultūrpolitikas jautāju-
mos. Vadīti un īstenoti stratēģiski kultūr-
politikas attīstības procesi, tā paplašinot 
novada sadarbības iespējas nacionālā 
un starptautiskā līmenī, kā arī stiprinot 
kultūras lomu reģiona attīstībā, veicinot 
sadarbību ar Kultūras ministriju un citām 
nozarei svarīgām organizācijām.

Valmieras novada pieteikuma izstrā-
de konkursam “Eiropas kultūras galvas-
pilsēta 2027”, Lienei Jakobsonei vadot 
procesu, bijis būtisks solis kultūras jomā 
Valmieras novadā, kopā ar sadarbības 
partneriem, nevalstiskajām organizā-
cijām definējot stratēģiskos virzienus 
un izstrādājot pēctecības programmu    
2022.–2032. gadam. Procesa rezultātā iz-
veidotajai laikmetīgās mākslas telpai “Kur-
tuve” katru gadu piesaistīts finansējums 
programmas attīstībai. 

Lienes Jakobsones vadībā vairāki īste-
notie projekti guvuši nacionālu novērtē-
jumu: atzinību kategorijā “Vides dizains” 
Latvijas Dizaina gada balvas 2025 konkur-
sā par objektu “Rotaļu skatuve”, nominā-
ciju balvai “Kilograms kultūras” par izstādi 
“Pretrunu pilns zīmējums ar gaišredzības 
iezīmēm”. Programmas šī brīža prioritāte 
ir sadarbība ar Latvijas Dejas informācijas 
centru, ieviešot nacionālas nozīmes ini-
ciatīvu “Dejas māja “Kurtuvē””. Būtiski, ka 
šogad aprīlī Valmieras novads kļuvis par 
pirmo norises vietu Latvijas Mākslas gada 

Valmieras Kultūras centru vada Agnese Lutce

Valmieras novada Kultūras pārvaldi vada 
Liene Jakobsone

šanā, pasākumu tehniskā nodrošinājuma 
koordinēšanā, kā arī komandas darba or-
ganizēšanā un vadībā.

“Valmieras Kultūras centrā satiekas da-
žādas paaudzes, idejas un tradīcijas. Tā nav 
tikai ēka – tā ir vieta ar dvēseli, ko veido 
cilvēki. Cilvēki, kuri nāk, lai piedzīvotu kul-

tūru, un cilvēki, kuri ir gatavi iesaistīties, 
radīt un dot savu artavu kopējā kultūras 
dzīvē. Mana motivācija balstās pārliecī-
bā, ka kultūra stiprina kopienas identitā-
ti, veido piederības sajūtu un iedvesmo 
cilvēkus būt radošiem, drosmīgiem un 
atvērtiem jaunām idejām. Strādājot 
Valmieras Kultūras centrā vairāk nekā 
piecus gadus, esmu iepazinusi tā cil-
vēkus, vērtības, izaicinājumus un nā-
kotnes redzējumu. Tas man ir devis 
pārliecību, ka vēlos būt aktīva daļa 
no šī procesa – gan saglabājot to, 
kas mums ir vērtīgs, gan palīdzot 
īstenot komandas ieceres. Mums 
kopā ir jāturpina iesāktais – ar at-
vērtu, mūsdienīgu skatījumu uz 

attīstību, ar daudzveidīgu un kva-
litatīvu kultūras pasākumu piedāvājumu 
dažādām auditorijām, ar amatierkolektī-
vu iesaisti un viņu darba turēšanu godā. 
Ir svarīgi radīt pasākumus, kas ir saistoši 
gan mums pašiem – Valmieras novada 
iedzīvotājiem –, gan pilsētas viesiem. Lai 
kopā varam piedzīvot kultūru, kas vieno, 
iedvesmo un ļauj no sirds lepoties ar to, 
cik bagāti esam ar saviem Valmieras nova-
da cilvēkiem,” stāsta Agnese Lutce.

balvai – augstākajam valsts apbalvoju-
mam vizuālajā mākslā. Turklāt Valmierā un 
Valmieras novadā īstenota ar balvu saistīta 
programma – Mākslas nedēļa. 

Liene Jakobsone mērķtiecīgi attīstījusi 
novada starptautisko sadarbību kultūras 
jomā, sagatavojot Rūjienas pieteikumu 
“Interreg” programmā titulam “Baltic Sea 
Region Cultural Pearls”, kas nodrošināja 
Rūjienai “Kultūras pērles” titula iegūšanu. 
Tāpat Valmieras novads kļuva par vienu 
no sešiem partneriem “Horizon Europe” 
programmas projektā “IN SITU: Place-ba-
sed innovation of cultural and creative 
industries in non-urban areas”, kura mērķis 
ir veicināt kultūras un radošo industriju at-
tīstību perifērijās un mazāk urbanizētās te-
ritorijās. Kandidēšana uz Eiropas kultūras 
galvaspilsētas titulu sniedza iespēju Val-
mieras novadam kļūt par vienu no starp-
tautiskā tīkla “Culture Next” dalībniekiem, 
tādējādi nodrošinot piesaisti starptautis-
kajai kultūrtelpai un iespēju kvalitatīvi tur-

pināt uzsāktās sadarbības un programmas 
turpmāku ieviešanu. 

“Pārvaldes vadītāja amatā mana prio-
ritāte ir vienotas un ilgtspējīgas novada 
kultūrtelpas attīstība, nodrošinot mēr-
ķtiecīgu un koordinētu kultūrpolitikas 
īstenošanu. 2024. gadā izstrādātā kul-
tūrpolitikas stratēģija iezīmē iedzīvotāju 
un kopienu aktīvu līdzdalību kā vienu no 
centrālajiem attīstības virzieniem, kultūru 
attīstot kā nozīmīgu vietrades instrumen-
tu – vidi sadarbībai, radošumam un pie-
derības stiprināšanai. Nozīmīga loma būs 
arī “Kurtuves” projekta attīstībai, nostipri-
not to kā telpu kopienas un laikmetīgās 
mākslas sinerģijai. Vienlaikus būtiska 
prioritāte ir cilvēkresursu attīstība, stipri-
not darbinieku profesionālo kapacitāti un 
veicinot nozares ilgtspēju,”  stāsta Liene 
Jakobsone.

Liene Jakobsone bakalaura grādu iegu-
vusi Latvijas Universitātē, studējot Vēstu-
res un filozofijas fakultātē. Maģistra grāds 
iegūts, absolvējot Latvijas Mākslas akadē-
miju (Mākslas vēsture un teorija). Profe-
sionālās kompetences pēdējo piecu gadu 
laikā papildinātas Cité internationale des 
arts rezidencē Parīzē (2023) un Zviedrijas 
karaliskajā mākslas institūtā Stokholmā 
(2024–2025), paplašinot starptautisku ska-
tījumu uz kultūrpolitikas un publiskās tel-
pas attīstību. Liene Jakobsone ir arī Valsts 
kultūrkapitāla fonda vizuālās mākslas no-
zares vērtēšanas komisijas eksperte, kā 
arī pasniedz vieslekcijas Latvijas Kultūras 
akadēmijā.

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība
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XI Mazpilsētu un lauku koru konkurss

Svinēsim Latvijas neatkarības atjaunošanas 
36. gadadienu!

30. maijā no plkst. 12.00 Mazsalacas 
Kultūras centrā notiks XI Mazpilsētu un 
lauku koru konkurss, godinot koru darba 
aizsācēja Mazsalacas apkārtnē Pētera Hin-
cenberga piemiņu. Konkursu klausīties 
aicināts ikviens interesents (ieeja ir bez 
maksas). 

Dalībnieki aicināti pieteikties, sūtot 
pieteikumu uz e-pastu mazsalaca_kc@
valmierasnovads.lv līdz 5. maijam. Pie-
teikums un nolikums ir tīmekļvietnes val-
mierasnovads.lv sadaļā “Jaunumi”, kā arī 
Mazsalacas Kultūras centra Facebook lapā.

Konkursā aicināti piedalīties Latvijas 
pilsētu, mazpilsētu un pagastu sieviešu, 
vīru un jauktie kori.

Konkursā katrs koris izpildīs trīs dzies-
mas – latviešu komponista tautas dzies-
mas apdari vai oriģināldziesmu a cappella 
un divas brīvas izvēles dziesmas, noskaid-
rojot laureātus kategorijās “Pilsētu kori”, 
“Mazpilsētu kori” un “Lauku kori”.

Dienas izskaņā, plkst. 18.00, Ramatas 
pagasta “Līču skola” skanēs noslēguma 
koncerts ar Maestro Raimonda Paula kora 
dziesmām, jo tieši “Līču skola” savulaik bija 
Raimonda Paula izveidots mūzikas centrs, 

kas pasākumos pulcēja klausītājus no vi-
sas Latvijas. Ar koru koncertu “Līču atbalss” 
Valmieras novadā godināsim Maestro 
skaistajā dzīves jubilejā, turpinot viņa aiz-
sākto mūzikas stāstu Salacas upes krastā. 
Koncerta laikā notiks arī XI Mazpilsētu un 
lauku koru konkursa laureātu apbalvoša-
na. Ieejas maksa koncertā “Līču atbalss” ir 
5 EUR (biļetes pieejamas “Biļešu paradīzē” 
un Mazsalacas Kultūras centrā).

Konkursa mērķis ir veicināt Latvijas 
pilsētu, mazpilsētu un lauku koru kvalita-
tīvu māksliniecisko attīstību un darbības 
procesu nepārtrauktību; veicināt latviešu 
komponistu a cappella skaņdarbu iekļau-
šanu koru repertuārā; attīstīt, kopt un 
pilnveidot koru kopdziedāšanas tradīcijas 
un veicināt nacionālās identitātes apzinā-
šanos.

Mazpilsētu un lauku koru konkurss, 
kas norisinās reizi divos gados, ir Mazsa-
lacā aizsākta tradīcija, godinot Mazsalacas 
apkārtnes koru darba aizsācēju un profe-
sionālās meistarības kaldinātāju, Sēļu pa-
gastā dzimušo Cimzes skolotāju semināra 
absolventu Pēteri Hincenbergu.

Pēteris Hincenbergs devis nenovērtē-

jamu mantojumu koru mūzikas attīstībā. 
Mācīdamies Cimzes skolotāju seminā-
rā, viņš apguva arī prasmi strādāt ar kori. 
1855. gadā Pēteris Hincenbergs uzsāka 
palīgskolotāja gaitas Mazsalacas draudzes 
skolā. Ar jaunā skolotāja ierašanos tika no-
organizēts skolēnu koris, domāts par vīru 
kora un vēlāk arī par jauktā kora dibināša-
nu. 1864. gadā pirmajos Dziedāšanas svēt-
kos, kas ir pirmsākums Dziesmu svētku 
tradīcijai Latvijā, piedalījās sešu vīru koru 
dziedātāji, tostarp arī Mazsalacas vīru ko-
ris. 

Pēc Pētera Hincenberga ierosmes tika 
nodibināta Mazsalacas Dziedāšanas bied-
rība, zem kuras karoga Mazsalacas vīru ko-
ris piedalījās I Vispārējos latviešu Dziesmu 
svētkos Rīgā 1873. gadā. Šajos svētkos ko-
ris koru karos uzvarēja un mājās atgriezās 
ar iegūto galveno godalgu – karoga kātam 
piestiprināmu Sudraba liru. 

Mazsalacas pusē, kā arī citviet Latvijā 
un pat aiz robežām, kur vien kultūras ko-
pēji godā ceļ dziesmu un tradīciju vēsturi, 
Pēteri Hincenbergu joprojām atceras kā 
prasmīgu pedagogu, veiksmīgu adminis-
tratoru, centīgu sabiedrisko darbinieku un 
lielisku ērģelnieku.

Strenčos
7. maijā plkst. 18.00 Strenču Kultūras centrā uz bērnu kolektīvu 

un pedagogu koncertu “Pretī pavasarim” aicina Strenču pamatskola 
un Strenču Mūzikas skola. 

Valmiermuižā
4. maijā plkst. 16.00 Valmiermuižas alus viesistabā aicinām no-

skatīties dokumentālo filmu “Ar mīlestību no okeāna”. Kārļa Bardeļa 
stāsts par Indijas okeāna šķērsošanu vienatnē, airu laivā, bīstami fini-
šējot Somālijā, un tālākais ceļš ar velosipēdu pāri Āfrikai, lai atgrieztos 
savā pasaules apceļošanas sākumpunktā – Ludericā, Namībijā. Kino 
vakara apmeklējums bez maksas ar iepriekšēju pieteikšanos: ej.uz/
valmiermuizakinovakars. 

Valmierā
3. maijā plkst. 14.00 Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā skanēs 

koncerts “Bahs un latvieši”. Maija Ozola (vijole), Dace Priedīte 
(kokle), Līga Ivāne (ērģeles), Ritma Pētersone-Cepīte (ērģeles), 
Mariuss Grencis (ērģeles un kokle), Kristaps Pētersons (kontra-
bass, klavieres), Rūta Pētersone (kokle, balss), Māra Pētersone 
(balss un sitaminstrumenti). Ieeja par ziedojumiem.

4. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras centrā aicinām uz 
koncertprogrammu “Kāpēc man dziedāt svešu dziesmu?”. Ie-
eja: 20–35 EUR. 

Bērzainē
4. maijā plkst. 16.00 Bērzaines Tautas namā atvērsim 

vēstures lappusi – mākslinieka pieskāriens Bērzaines Tautas 
namam. Svētku lekciju “Mākslinieks Jānis Arnītis (1905–1945) 
“Ceļš dzīvē un mākslā”” vadīs Valmieras muzeja vēsturniece 
Ingrīda Zīriņa. Piedalīsies arī Jāņa Arnīša mazdēls Ringolds Ar-
nītis. 

Burtniekos
4. maijā plkst. 17.00 Burtnieku Kultūras centrā aicinām uz 

Smiltenes Tautas teātra izrādi “Cīrulīši”, režisors Krišjānis Sal-
miņš. Tas ir sirsnīgs un nostalģisks stāsts par dzimtajām mājām 
un dzīves vērtībām, stāsts par mums un par Latviju. Ieeja: 3 
EUR.

Rubenē
Līdz 22. maijam Kocēnu pagasta Rubenes bibliotēkā ska-

tāma Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Karogs, himna, ģer-
bonis: Latvijas Republikas simboli”.

Rūjienā
3. maijā plkst. 16.00 pūtēju orķestris “Tālavas taurētājs” un 

diriģents Gvido Brenčevs aicina uz Latvijas Republikas Neat-
karības atjaunošanas dienai veltītu latviešu mūzikas koncertu 
“Svini Brīvību skaņās” Rūjienas Kultūras centrā. Ieeja: 3 EUR.

Tik pavasarīga ir Latvijas neatkarības atjaunošana.
Kā koks, kas, rudenī iesakņojies, tagad sapumpurojis,
lai ar sakņu gribu un apņemšanos tiektos pretī
gaismai un siltumam. Mēs svinam saknes, gaismu un
mūsu sirds siltumu, lai Latvija pumpurotu.

Sveicam 
Latvijas Republikas 
NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAS DIENĀ!

Sveicam 
Latvijas Republikas 
NEATKARĪBAS ATJAUNOŠANAS DIENĀ!
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Aicinām Muzeju nakti piedzīvot Valmieras 
novadā

23. maijā visā Latvijā norisināsies Muzeju nakts ar vadmotīvu “Priekšmeta piedzīvojumi”. Tas sasaucas ar Raiņa atziņu “Arī lupats reiz bij 
goda kreklis”, atgādinot, ka ikvienam priekšmetam ir savs stāsts un vērtība. To izzināt aicina arī Valmieras novada muzeji un kultūrvietas – 
norisināsies orientēšanās spēle “Priekšmetu piedzīvojumi ceļos”, lai satiktos, izzinātu priekšmetu stāstus un vēstures ritumu.

Jāpiemin, ka orientēšanās spēles dalībniekiem būs iespēja iegūt piemiņas veltes, rezultāti tiks paziņoti 26. maijā, sazinoties personīgi. 
Plašāka informācija par spēles noteikumiem būs pieejama norises vietās.

Valmierā
Valmieras muzejā

23. maijā plkst. 18.00–19.00 Valmieras 
muzeja Garšaugu dārzā aicinām uz Valmie-
ras Mūzikas skolas audzēkņu un pedagogu 
koncertu “Mana instrumenta dvēseles lido-
jums”.

Plkst. 18.00–24.00 rātslaukumā un pils-
drupu teritorijā kādu īpašu priekšmetu vai 
gardumu varēs iegādāties Hanzas tirdziņā.

No plkst. 19.00 pilsdrupu teritorijā 
LAUX aicina piedalīties augu pigmentu 
darbnīcā – kopā krāsosim lina aksesuārus 
šibori tehnikā. 

No plkst. 18.00 līdz 24.00 “de Wolde-
mer” mācību telpā būs skatāma Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolas izstāde 
“Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 
portrets”, kā arī būs radoša darbošanās sko-
las pedagogu vadībā. 

Plkst. 19.00–20.00 pie lielā ozola notiks 
mākslas meditācija – mākslas darbu apska-
te, dzejas un prozas lasījumi, kora “Pie upes” 
dziedājums. 

Plkst. 20.00 aicinām uz grāmatas “Val-
mieras novada brunči” prezentāciju Veļas 
žāvētavā (Garšaugu dārzā). No plkst. 18.00 
līdz 24.00 Veļas žāvētavā aicinām apskatīt 
izstādi “Valmieras novada brunči”.

Plkst. 20.00–21.00 pilsdrupu teritorijā 
norisināsies etnokokļu koncertmeditācija – 
spēlēs un dziedās “Saules meitas”, vadītāja 
Baiba Vanaga.

No plkst. 19.00 līdz 21.00 aicinām ap-
skatīt muzeja krājuma priekšmetus guļbaļ-
ķu klētī. Tāpat no plkst. 18.00 līdz 24.00 
būs atvērta ekspozīcija “de Woldemer”, Val-
mieras muzeja Izstāžu namā – Līgas Purma-
les darbu personālizstāde, Maršnera namā 
nonāksi ilustrāciju pasaulē – piedzīvojumos 
aicina izstāde bērniem “Ods nokrita no ozo-
la. Anitas Paegles ilustrācijas”. Apmeklētāji 
aicināti apskatīt arī pastāvīgo ekspozīciju – 
atklāto krājumu “Mājā un sētā”. 

Valmieras Sv. Sīmaņa baznīcā*
23. maijā plkst. 16.00 Valmieras Sv. Sī-

maņa baznīcā skanēs brīnišķīgs Valmieras 
Mūzikas skolas stīgu orķestra koncerts.

Kocēnos*
22. maijā plkst. 17.00 Kocēnu pagasta 

bibliotēka, gaidot Muzeju nakti, aicina uz 
tradicionālo pavasara pārgājienu “Pēdu no-
spiedumi stāstos” kopā ar gidi Inetu Amo-
liņu.

Mazsalacas muzejā
23. maijā plkst. 18.00–24.00 Mazsala-

cas muzejā aicinām apskatīt Initas Jurgen-
bergas radošo darbu izstādi “Nojausmā 
būt”. Plkst. 19.00 – tikšanās ar izstādes au-
tori.

Plkst. 19.00 skvērā pie muzeja skanēs 

koncerts “Cauri laikiem – koncertstāsts”. 
Mūziķi Kārlis Mūrnieks un Mariss Ķirsis prie-
cēs ar latviešu estrādes mūziku jaunās ska-
ņās.

Plkst. 18.00–24.00 muzejs būs atvērts 
apmeklētājiem, aicinot iepazīties ar muzejā 
esošo priekšmetu piedzīvojumu un ceļoju-
mu stāstiem. Apskati arī muzeja pastāvīgās 
ekspozīcijas!

Naukšēnu cilvēkmuzejā
23. maijā plkst. 18.00–20.00 pie Nauk-

šēnu cilvēkmuzeja būs iespēja uzzināt, ko 
sola nākotne, aiz laika priekškara ielūkoties 
aicinās (jāsaka gan, ka ar joku piesitienu) či-
gānietes. Piedalies arī radošajās darbnīcās!

Muzejs atvērts no plkst. 18.00 līdz 
24.00, aicinot iepazīt muzeju un apskatīt 
izstādi “Priekšmetu stāsti”, kas būs atvērta 
līdz 30. jūnijam. Piedzīvojuma garu muzejā 
varēs satikt spēlē “Lietu detektīvs”.

Plkst. 20.00–21.30 pie muzeja ar izrādi 
“Es tevi atradu” (Vēsma Petruševica) vieso-
sies Mazsalacas Kultūras centra amatierte-
ātris "Ramata".

Plkst. 21.30–22.30 ikviens aicināts ie-
skatīties muzeja krātuvēs.

Rencēnos*
23. maijā plkst. 18.00 Rencēnu pamat-

skolas novadpētniecības muzejā ikviens 
aicināts uz Rencēnu pamatskolas absolven-
tes Ineses Bebres muzikālu dzejas lasījumu 
“Mijkrēšļa vēju stundā” un fotogrāfiju cikla 
“Gadalaiki” izstādi. Muzikālais noformējums 
Raita Lapacinska ziņā. Organizē Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēka sadarbībā ar Rencēnu 
pamatskolas novadpētniecības muzeju. 

Sēļu muižā
23. maijā plkst. 19.00–23.00 aicinām 

apskatīt izstādes Sēļu muižā. Velvju zālē būs 
skatāmi apgleznota porcelāna, akmens un 
māla darbi Daces Blūmas darbu izstādē “Ak-
mentiņš upē”. Savukārt Zaļajā zālē – Gitas 
Dinbires gleznu izstāde. Aicinām izstaigāt 
Sēļu muižu, klēti un muižas apkārtni, kur 
katrai lietai ir savs īpašais stāsts. 

Valmiermuižā
23. maijā Valmiermuižas alus darītavā 

būs Muzeju nakts norise “Mucas ceļš”, aici-
not iepazīt mucu vēsturisko nozīmi un to 
attīstību laikmeta līkločos. Būs iespēja pa-
viesoties Valmiermuižas vēsturiskās klēts 
pagrabos, kur mucās guldīts gan degalus, 
gan citas noturētas garšas, iepazīstot to 
pielietojumu mūsdienās.

Degalus pagraba apskates laiki: plkst. 
19.00, 20.00, 21.00, 22.00. Dalība ir bez 
maksas, taču vietu skaits ir ierobežots, tā-
pēc nepieciešama iepriekšēja pieteikšanās: 
ej.uz/muzejunaktsvalmiermuiza. 

Vairāk informācijas: valmiermuiza.lv/
blogs/svinibu-kalendars.

Zilākalnā
Zilākalna Kultūrvēstures un apmeklētāju 

centrs 23. maijā aicina piedzīvot, kā Zilais-
kalns kļūst par vietu, kur priekšmetu un vie-
tu stāsti satiekas ar cilvēku piedzīvojumiem, 
tā rodoties jauniem stāstiem.

Muzeju naktī no plkst. 17.00 līdz 22.00 
aicinām doties piedzīvojumā Zilākalnā un 
atklāt to, ko zina vien vietējie. Iesaisties 
orientēšanās spēlē Zilākalna apkaimē – 
meklē kvadrātkodus, izpildi uzdevumus 
un soli pa solim atklāj Zilākalna kodu. Katrs 
atrastais punkts kļūs par daļu no tava pie-
dzīvojuma stāsta, ļaujot iepazīt ciematu no 
jauna skatupunkta. Orientēšanās spēles 
noteikumi, paslēpto punktu darbalapa un 
atbilžu anketa tiks publicēta norises dienā, 
23. maijā, plkst. 17.00 Zilākalna Kultūr-
vēstures un apmeklētāju centra Facebook 
lapā. Elektroniski iesniedzot atbildes līdz 
23. maija plkst. 22.00, būs iespēja saņemt 
piemiņas velti.

Muzeju nakts laikā izzinošā piedzīvoju-
mā aicinās Zilākalna iedzīvotāja un stāstnie-
ce Elīna Sokolova-Luca, lai caur dažādiem 
priekšmetiem atklātu dažus no ciemata 
stāstiem un noslēpumiem. Ekskursijas laikā 
varēs izzināt, kā mainījusies Zilākalna vide 
un kādiem cilvēkiem bijusi svarīga loma šīs 
vietas attīstībā. Īpaša uzmanība tiks veltīta 
arī (Zilam) kalnam – vietai, kas apvīta ar le-
ģendām un joprojām glabā noslēpumus, 
gaidot arvien jaunus atklājējus. Ekskursijas 
notiks plkst. 18.00 un 20.00, sākums pie 
Zilākalna ūdenstorņa (Parka iela 2, Zilais-
kalns). Dalība ir bez maksas. Nepieciešama 
iepriekšēja pieteikšanās, zvanot pa tālr. 
26122943 vai rakstot e-pastu uz zkac@val-
mierasnovads.lv. 

Muzeju nakts laikā būs iespēja piedzīvot 
vienu no Zilākalna īpašajiem piedzīvoju-
miem – izbraucienu ar sliežu velosipēdiem 
pa vēsturisko šaursliežu dzelzceļa atzaru. 
Brauciens vedīs no pirmā perona līdz kūd-
ras purvam un atpakaļ, ļaujot citādāk ie-
raudzīt vietas, kur savulaik ritējusi Zilākalna 
ikdiena. Arī šodien šis ceļš turpina dzīvot 
jaunā stāstā, ko rada ikviens braucējs. Ve-
losipēdi pieejami Kultūras ielas galā (no-
risinās būvdarbi, bet piekļuve ir atļauta). 
Izbraucienā ar sliežu velosipēdiem varēs 
doties no plkst. 17.00 līdz 22.00 (mak-
sas norise). Vietu skaits ir ierobežots, tāpēc 
nepieciešams obligāti iepriekš pieteikties, 
zvanot pa tālr. 26122943 vai rakstot e-pastu 
uz zkac@valmierasnovads.lv. 

*nav orientēšanās spēles “Priekšmetu pie-
dzīvojumi ceļos” dalībvieta

Zane Bulmeistare,
Valmieras novada pašvaldība
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Baznīcu nakts Valmieras novadāIeripot Matīšos!
Sestdien, 16. maijā, ar plašu programmu visā Latvijā norisināsies garīgās kultūras noti-

kums “Baznīcu nakts” un “Atvērto baznīcu diena”. Šī gada tēma ir rasta apustuļa Pāvila vār-
dos: “Pats miera Dievs lai dod jums mieru visur un visā!” (2Tes 3:16).

Aprīlī sācies Valmieras novada kultū-
ras projekts – skolēnu animācijas rado-
šās darbnīcas “Ieripot Matīšos!”. Ikkatrā 
vietā ir kāds noslēpums, stāsts vai teika. 
Pastāsti savējo! Aicinām skolēnus līdz 
2026. gada 10. maijam iesūtīt savus 
piedzīvojumu stāstus par Matīšiem. 

Stāstus var sūtīt elektroniski e-pastā 
matisu.biblioteka@vb.valmierasnovads.
lv vai atnest uz Matīšu pagasta bibliotē-
ku. Žūrija, kurā būs arī kino profesionāļi, 
izvērtēs stāstus, un labākie tiks iekļauti 
topošās skolēnu veidotās animācijas 
filmas scenārijā. Konkursa noslēgu-
ma (apbalvošanas) pasākums plānots           
2026. gada 21. maijā Matīšu pamat-
skolā, kurā piedalīsies viesi no animāci-
jas filmu studijas “AtomArt”.

Jūnijā darbs pie skolēnu veidotās 
animācijas filmas turpināsies Matīšu 
pamatskolā radošās darbnīcās “Ieripot 
Matīšos!”:

	♦ scenārija darbnīcā apvienosim 
Matīšu stāstus, no kuriem taps 
filmas scenārijs;

	♦ mākslas darbnīcā gleznosim, 
veidosim stāstu fonus un perso-
nāžus;

	♦ mūzikas/skaņu darbnīcā mācīsi-
mies ieklausīties, stāstīt, dziedāt 
un muzicēt;

	♦ animācijas darbnīcā filmēsim 
animācijas epizodes.

Lai būtu jautrāk, darbnīcām pa vidu 
uzspēlēsim kādu spēli vai rotaļu ar kustī-
bu elementiem un, protams, draudzēsi-
mies un izbaudīsim vasaru.

“Ieripot Matīšos!” sāktos ar patiesu 
notikumu, kas jau kļuvis gandrīz par tei-
ku:

“Zviedrijas karalim Kārlim Augustam 
XII Matīšos gadījusies ķibele ar karieti un 
steidzīgi meklētas karalim Matīšos nakts-
mājas, kā arī aicināti labākie tuvējās ap-
kārtnes meistari – kalējs un ratnieks. Kad 
karalis, gaidot karietes remontu, vērojis 
apkārtni, viņš ieraudzījis Matīšu centrā 
vecu, sašķiebušos, no baļķiem celtu baz-
nīciņu. Un viņš teicis: “Šeit jātop skaistai, 
laikmetīgai baznīcai!” un apsolījies mak-
sāt par tās celtniecību. Tā četrus gadus pēc 
Zviedrijas karaļa vizītes Matīšos – 1678.
gadā ir pabeigta jaunās baznīcas celtnie-
cība un notiek tās iesvētīšana.”

Filmas turpinājums pagaidām nav 
zināms, jo tas būs atkarīgs no skolēnu 
iesūtītajiem stāstiem konkursam un 
scenārija darbnīcas. Filmas pirmizrāde 
plānota septembrī.

Radošās darbnīcas organizē biedrība 
“Attīstības un inovācijas mācību centrs” 
sadarbībā ar Matīšu pamatskolu, Matīšu 
pagasta bibliotēku, Matīšu Tautas namu, 
animācijas filmu studiju “AtomArt”, ra-
došo namu “Vērši” un ierakstu studiju 
“UGA records”. Darbnīcas finansiāli at-
balsta Valmieras novada pašvaldība.

Dace Liepa

Burtnieku evaņģēliski luteriskā 
baznīca

Baznīca apmeklētājiem būs atvērta 
no plkst. 12.00 līdz plkst. 24.00. Prog-
ramma: 

	♦ plkst. 18.00 Baznīcu nakts pasāku-
ma atklāšana;

	♦ plkst. 18.10 baznīcā izskanēs Val-
mieras Sv. Sīmaņa draudzes slavē-
šanas grupas “Savs laiks” koncerts;

	♦ plkst. 19.00 Leldes Barones darbu 
izstādes atklāšana;

	♦ plkst. 19.20 staļļa ēkā atklās māks-
linieka Alvila Rozentāla gleznu iz-
stādi;

	♦ plkst. 19.45 pie Mācītājmuižas 
orientēšanās, zupa, kafija un tēja;

	♦ plkst. 21.00 baznīcā vienošanās 
Tēvreizes lūgšanā un Latvijas valsts 
himnas kopdziedāšana;

	♦ plkst. 21.15 baznīcas estrādē Ma-
tīšu amatierteātra izrāde – Aivas 
Birbeles luga Kristīnes Daigas režijā 
“Tāda es esmu”;

	♦ plkst. 23.30 noslēguma lūgšana 
baznīcā. Baznīcu nakts laikā būs ie-
spēja uzkāpt baznīcas tornī un uz-
dot jautājumus mācītājam.

Matīšu Sv. Mateja evaņģēliski luteris-
kā baznīca

Baznīca apmeklētājiem būs atvērta 
no plkst. 12.00 līdz plkst. 24.00. Prog-
ramma: plkst. 13.00–17.00 piepūšamās 
atrakcijas baznīcas dārzā un radošās 
darbnīcas baznīcā, plkst. 14.00 Matīšu 
Tautas nama sieviešu vokālā ansambļa 
“Kvarta” koncerts, plkst. 21.00 Tēvreize.

Rubenes evaņģēliski luteriskā baz-
nīca

Baznīca apmeklētājiem būs atvērta 
no plkst. 12.00 līdz plkst. 22.00. Prog-
ramma: plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centra vīru kora “Imanta” koncerts, plkst. 
21.00 Tēvreize.

Rūjienas Sv. Bērtuļa evaņģēliski luteriskā 
baznīca

Baznīca apmeklētājiem būs atvērta no plkst. 
12.00 līdz plkst. 21.00, baznīcas tornis atvērts no 
plkst. 12.00 līdz plkst. 18.00, būs arī iespējams 
doties ekskursijā. Programma: 

	♦ plkst. 14.00 mākslinieka Aigara Romanovska 
darbu izstādes atklāšana; 

	♦ plkst. 15.00 Valmieras zonālā valsts arhīva 
galvenās fondu glabātājas Diānas Graudi-
ņas prezentācija par Rūjienas Sv. Bērtuļa 
ev. lut. draudzes un baznīcas padomju laika 
vēsturi;

	♦ plkst. 16.00 radošās darbnīcas (kvīlings un 
sveču liešana);

	♦ plkst. 18.00 sadraudzība ar siltu zupu un 
pankūkām;

	♦ plkst. 19.00 “Dieva vārds. Lūgšanas. Mūzika”;
	♦ plkst. 21.00 Tēvreize.

Trikātas Sv. Jāņa evaņģēliski luteriskā baz-
nīca

Baznīca apmeklētājiem būs atvērta no plkst. 
12.00 līdz plkst. 22.00. Programma: plkst. 20.00 
baroka mūzikas koncerts “Akanta rotājums”, kurā 
uzstāsies ērģelniece Alise Sīmane un soliste Lio-
neta Roze, plkst. 21.00 Tēvreize. 

Valmieras Sv. Sīmaņa evaņģēliski luteriskā 
baznīca

Baznīca apmeklētājiem būs atvērta no plkst. 
11.00 līdz plkst. 24.00. Programma: plkst. 15.00 
Valmieras Mūzikas skolas jauno vijolnieku kon-
certs, plkst. 17.00 Valmieras muzeja vēsturnieces 
Ingrīdas Zīriņas lekcija par mācītāju Eduardu 
Pavasari, plkst. 20.00 meditācija (prāvests Edijs 
Kalekaurs), plkst. 21.00 Tēvreize.

Visos dievnamos, atbilstoši senajai stundu 
lūgšanu tradīcijai, baznīcu zvanus zvanīs plkst. 
12.00, plkst. 18.00 un plkst. 22.00, kas atbilst pus-
dienas, vakara un nakts lūgšanas laikam.

Baznīcu nakts dalībnieku saraksts (pieteikša-
nās norisinās līdz 24. aprīlim) un pasākumu karte 
pieejama tīmekļvietnē baznicunakts.lv.

Elīna Upīte,
Valmieras novada pašvaldība

Burtnieku evaņģēliski luteriskā baznīca (foto autors: Ingemārs Vekteris)
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1.–3. maijā disku golfa parkā “Pauku Prie-
des” The Amateur Tour posms disku golfā. 
Plašāk: amtour.eu.
2. maijā labdarības skrējiensoļojums 
“Rīga–Valmiera”. Finišs pie Valmieras Sv. Sī-
maņa baznīcas. Plašāk: ultrataka.lv.
2. maijā plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akusti-
ka” Aija Vītoliņa un Mārcis Auziņš koncertā 
“Krustojumi”. Ieeja: no 25 EUR.
5. maijā plkst. 11.00–12.00 Cēsu ielā 4 
Valmieras Inovāciju kvartāla partneru un 
draugu tīklošanās pasākums, kura laikā 
partneri informēs par jaunumiem un plā-
notajām aktivitātēm. Plašāka informācija: 
lilita.sparane@va.lv.
No 5. līdz 31. maijam Valmieras Integrē-
tajā bibliotēkā Mātes dienai un Ģimenes 
dienai veltīta grāmatu izstāde “Tur, kur sā-
kas mīlestība”.
5. maijā plkst. 17.30 Valmieras Integrēta-
jā bibliotēkā Demokrātijas nedēļā tikšanās 
“Kas notiek ar Latvijas ārpolitiku un drošī-
bu?” ar Dr. Unu Aleksandru Bērziņu-Čeren-
kovu, Latvijas Ārpolitikas institūta direkto-
ri.
7. maijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras tir-
gū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
8. maijā Valmieras Dizaina un mākslas 
skolas organizēts Latvijas Mākslu skolu 
audzēkņu klātienes konkurss “Vika dzejas 
ilustrācijas”. Paralēli tam seminārs mākslu 
skolu pedagogiem “No teksta līdz attēlam: 
vizuālā stāstniecība grāmatās” Valmieras 
Dizaina un mākslas vidusskolā, ko vadīs 
grafikas dizainere un ilustratore Krista Jū-
lija Kreišmane. Pēc konkursa un semināra 
ciemošanās Dikļos – Dikļu pilī, Vika pasaku 
parkā, tikšanās ar Viku un konkursa laureā-
tu apbalvošana.
8. maijā Female Friday Talks (Sieviešu 
piektdienas sarunas) Vidzemes Augstsko-
las Eiropas Universitāšu alianses program-
ma sievietēm uzņēmējdarbībā. Bezmaksas 
sarunas tiešsaistē. Reģistrācija: ej.uz/regis-
tracija_eudres.
9. maijā plkst. 13.00 Valmieras muzeja Marš-
nera namā radošā meistarklase bērniem ar 
mākslinieci Anitu Paegli. Iepriekšēja pieteikša-
nās tīmekļvietnē valmierasmuzejs.lv.
9. maijā plkst. 14.00 Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā tikšanās ar mākslinieces Līgas 
Purmales personālizstādes kuratori Agnesi 
Zviedri.
10. maijā ar startu pie Valmieras Olim-
piskā centra (VOC) labdarības skrējiens 
“Wings for Life World Run”. Informācija un 
pieteikšanās: wingsforlifeworldrun.com/
lv/locations/latvia
10. maijā plkst. 14.00 VOC futbola sta-
dionā Altero.lv LIIGA 2026 spēle SK Spēks 
VSS – Babītes SK.
10. maijā plkst. 16.00 kultūrtelpā “Akus-
tika” Jānis Paukštello Mātes dienai veltītā 
koncertā “Visapkārt zeme zied”. Ieeja: no 
25 EUR.
11. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centrā viesību komēdija “Mani mīļie radi-
ņi”. Ieeja: 15–30 EUR.
13. maijā Atvērto durvju dienas un grafi-
kas darbnīca Valmieras Dizaina un mākslas 
vidusskolas Bērnu Mākslas skolai. Aicinām 
ciemos klases iepazīt Mākslas skolu un 

grafikas darbnīcā apdrukāt savu līdzpa-
ņemto T-kreklu vai auduma maisiņu.
13. maijā plkst. 18.00 Tērbatas ielā 10 
“Biznesa laboratorija 2026” noslēgums. 
Dalībnieki prezentēs savu biznesa ideju 
un diskutēs ar profesionālo žūriju par tās 
dzīvot spēju. 
14. maijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras 
tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
14. maijā plkst. 19.00 Valmieras Kultūras 
centra Mazajā zālē Aleksandra Guzenko 
stand-up komēdija “Jūtu impērija”. Ieeja:   
16 EUR.
16. maijā plkst. 10.00–16.00 Valmieras 
Integrētajā bibliotēkā galda spēļu diena. 
Aicinām spēlēt bibliotēkas krājumā esošās 
bērnu un pieaugušo galda spēles. Nāka-
mās galda spēļu dienas bibliotēkā notiks 
rudenī.
16. maijā plkst. 11.00 Valmieras Integrē-
tās bibliotēkas Bērnu apkalpošanas noda-
ļā Ģimeņu rīts sadarbībā ar VUGD pārstāvi 
Sandru Vējiņu.
16. maijā plkst. 16.00 Valmieras Kultū-
ras centrā Zemessardzes dibināšanas 35. 
gadadienas ieskaņas koncerts “Es savā 
zemītē”. Piedalīsies: Zemessardzes orķes-
tris (mākslinieciskais vadītājs majors Andis 
Karelis), Zemessardzes koris “Stars” (māks-
linieciskais vadītājs Ārijs Šķepasts), Zemes-
sardzes deju ansamblis “Bramaņi”, Ādažu 
sākumskolas deju kolektīvs “Rūta”, VEF kul-
tūras pils VPDK “Dižbramaņi” (māksliniecis-
kā vadītāja Taiga Ludborža).
17. maijā plkst. 16.00 kultūrtelpā “Akus-
tika” Raimonda Vazdika, Jānis Jarāns, Gun-
tis Veits muzikālā komēdijā “Pops, roks un 
laulība”. Ieeja: no 25 EUR.
19. maijā Jāņa Daliņa stadionā Valmieras 
novada čempionāts vieglatētikā.
19. maijā plkst. 18.30 Valmieras Kultūras 
centrā “ZiMinU viktorīna”. Ieeja: 30 EUR 
(komandai).
21. maijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras 
tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
22. maijā Vidzemes uzņēmēju forums. 
Plašāk: 13. lpp.
23. maijā pasākums “Māksla būt uzņē-
mējam”. Plašāk: 13. lpp.
23. maijā plkst. 10.00 Valmieras Kultū-
ras centrā Starptautiskās deju sacensības 
“Super Crystal Cup 2026”. Ieeja: 7 EUR.
23. maijā plkst. 14.00 VOC futbola sta-
dionā Altero.lv LIIGA 2026 spēle SK Spēks 
VSS – Babītes SK.
23. maijā plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akusti-
ka” Andrejs Osokins “Klaviermūzikas kods”. 
Ieeja: no 25 EUR.
Līdz 23. maijam Valmieras muzeja Marš-
nera namā ceļojošā izstāde bērniem “Ods 
nokrita no ozola”. Anitas Paegles ilustrāci-
jas.
28. maijā plkst. 17.30–18.30 Valmieras 
tirgū REKO Valmiera zemnieku tirdziņš.
29. maijā plkst. 16.00 un 18.00 Valmieras 
Kultūras centrā Valmieras Yamaha mūzikas 
skolas jaunāko grupu audzēkņu koncerts 
“Mēs neapstāsimies”. Ieeja: 7 EUR.
30. maijā plkst. 18.00 Valmieras Kultūras 
centrā Valmieras Yamaha mūzikas sko-
las vecāko grupu audzēkņu koncerts “Tie 
esam mēs!”. Ieeja: 12–15 EUR.
30. maijā plkst. 18.00 kultūrtelpā “Akusti-

ka” Karīna Tatarinova monoizrādē “Isadora 
Duncan”. Ieeja: no 25 EUR.
Līdz 30. maijam Valmieras Integrētās 
bibliotēkas Bērnu apkalpošanas nodaļā 
Valmieras Dizaina un mākslas vidusskolas 
audzēkņu LIDICE konkursa ietvaros radīto 
darbu izstāde “Burts. Vārds. Stāsts. Grāma-
ta.”.
30.–31. maijā Jāņa Daliņa stadionā Balti-
jas komandu čempionāts daudzcīņās.
30.–31. maijā Valmieras Pārgaujas sākum-
skolas sporta hallē Valmiera Open 4 bad-
mintona sacensības.
31. maijā plkst. 15.00 Dzirnavu ezeriņa 
promenādē Latvijas līnijdejotāju olimpiā-
des brīvdabas koncerts.
Līdz 9. septembrim Valmieras muzeja Iz-
stāžu namā mākslinieces Līgas Purmales 
personālizstāde.
Pastāvīgi Valmieras muzeja Izstāžu namā 
atklātais krājums-ekspozīcija “Mājā un 
sētā”.
Pastāvīgi Valmieras muzeja ekspozīcija 
“de Woldemer”.

VALMIERAS TEĀTRĪ
2. maijā plkst. 13.00 “Vai tu atceries, kā 
piedzima tava vecmāmiņa?”. Ievas Puķes 
autordarbs. Ieeja: 26 EUR.
7. maijā plkst. 12.00 “Sprīdītis”, rež. R. Su-
hanovs. Ieeja: 24 EUR, bērniem, skolēniem 
16 EUR.
13. maijā plkst. 18.30 “Burvju kalns”, rež. 
T. Treinis. Ieeja: 23, 26, 29, 32 EUR. Izrāde 
titrēta latviešu, angļu valodās.
15. maijā plkst. 18.30 “Nodevība”, rež.         
I. Mičule. Ieeja: 26 EUR.
16. maijā plkst. 13.00 “Nodevība”, rež.         
I. Mičule. Ieeja: 26 EUR.
16. maijā plkst. 18.30 “Mazais cilvēks”, 
rež. T. Treinis. Ieeja: 24 EUR, bērniem, 
skolēniem 16 EUR.
17. maijā plkst. 12.00 “Mazais cilvēks”, 
rež. T. Treinis. Ieeja: 24 EUR, bērniem, 
skolēniem 16 EUR.
19. maijā plkst. 12.00 “Mazais cilvēks”, 
rež. T. Treinis. Ieeja: 24 EUR, bērniem, 
skolēniem 16 EUR.
20. maijā plkst. 18.30 “Šaubas”, rež.               
T. Treinis. Ieeja: 28 EUR.
21. maijā plkst. 18.30 “Šaubas”, rež.               
T. Treinis. Ieeja: 28 EUR.
23. maijā plkst. 13.00 “Šaubas”, rež.               
T. Treinis. Ieeja: 28 EUR.
23. maijā plkst. 18.30 “Tu būsi mana!”, 
rež. J. Znotiņš. Ieeja: 23, 26, 29, 32 EUR.
24. maijā plkst. 17.00 “Tu būsi mana!”, 
rež. J. Znotiņš. Ieeja: 23, 26, 29, 32 EUR.
24. maijā plkst. 17.00 “Stikla zvērnīca”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 28 EUR.
26. maijā plkst. 18.30 “Stikla zvērnīca”, 
rež. I. Mičule. Ieeja: 28 EUR.
29. maijā plkst. 18.30 “Ļaunais gars”, 
rež.  I. Mičule. Ieeja: 23, 26, 29, 32 EUR, 
skolēniem, studentiem 25 % atlaide.

Viss aprīļa repertuārs publicēts 
valmierasteatris.lv!

Pasākumi maijā
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Turpinājums 30. lpp.

tūrtelpā Vilzēnu Tautas nama amatierteāt-
ra “Man patīk” izrāde “Tapiņa atgriešanās” 
pēc Eduarda Vulfa lugas motīviem. Režiso-
re Dace Šķepaste. Ieeja: 3 EUR.
10. maijā plkst. 10.00–16.00 Valmiermui-
žas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās bro-
kastis. Galdiņu rezervācija: e-pasts alusvir-
tuve@valmiermuiza.lv, tālr. 28664424.
11. maijā plkst. 14.00 Camphill nodibi-
nājumā "Rožkalni" meistarklase "Zālītes – 
nezālītes, ēdamās nezāles" kopā ar augu 
pazinēju Zeltīti Kavieri. Pieteikšanās: tālr. 
29108235. Dalības maksa: ziedojums "Rož-
kalni" ciema attīstībai.
15. maijā plkst. 18.00 Ēveles pamatskolas 
sporta zālē MIX volejbola turnīrs iesācē-
jiem.
No 22. maija līdz 3. jūnijam Rencēnu 
pagasta 1. bibliotēkā grāmatu un citu do-
kumentu izstāde “Stāsts par Dūdieviņu. 
ImKa”. Komponistam Imantam Kalniņam 
– 85.
24. maijā plkst. 10.00–16.00 Valmiermui-
žas alus virtuvē Latvijas garšu vēlās bro-
kastis. Galdiņu rezervācija: alusvirtuve@
valmiermuiza.lv vai tālr. 28664424.
Līdz 29. maijam Vecates pagasta bibliotē-
kā vietvārdu izstāde “Spēle ar vietvārdiem 
– Paralēlā pasaule”.
30. maijā plkst. 10.00 Rencēnu pagasta    
1. bibliotēka organizē pārgājienu “Vietvār-
du meklēšana un izmeklēšana Rencēnu 
pagastā”. Pārgājiena maršruts: Rencēnu pa-
gasta 1. bibliotēka (Pagastmāja) – Ambas 
skola (Vecais pasts) – Akoti (Dukurmuižas 
skola) – Lapsiņmāja – Stallis (kolhoza “Zelta 
druva” zirgu stallis) – Maizpeļkalns – Lejpurs 
– Čakaiņi – Rencēnu muižas ozolu dubul-
taleja – Rencēnmuiža. Pieteikšanās klā-
tienē Rencēnu bibliotēkā klātienē, pa tālr. 
26554420 vai e-pastā rencenu.biblioteka@
vb.valmierasnovads.lv.
30. maijā BMX trasē “Avoti” Crystal Dent 
Latvijas kausa 3. posms.
31. maijā BMX trasē “Avoti” Valmieras no-
vada kausa izcīņa.

KOCĒNU APVIENĪBĀ
Maijā Dikļu Kultūras centrā Marinas Kasti-
nas gleznu izstāde.
2. maijā plkst. 11.00 “Dikļu pedālis – 
2026” – velobraukšanas sacensības ģime-
nēm un sportiskas aktivitātes bērniem.
2. maijā plkst. 16.00 Bērzaines Tautas 
namā Pavasara saziņģe.
No 5. līdz 29. maijam Zilākalna pagasta 
bibliotēkā literatūras izstāde “Lasi un spē-
lē”. Izstādē apkopotas bibliotēkas krājuma 
grāmatas par nodarbībām, viesību, prāta 
un sarunu spēlēm, piedāvājot idejas brīvā 
laika pavadīšanai un dažādām situācijām.
7., 14., 21. un 28. maijā plkst. 17.00 Bēr-
zaines pagasta bibliotēkā Rokdarbnieču 
klubiņš.
9. maijā plkst. 10.00–12.00 pie Dikļu 
Kultūras centra vietējo uzņēmēju tirdziņš. 
Plkst 12.00 Dikļu Kultūras centrā “Kārum-
pasakas” – svētki bērniem un vecākiem.
13. maijā plkst. 17.00–19.00 Dikļos, pie 
kultūras centra Valmieras novada skrie-
šanas un nūjošanas seriāla “Fiz-Kul-Tūre”         
2. posms.
15. maijā plkst. 10.00 Kocēnu pagasta 
bibliotēkā tikšanās/nodarbība ar rakstnie-
ci Daci Krēsliņu projekta “Zaļstāsts” (Nr. 
LVAF/40/2025) ietvaros.
16. maijā plkst. 9.00 Mujānu biedrības 

nama mansardā rītausmas harmonija – 
pilates, hanga relaksācija un sajūtu bro-
kastis. Maksa: rīta vingrošana un Hanga 
relaksācija 25 EUR; rīta vingrošana, Hanga 
relaksācija un sajūtu brokastis 40 EUR. Re-
zervācija: tālr. 29829588, e-pasts info@mu-
jani.lv. Plašāk: mujani.lv. 
16. maijā plkst. 17.00 Kocēnu Kultūras 
namā koncerts “Aidā uz laukiem!”. Piedalī-
sies: VPDK “Savieši” un Kocēnu pamatsko-
las deju kolektīvs “Saulīte”. Ieeja: 5 EUR.
16. maijā plkst. 18.00 Vaidavas Kultūras 
un amatniecības centrā Valmieras novada 
Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrības svinī-
gais pasākums par godu Ugunsdzēsēju un 
glābēju dienai.
No 18. maija līdz 2. jūnijam Dikļu pagas-
ta bibliotēkā izstāde “Pret vēju. Vizmai Bel-
ševicai – 95”.
21. maijā plkst. 19.00 Kocēnu pagasta 
bibliotēkā Grāmatu kluba tikšanās. 
23. maijā plkst. 17.00 Bērzaines Tautas 
namā Brantu pagasta amatierteātra “Bran-
ti” izrāde P. Putniņš “Lopu skaitīšana”. Reži-
sore Gita Skadiņa. Ieeja: 3 EUR.
24. maijā plkst. 12.00 Dikļu ev. lut. baznī-
cā Vasarsvētku koncerts, veltīts Jura Neike-
na 200 gadu jubilejai. Piedalīsies Valmieras 
un Limbažu novadu kori un solists Mariuss 
Grencis. Ieeja: ziedojums.
26. maijā plkst. 17.30 Kocēnu pagasta 
bibliotēkā radošā darbnīca – nāc un ļauj 
vaļu saviem sapņiem (sapņu ķērāju izga-
tavošana), vadītāja Vineta Mūze. Pieteikša-
nās un sīkāka informācija: tālr. 26537660.
28. maijā plkst. 12.00 Kocēnu pagasta 
Rubenes bibliotēkā “Sarunas pie apaļā gal-
da” – lasītāju kluba tikšanās.
Līdz 31. maijam Bērzaines pagasta biblio-
tēkā Vitauta Staņas fotogrāfijas “Pavasaris 
ziedos”.

MAZSALACAS APVIENĪBĀ
No 27. aprīļa līdz 28. jūnijam Filozofu 
lapenē pie Mazsalacas pilsētas bibliotēkas 
izstāde “Foto ieskats Trešās atmodas laika 
notikumos Mazsalacā”. Foto no Māra Zari-
ņa privātā arhīva.
Maijā Sēļu muižas Zaļajā zālē Gitas Dinbi-
res mākslas darbu izstāde.
2. maijā plkst. 12.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā seminārs “Vēsturisko zemju nema-
teriālais kultūras mantojums – tālāk attīstī-
ba un ilgspēja”. Plašāk: valmierasnovads.lv.
2. maijā plkst. 17.30 Mazsalacas Kultūras 
centrā rakstaino divpusējo cimdu izstādes 
“Divas puses“ atklāšana un Mazsalacas 
Amatu mājas darbnīcu vadītāju darbu iz-
stāde “Tas notika šeit”.
2. maijā plkst. 20.00 grupas “Viedais 
Fonogrāfs” koncertprogramma “Viesības”. 
Ieeja: 10 EUR.
3. maijā plkst. 10.00–15.00 Mazsalacas 
Saieta, Tirgus laukumā un Zaļajā skvērā 
amatnieku darinājumu gadatirgus. Val-
mieras novada folkloras kopu “Pūrs” (Matī-
ši), “Stutes” (Kauguri), “Dzīne” (Ķoņi), “Sēle-
ne” (Mazsalaca) un Sēļu muižas muzikantu 
sadziedāšanās.
3. maijā plkst. 12.00–16.00 “Satiec savu 
meistaru 2026” TLMS “Mazsalaca” aicina uz 
aušanas un adīšanas meistarklasēm Maz-
salacas Kultūras centra Amatu mājā (Rīgas 
iela 10, Mazsalaca). Aušanas meistarklasē/ 
nodarbībā – jostu aušanas pamati un Maz-
salacas ziedainā audene Gaļinas Birkavas 

BRENGUĻU, KAUGURU 
UN TRIKĀTAS APVIENĪBĀ

5. maijā plkst. 15.30 Kauguru pagasta 
bibliotēkā Grāmatu lasītāju klubiņa no-
darbība.
9. maijā plkst. 18.00 Kauguru Kultūras 
namā atgriežas grandiozais džeza mūzi-
kas koncerts “Kauguru JAZZ”. Šoreiz Jā-
zepa Vītola Latvijas Mūzikas akadēmijas 
džeza katedras studenti koncerta pirmajā 
daļā izpildīs amerikāņu pianista un kom-
ponista Djūka Ellingtona (Duke Ellington) 
skaņdarbus, otrajā daļā izskanēs pašu vei-
doti aranžējumi britu kulta grupas “The 
Beatles” dziesmām. Ieeja: 5 EUR. Biļetes: 
bilesuparadize.lv.
10. maijā plkst. 12.00 Mūrmuižas biblio-
tēka un folkloras kopa “Stutes” aicina in-
teresentus uz Pekas kalnu – seno latviešu 
pilskalnu, kas guļ Gaujas ielokā Kauguru 
pagastā Valmieras pievārtē, lai atzīmētu 
Ūsiņa dienu! Kursim uguni, gavilēsim, sa-
sauksimies, dziedāsim saulei, vasarai un 
Ūsiņam un gatavosim Ūsiņdienas mielas-
tu – pantāgu.
14. maijā Valmieras Magnēta 7. kārta 
“Paulēni”, starts plkst. 16.00–20.00. Pla-
šāk: zvoc.lv. Maksas norise.
21. maijā Valmieras Magnēta 8. kārta 
“Ķeņģupīte R”, starts plkst. 16.00–20.00. 
Plašāk: zvoc.lv. Maksas norise.
21. maijā plkst. 19.30 Kauguru Kultūras 
namā amatierteātra “Vīzija” izrāde “Minis-
trienes kundze”. Ieeja: 5 EUR.
28. maijā Valmieras Magnēta 9. kārta “Pū-
poli A”, starts plkst. 16.00–20.00. Plašāk: 
zvoc.lv. Maksas norise.
30. maijā plkst. 11.30 Mūrmuižā tradi-
cionālās sporta spēles visai ģimenei “Au-
to-Moto-Velo”.
30. maijā plkst. 19.00 Mūrmuižas estrā-
dē deju kolektīvu koncerts “Kad ziedēšana 
prātā”. Ieeja: 3 EUR. Pēc koncerta – zaļum-
balle kopā ar DJ Raiti Milleru. Ieeja ballē: 
5 EUR.

BURTNIEKU APVIENĪBĀ
Maijā Rencēnu pagasta 2. bibliotēkā (Liz-
dēnos) Valmieras muzeja ceļojošā izstāde 
“Pāvils Rozītis” un P. Rozīša grāmatu iz-
stāde. Konferenču zālē apskatāmas Gitas 
Dikensones gleznas, Ineses Popes lakati 
un Nadīnas Zemes keramika.
1. maijā plkst. 18.00 Matīšu Tautas namā 
VPDK “Līksme” 20 gadu jubilejas pasā-
kums – koncerts “Ziedputeņa sadancis”. 
Ieeja: 3 EUR.
2. maijā plkst. 9.00 Valmiermuižas stallī 
jātnieku sporta sacensības “Valmiermuižas 
pavasaris 2026”.
3. maijā plkst. 17.00 Rencēnu pagasta 
kultūras namā Rencēnu amatierteātra 
“Jautra kompānija” pirmizrāde “Manto-
jums”. Režisors un dramaturgs Ingus Knip-
loks. Ieeja: 7 EUR.
4. maijā plkst. 12.00–16.00 Rencēnos, 
Valmieras ielā 12 UzKūko Brīvdienu bufe-
te. Kūkas, makarūni līdzņemšanai. Norēķi-
ni skaidrā naudā un ar karti. Informācija: 
tālr. 28312663.
Līdz 8. maijam Burtnieku Kultūras centrā 
izstāde “Valmieras novada brunči”.
8. maijā plkst. 14.00 Ēveles Tautas namā 
grāmatas “Ēvalda Siliņa dienasgrāmata” 
prezentācija. Tikšanās ar autori Līgu Siliņu.
8. maijā plkst. 19.00 Vecates pagasta kul-
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Turpinājums no 29. lpp.
bibliotēkā Imanta Ziedoņa darbu tematis-
kā izstāde “Visādas pasakas un domas”.
11. maijā plkst. 12.30 Naukšēnu pagas-
ta bibliotēkā radoša kopābūšana “Lasām 
un zīmējam Ziedoni”, iedvesmojoties no 
Imanta Ziedoņa darbiem.
Līdz 15. maijam Naukšēnu cilvēkmuzejā 
rūjienietes Danas Ševčenko fotoizstāde 
“Rūjienas pērles”.
17. maijā plkst. 9.00 Naukšēnu pagasta  
kultūras namā noslēdzošais 7. posms no-
vusa čempionātā dubultspēlēs.
No 18. līdz 29. maijam Naukšēnu pagas-
ta bibliotēkā Naukšēnu pamatskolas PII 
grupiņu bērnu darbu izstāde “Re, skaties, 
paskaties!”.
28. maijā plkst. 18.00 Naukšēnu pagas-
ta kultūras namā Naukšēnu pamatskolas 
koncerts “Vasaru gaidot”.
29. maijā plkst. 10.00 Naukšēnu pagasta 
kultūras namā balonu balle bērniem “Svei-
ka, vasara!”. Ieeja: 3 EUR.
31. maijā plkst. 9.00 Naukšēnu Sporta 
hallē florbola entuziastu turnīrs. Turnīrs 
norisināsies, ja pieteiksies vismaz sešas ko-
mandas. Pieteikšanās līdz 19. maijam plkst. 
12.00, zvanot pa tālr. 20212466.

RŪJIENAS APVIENĪBĀ
Maijā Rūjienas pilsētas bibliotēkā Ievas 
Palejas radošo darbu izstāde “Mainīgās 
noskaņas”.
No 1. maija Rūjienas Izstāžu zālē māksli-
nieka Emīla Kristiāna Muzikanta darbu iz-
stāde.
9. maijā plkst. 10.00 Rūjienas vidusskolas 
Sporta hallē Catch’n serve ball MIX čem-
pionāta noslēdzošais 8. posms.
10. maijā plkst. 10.00 Rūjienas vidussko-
las Sporta hallē volejbola čempionāta 4x4 
noslēdzošais 7. posms. 
10. maijā plkst. 19.00 Lodes Kultūras namā 
Ainars Bumbieris un Magone Liedeskalna 
koncertprogrammā “Mīlestības ziedonī”. Ie-
eja: 10 EUR, skolēniem 5 EUR.
13. maijā Rūjienas Kultūras centrā Rūjie-
nas Mūzikas un mākslas skola aicina uz 
sirsnīgu un radošu kopā būšanu Ģime-
nes dienai veltītā pasākumā: plkst. 17.30 
Mākslas nodaļas audzēkņu darbu izstādes 
atklāšana, plkst. 18.00 Mūzikas skolas au-
dzēkņu un pedagogu koncerts.
16. maijā plkst. 10.30 Rūjienas pilsētas 
bibliotēkā “Kārumpasaku stunda”. Pasaku 
lasīšana, vērtīgu gardumu meistarklase 
kopā ar grāmatas “Kārumpasakas un vērtī-
gu konfekšu receptes” autorēm Lieni Mar-
geviču, Natu Brambergu un mākslinieci 
Marinu Heniņu.
17. maijā plkst. 17.00 Oleru muižā skanēs 
franču mūziķu – pianista Pola Bruso un 
saksofonista Matjē Mecgēra – akustiskais 
dueta koncerts “Pirmsākums (Source)”. 
Obligāta iepriekšēja pieteikšanās. Plašāk: 
olerumuiza.lv. 
24. maijā plkst. 11.00 Rūjienas Kultūras 
centrā uz Vasarsvētku koncertu “Lai dzies-
ma pati skan” ielūdz bērnu vokālās grupas 
“Dimantiņi” dziedātāji un vadītāja Digna 
Gailīte.
27. maijā plkst. 17.00–19.00 Rūjienā (ve-
cajā Rūjienas stadionā) Valmieras novada 
skriešanas un nūjošanas seriāla “Fiz-Kul-
Tūre” 3. posms.
29. maijā plkst. 18.00 Laika skvērā Rūjie-
nas vārda dienas svinības.

30. maijā Saldējuma svētki Rūjienā. Pla-
šāk: 31. lpp.
31. maijā plkst. 14.00 Ipiķu pagasta 
bibliotēkā Mazsalacas Kultūras centra 
amatierteātra “Ramata” izrāde Vēsma Pet-
ruševica “Es Tevi atradu”. Režisore Gunta 
Maskaviča.

STRENČU APVIENĪBĀ
1. maijā Strenčos, “Pulku” Gaujmalā aiz-
raujošs un izglītojošs pasākums dabā visai 
ģimenei “Copmaņu svētki Gaujmalā”. Īpa-
šais viesi šogad – iemīļotā Latvijas estrādes 
dīva Olga Rajecka un dziedošais aktieris 
Varis Vētra. Plašāk: Facebook “Copmaņu 
svētki Gaujmalā”. 
No 5. līdz 29. maijam Plāņu pagasta 
Jaunklidža bibliotēkā tematiska literatūras 
izstāde lieliem un maziem “Saule pavasarī, 
sirdī, grāmatās”.
No 5. līdz 31. maijam Sedas pilsētas bib-
liotēkā Edītes Erasmus gleznu izstāde di-
mantiņu tehnikā, turpinot ciklu “Sedēnie-
šu vaļasprieki”.
No 7. līdz 29. maijam Plāņu pagasta bib-
liotēkā tematiska literatūras izstāde lieliem 
un maziem “Mātes diena”. 
9. maijā plkst. 12.00 Strenču pilsētas bib-
liotēkā “Grafoterapija ar grafoloģi Anitu 
Milleri” 1. nodarbība. Vietu skaits ierobe-
žots. Pieteikšanās: tālr. 20225683.
No 11. līdz 29. maijam Strenču pilsētas 
bibliotēkā ceļojošā izstāde “Gaujas plost-
nieku stāsts – no Strenčiem līdz UNESCO”.
15.–16. maijā Strenčos 29. Gaujas plost-
nieku svētki. Plašāk: 32. lpp.
19. maijā plkst. 14.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā Kahoot viktorīna skolēniem 
“Maijmēneša gudrinieks”.
23. maijā plkst. 12.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā “Grafoterapija ar grafoloģi Anitu 
Milleri” 2. nodarbība. Vietu skaits ierobe-
žots. Pieteikšanās: tālr. 20225683.
30. maijā plkst. 12.00 Strenču pilsētas 
bibliotēkā “Grafoterapija ar grafoloģi Anitu 
Milleri” 3. nodarbība. Vietu skaits ierobe-
žots. Pieteikšanās: tālr. 20225683.

NOVADĀ
16. maijā dievnamos Valmieras novadā 
Baznīcu nakts. Plašāk: 27. lpp.
23. maijā Valmieras novada muzejos 
starptautiskā akcija “Muzeju nakts”. Plašāk: 
26. lpp.
Pasākumu plāns var tikt mainīts/papildi-
nāts. Lūdzam pirms došanās uz pasākumu 
pārliecināties par pasākumu tīmekļvietnē 
valmierasnovads.lv, pie ziņojumu stendiem 
vai pie kultūras darbiniekiem. Pasākumu, 
kuriem nav norādīta ieejas maksa, apmeklē-
jums ir bez maksas. Pasākumu laikā var tikt 
filmēts un fotografēts, iegūto video un foto 
materiālu pasākuma organizators var iz-
mantot pasākuma publicitātes vajadzībām.

vadībā. Adīšanas meistarklasē/ nodarbībā 
Ritas Ertmanes vadībā adīšanas pamati un 
tehnikas – cilpainie cimdi un cilpainie cim-
di ar tīklojumu. Ikviens aicināts piedalīties 
darbnīcās, uzzināt studijas dalībnieču pie-
redzi, kā arī redzēt demonstrējumus auša-
nā un adīšanā. Pieteikšanās līdz 25. aprīlim, 
zvanot pa tālr. 29197379 vai rakstot e-pastu 
uz gabi-28@inbox.lv.
3. maijā plkst. 10.00 Mazsalacas Kultūras 
centrā meistarklase “Rakstaino divpusējo 
cimdu darināšanas prasmes”. Iepriekšēja 
pieteikšanās.
7. maijā plkst. 10.00 Mazsalacas Amatu 
mājā profesionālās pilnveides seminārs 
“Vēsturisko zemju nemateriālā manto-
juma glabāšana un glābšana krīzēs”. Ie-
priekšējā pieteikšanās. Informācija: tālr. 
29179179.
7. maijā Valmieras Magnēta 6. kārta “Maz-
salaca”, starts plkst. 16.00–20.00. Plašāk: 
zvoc.lv. Maksas norise.
Līdz 7. maijam Mazsalacas muzejā Agņa 
Šmita foto izstāde “Sadzirdēt zirgu čuk-
stam”.
9. maijā plkst. 11.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkas Bērnu nodaļā radošā darbnīca 
7+. Darināsim auskarus no ādas. Visi mate-
riāli būs uz vietas. Tikai ar iepriekšēju pie-
teikšanos, zvanot pa tālr. 27863553. Vietu 
skaits ierobežots.
No 11. maija līdz 26. jūnijam Mazsalacas 
pilsētas bibliotēkā Evitas Strāderes darbu 
izstāde “Mans mandalu ceļš”.
No 12. maija Mazsalacas muzejā Initas 
Jurgenbergas radošo darbu izstāde “No-
jausmā būt”. Tikšanās ar Initu Jurgenbergu 
23. maijā plkst. 19.00.
13. maijā plkst. 15.00 Mazsalacas pilsē-
tas bibliotēkā stāstu pēcpusdiena “Muižu 
stāsti”.
16. maijā plkst. 17.00 Ramatas pagasta 
estrādē Mazsalacas Kultūras centra ama-
tierteātra “Ramata” pirmizrāde Vēsma Pet-
ruševica “Es Tevi atradu”. Režisore Gunta 
Maskaviča. Ieeja: 5 EUR.
Līdz 19. maijam Sēļu muižas Lielajā zālē 
Valmieras muzeja ceļojošā izstāde “Karīnas 
Priedītes ilustrācijas”.
22. maijā plkst. 18.00 Mazsalacas pilsētas 
bibliotēkā tikšanās ar žurnālistu, Latvijas 
Radio 1 raidījuma “Krustpunktā” vadītāju 
un grāmatas autoru Aidi Tomsonu. 
28. maijā plkst. 16.00 Mazsalacas pil-
sētas bibliotēkā Grāmatu kluba tikšanās. 
Tēma “Ceļojumi grāmatās un dzīvē”. 
Līdz 30. maijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkas Bērnu nodaļā Bibliotēku nedēļas 
ietvaros Mazsalacas Mūzikas un mākslas 
pamatskolas 5. klases audzēkņu darbu iz-
stāde “Sapņu bibliotekārs”.
Līdz 30. maijam Mazsalacas pilsētas bib-
liotēkā Bibliotēku nedēļas ietvaros izstāde 
“Bibliotēkas arhīvs: klusie liecinieki”.
30. maijā plkst. 12.00 Mazsalacas Kul-
tūras centrā XI Mazpilsētu un Lauku koru 
konkurss. Plašāk: 25. lpp.
Līdz 31. jūlijam Sēļu muižas Velvju zālē 
Daces Blūmas darbu izstāde “Akmentiņš 
upē” – porcelāns, akmens masa, māls.

NAUKŠĒNU APVIENĪBĀ
No 5. līdz 15. maijam Naukšēnu pagasta 
bibliotēkā Naukšēnu pamatskolas skolēnu 
darbu izstāde “Acumirklis”. 
No 5. līdz 29. maijam Naukšēnu pagasta 



 

ESTRĀDES TERITORIJĀ

9.00-15.00

10.00-15.00

11.00-11.30

11.30

11.40-13.00

13.30-15.00

No 15.00

15.30-16.30

17.00-18.00

18.30-20.00

20.00-21.00

21.30-01.30

Svētku tirdziņš

Aktivitātes bērniem

Moto parāde

Svētku atklāšana

Koncerts Dimantiņi, 
Notiņas, Grupa Devīze 
un Markuss Daniels 
Kolosovs

Transformeru šovs 
bērniem

Ieeja 10 EUR
Bērniem līdz 7 g. — bez maksas
Biļešu tirdzniecība
sāksies plkst. 12.00

Koncerts Atvara

Sudrabu sirds

Miks 
Galvanovskis 
ar grupu

Svētku
loterija

Balle Sapieri

“RŪJIENAS SALDĒJUMS” RAŽOTNĒ 
(UPES IELĀ 5)

13.00-14.00

12.00-13.00, 
14.00-15.00

Saldējums pie 
fabrikas

Īpaša svētku dienas 
saldējuma degustācija

RŪJIENĀ

3
0 . M AIJ Ā

Saldējuma 
svētki

Iepriekšēja rezervācija līdz
29. maijam, rakstot uz 
info@rujienassaldējums.lv 
vai zvanot pa tālr. 29403494. 
Dalības maksa 8 EUR no 
personas.

Pasākuma laikā darbosies atkārtoti 
lietojamo glāžu sistēma “REVO CUP”
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